proiect nr. 522/2024 DTAC

MEMORIU DE PREZENTARE

(conform continut cadru prevazut in Anexa 5 la Legea nr. 292 din 2018)s

,CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAJC—structurat in doua obiective de
investitii<SOHa, IMPREJMUIRE,
RACORD LA SEN" in com. Berzovia, jud. Caras-Severin

Beneficiar: SC FAGET ENERGY SRL

Amplasament: com. BERZOVIA, jud. CARAS-SEVERIN, Extravilan

Obiectiv 01 — CF 46877, CF 46895, CF 46897, CF46861, CF 46891, CF
46887, CF 46885, CF 46889, CF 46879

Obiectiv 02 — CF 46833, CF 46829, CF 46831, CF46845, CF 46841, CF
46839, CF 46837, CF 46835, CF 46851

Faza de proiectare: DTAC
Data: Mai 2024
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| BORDEROU |
|CAPITOLUL . DENUMIREA PROIECTULUI |
[CAPITOLUL II. TITULAR |
|CAPITOLUL . DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT |

a) REZUMAT AL PROIECTULUI

b) JUSTIFICAREA NECESITATII PROIECTULUI

c) VALOAREA INVESTITIEI

d) PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSA

e) PLANSE REPREZENTAND LIMITELE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI (inclusiv orice
suprafata de teren solicitata pentru a fi folosita temporar) — planuri de situatie si
amplasamente

f) DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT, FORMELE

FIZICE
altele)

ALE PROIECTULUI (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie si

Se prezinta elementele specifice caracteristice proiectului propus:

Profilul si capacitatile de productie

Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupa
caz)

Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de
specificul investitiei, poduse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea

Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a
acestora

Racordarea la retelele utilitare existente in zona

Descrierea lucarilor de refacare a amplasamanetului in zona afectata de executia
investitiei

Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente
Resursele naturale folosite in constructie si functionare
Metode folosite in constructie/demolare

Planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punere in functiune,
exploatare, refacere si folosire ulterioara

Relatia cu alte proiecte existente sau planificate in zona
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proiect nr. 522/2024 DTAC
o Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare
o Alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (de ex. Extragere de
agregate, asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de transport al
energiei, cresterea numarului de locuinte, eliminerea apelor uzate si a

deseurilor)

o Alte autorizatii cerute pentru proiect

|CAPITOLUL V. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE

a) PLANUL DE EXECUTIE A LUCARILOR DE DEMOLARE, DE REFACERE S| FOLOSIRE
ULTERIOARA A TERENULUI

b) DESCRIEREA LUCRARILOR DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI

c) CAINOI DE ACCES SAU SCHIMBARI ALE CELOR EXISTENTE, DUPA CAZ

d) METODE FOLOSITE iIN DEMOLARE

e) DETALII PRIVIND ALTERNATIVELE CARE AU FOST LUATE iN CONSIDERARE

f) ALTE ACTIVITATI CARE POT APAREA CA URMARE A DEMOLARII (de ex. Eliminarea
deseurilor)

|CAPITOLUL V. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI

a) DISTANTA FATA DE GRANITE PENTRU PROIECTELE CARE CAD SUB INCIDENTA
Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera,
adoptata la Espoo la 25.02.1991, ratificata prin legea nr. 22/2001, cu completarile
ulterioare

b) LOCALIZAREA AMPLASAMENTULUI iN RAPORT CU PATRIMONIUL CULTURAL potrivit
Listei monumentelor istorice, actualizata aprobata prin ord. Min. Culturii si cultelor nr.
2.314/2004, cu modificarile ulterioare si repertoriul arheologic national prevazut de Ord.
de Guvern nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si declararea unor
situri arheologice ca zone de interes national, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare

c) HARTI, FOTOGRAFII ALE AMPLASAMENTULUI — care pot oferi informatii privind
caracteristicile fizice ale mediului, atat naturale cat si artificiale + informatii privind:

e Folosinte actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament cét si pe zone
adiacente acestuia

¢ Politici de zonare si de folosire a terenului
e Arealele sensibile
e Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate

sub forma de vector, in format digital cu referinta geografica, in sistem de
proiectie nationala Stereo 1970
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e Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare

CAPITOLUL V1. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE
ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI - in limita informatiilor disponibile

A. SURSE DE POLUANTI SI INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA $I DISPERSIA
POLUANTILOR iN MEDIU

a)

b)

d)

f)

g)

h)

Protectia calitatii apelor
e Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul
o Statiile si instalatiile de epurare sau preepurare a apelor uzate prevazute

Protectia aerului
e Sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse mirosuri
¢ Instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

Protectia impotriva zgomotului si vibratiiilor:
e Sursele de zgomot si de vibratii
e Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

Protectia impotriva radiatiilor
e Sursele de radiatii
e Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor

Protectia solului si subsolului
e Sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime
e Lucrarile si dotarile pentru protectia solului si subsolului

Protectia ecosistemelor terestre si acvatice
¢ Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect
e Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii
si ariilor protejate

Protectia asezarilor umane si a altor obiective de inters public
¢ |dentificarea obiectivelor de inters public, distanta fata de asezarile umane,
respectiv fatdde monumente istorice si de arhitectura, alte zone asupra carora
exista instituit un regim de restrictie, zone de interes traditional si altele
e Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor
protejate si/sau de inters public
Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii
proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea
o Lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei
europene si nationale privind deseurile), cantitati de deseuri generate
e Programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate
¢ Planul de gestionare a deseurilor

Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase
e Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si sau produse
e Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si
asigurarea conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei

B. UTILIZAREA RESURSELOR NATURALE, iN SPECIAL A SOLULUI, TERENURILOR, A
APEI S| BIODIVERSITATII
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CAPITOLUL VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTBILE A FI AFECTATE iN
MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT

a)

b)

c)
d)
e)
f)

g)

Impactul asupra populatiei, sanatatii umane, biodiversitatii (acordand o atentie speciala
si habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a flori si a faunei salbatice,
terenurilor, solului, folosintelor, bunurilor materiale, calitatii si regimului cantitativ al
apei, calitatii aerului, climei (de ex. Natura si amplarea emisiilor de gaze cu efect de
sera), zgomotelor si vibratiilor, peisajului si mediului vizual, patrimoniului istoric si
cultural si asupra interactiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (impact
direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si lung, permanent si
temporar, pozitiv si negativ)

Extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei/habitatelor/speciilor
afectate)

Magnitudinea si complexitatea impactului

Probabilitatea impactului

Durata, frecventa si reversibilitatea impactului

Masurile de evitare, reducere sau ameliorare aimpactului semnificativ asupra mediului

Natura transfrontaliera a impactului

CAPITOLUL VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI — DOTARI Sl MASURI
PREVAZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANTI iN MEDIU, INCLUSIV PRIN
CONFORMAREA LA CERINTELE PRIVIND MONITORIZAREA EMISIILOR PREVAZUTE DE
CONCLUZIILE CELOR MAI BUNE TEHNICI DISPONIBILE APLICABILE---se va avea in
vedere ca implementarea proiectului sa nu influenteze negativ calitatea aerului in zona

CAPITOLUL IX. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/SAU
PLANURI/PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE

A.

JUSTIFICAREA INCADRARII PROIECTULUI, DUPA CAZ, IN PREVEDERILE ALTOR ACTE
NORMATIVE NATIONALE CARE TRANSPUN LEGISLATIA UNIUNII EUROPENE: Directiva
2010/75/UE (IED) a Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind
emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluarii), Directiva 2012/18/UE a
Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de
accidente majore care implica substante periculoase, de modificare si ulterior de abrogare a
Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica comunitara in domeniul
apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai
2008 privind calitatea aerului inconjurator gi un aer mai curat pentru Europa, Directiva
2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile

-

si de abrogare a anumitor directive, si altele).ist!

o

. SE VA MENTIONAPLANUL/PROGRAMUL/STRATEGIA/DOCUMENTUL DE

PROGRAMARE/PLANIFICARE DIN CARE FACE PARTE PROIECTUL - cu indicarea
actului normativ prin care a fost aprobat

CAPITOLUL X. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER
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a) Descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier
b) Localizarea organizarii de santier
c) Descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier

d) Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia polauntilor in
mediu in timpul organizarii de santier

e) Dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu

CAPITOLUL XI. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA
INVESTITIEI, IN CAZ DE ACCIDENTE SI/SAU LAINCETAREA ACTIVITATII, iIN MASURA iN
CARE ACESTE INFORMATII SUNT DISPONIBILE

a) Lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de
accidente si/sau la incetarea activitatii

b) Aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluari
accidentale

c) Aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei

d) Modalitati de refacere a starii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a
terenului

|CAP|TOLUL XIl. ANEXE — piese desenate

a) Planul de incadrare in zona a obiectivului si planul de situatie, cu modul de planificare
a utilizarii suprafetelor; formele fizice ale amplasamentului proiectului...etc

b) Schemele flux pentru procesul tehnologic si fazele activitatii, cu instalatiile de
depoluare

c) Schema flux a gestionarii deseurilor

d) Alte piese desnate stabilite de autoritatea publica pt protectia mediului

CAPITOLUL XIll. PENTRU PROIECTELE CARE INTRA SUB INCINDENTA PREVEDERILOR
ART. 28 DIN OUG NR. 57/2007 PRIVIND REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE,
conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei salbatice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, memoriul se
va completa cu:

a) Descrierea succinta a proiectului si distanta fata de aria naturala protejata de interes
comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo70) ale amplasamentului
proiectului. Aceste coordonate vor fi rpezentate sub forma de vector in format digital
cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 70, sau de tabel in
format electronic continand coordonatele conturului (x, y) in sistem de proiectie
nationala Stereo1970

b) Numele si codul ariei protejate

c) Prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in
zona proiectului
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d)

e)

f)

proiect nr. 522/2024 DTAC
Se va preciza daca proiectul propus nu are legatura directa cu sau nu este necesar
pentru managementul conservarii ariei naturale protejate de inters comunitar

Se va estima impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria
naturala protejata de ineters comunitar

Alte informatii prevazute in legislatia in vigoare

CAPITOLUL XIV. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU
LEGATURA CU APELE memoriul se va completa cu urmatoarele informatii, preluate din
Planurile de management bazinale actualizate:

a)

b)

c)

Localizarea proiectului

e Bazinul hidrografic

e Cursul de apa — denumirea si codul cadastral

e Corpul de apa ( de suprafata si subteran) — denumire si cod
Indicarea starii ecologice / potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa de
suprafata; pentru corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativa si starea
chimica a corpului de apa

Indicarea obiectivului de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu precizarea
exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa caz

CAPITOLUL XV. CRITERIILE PREVAZUTE iN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului se iau in
considerare, daca este cazul, in momentul compilarii informatiilor in conformitate cu
punctele I-XIV:

1. Caracteristicile proiectelor

a)
b)
c)
d)
€)

f)

)

el

dimensiunea si conceptia intregului proiect;

cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate;it!

utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii;
cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate;

poluarea si alte efecte negative

riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele
cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice;

riscurile pentru sdnatatea umana - de exemplu, din cauza contaminarii apei sau a poluarii
atmosferice.

2. Amplasarea proiectelor
Sensibilitatea ecologica a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiecte trebuie luata in
considerare, in special in ceea ce priveste:ite

a)
b)

c)

el

utilizarea actuala si aprobata a terenurilor; st
bogatia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si din subteranul acesteia;
capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se o atentie speciala urmatoarelor
zone:

1. zone umede, zone riverane, guri ale raurilor

2. zone costiere si mediul marin;st

3. zonele montane si forestiere;

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, international,

5. zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000
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desemnate in conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice; zonele prevazute de
legislatia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului nafional - Sectiunea a
lll-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor legislatiei din
domeniul apelor, precum si a celei privind caracterul si marimea zonelor de protectie
sanitara si hidrogeologica;

6. zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului prevazute de legislatia nationala si la nivelul Uniunii Europene si relevante
pentru proiect sau in care se considera ca exista astfel de cazuri;

7. zonele cu o densitate mare a populatiei;

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic.

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential
Efectele semnificative pe care le pot avea proiectele asupra mediului trebuie analizate n raport cu
criteriile stabilite la pct. 1 si 2, avand in vedere impactul proiectului asupra factorilor prevazuii la art. 7
alin. (2) din prezenta lege, si tinAnd seama de:

a) importanta si extinderea spatiala a impactului - de exemplu, zona geografica si dimensiunea

populatiei care poate fi afectata;

b) natura impactului;

c) natura transfrontaliera a impactului

d) intensitatea si complexitatea impactului

e) probabilitatea impactului;

f) debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului;

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate;

h) posibilitatea de reducere efectiva a impactului.
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| MEMORIU TEHNIC

|CAPITOLUL l. DENUMIREA PROIECTULUI:

»CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC - structurat in doua obiective de investitii <50Ha,
IMPREJMUIRE $1 RACORDARE LA S.E.N.” comuna Berzovia, judetul Carag-Severin

CAPITOLUL I1. TITULAR:

numele beneficiar:
SC FAGET ENERGY SRL, CUI 47359320

— adresa postala:
str. Gh. DOJA, nr.11, biroul EG 06-39, etaj:Parter, Timisoara, Judetul Timis

— numar de telefon, de fax si adresa de e-mail, adresa paginii de internet:
Email: robert.jianu@restartenergy.ro
tel: 0726212993
Responsabil avize: arh. Delia CIURARIU (SC ARHIGEST SRL)
email: delia@arhigest.ro
tel: 0744 388368
— nume persoana de contact:
Robert JIANU

— director/manager/administrator:
Armand DOMUTA

— responsabil pentru protectia mediului:
Robert JIANU
Responsabil avize: arh. Delia CIURARIU (SC ARHIGEST SRL)
email: delia@arhigest.ro
tel: 0744 388 368

— reprezentanti legali/imputerniciti, cu date de identificare:
S.C. ARHIGEST S.R.L. (proiectant)
mun. Timisoara, str. Anton Pann, Nr. 1, ap. 5, Jud. Timis
tel: 0744 388 368
email: delia@arhigest.ro; office@arhigest.ro
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CAPITOLUL IIl. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT:
Denumirea “CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC-structurat in doua obiective
proiectului: <50Ha. IMPREJMUIRE, RACORDARE LA S.E.N.” comuna Berzovia,

jud. Caras Severin”
Beneficiar: S.C. FAGET ENERGY S.R.L.
Amplasament: com. BERZOVIA, jud. CARAS-SEVERIN, Extravilan

Obiectiv 01 — CF 46877, CF 46895, CF 46897, CF46861, CF 46891, CF
46887, CF 46885, CF 46889, CF 46879
Obiectiv 02 — CF 46833, CF 46829, CF 46831, CF46845, CF 46841, CF
46839, CF 46837, CF 46835, CF 46851

Proiectant general: S.C. Arhigest S.R.L.
Str. Anton Pann nr. 1, 300102 Timisoara, Jud. Timis

Numar proiect: 522/2024
Faza de proiectare: | DTAC
Data: mai 2024

Lucrarea are la baza Certificatul de Urbanism nr. 54 din 04.03.2024, emis de CONSILIUL
JUDETEAN CARAS-SEVERIN

a. REZUMAT AL PROIECTULUI

Beneficiarul doreste intocmirea unui proiect de specialitate pentru construirea unui parc
fotovoltaic — structurat in 2 obiective de investitie, in extravilanul comunei Berzovia, jud.
Carasg-Severin, respectiv racordarea acestuia la S.E.N. . Prin prezentul proiect se propune
realizarea unei retele de panouri fotovoltaice cu anexele aferente si lucrari ce tin de organizarea
terenului--- conform CF-uri mentionate mai jos. Acesta va fi structurat in 2 obiective <50Ha.
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parcele lind. |Nr.CF |Proprietar Suprafata CF (m2) | 4" 4°
1 46833 68,000.00 arabil
2 46877 7,049.00 arabil
3 46895 40,294.00 arabil
4 46829 50,000.00 arabil
5 46831 50,000.00 arabil
6 46845 15,400.00 arabil
7 46841 13,000.00 arabil
8 46839 19,400.00 arabil
SC COLINI SRL _
° 46837 | grept de superficie 35 ani 24,800.00 arabil
10 46835 . pt. 126,200.00 arabil
FAGET ENERGY
11 46851 130,000.00 arabil
12 46897 10,000.00 arabil
13 46861 242,500.00 arabil
14 46891 43,710.00 arabil
15 46887 1,814.00 arabil
16 46885 15,586.00 arabil
17 46889 37,974.00 arabil
18 46879 2,951.00 arabil
TOTAL ZONA (mp) 898,678.00
TOTAL ZONA (ha) 89.87
arcele ind. . . Cat iad
Zferente opieciy |NT. CF Proprietar Suprafata CF (m2) foel‘oigi’:gga €
1 46877 7,049.00 arabil
2 46895 40,294.00 arabil
3 46897 10,000.00 arabil
4 46861 SC COLINI SRL 242,500.00 arabil
OBIECTIV1| 5 46891 drept de superficie 35 ani pt. 43,710.00 arabil
6 46887 FAGET ENERGY 1,814.00 arabil
7 46885 15,586.00 arabil
8 46889 37,974.00 arabil
9 46879 2,951.00 arabil
TOTAL OBIECTIV1 (mp)| 401,878.00
TOTAL OBIECTIV 1 (ha) 40.19
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g?;f:::e ooy IN[.CF  |Proprietar Suprafati CF (m2) fcoal‘zaes?r?tza de
1 46833 68,000.00 arabil
2 46829 50,000.00 arabil
3 46831 50,000.00 arabil
4 46845 SC COLINI SRL 15,400.00 arabil
OBIECTIV2 | 5 46841 drept de superficie 35 ani pt. 13,000.00 arabil
6 | 46839 FAGET ENERGY 19,400.00| arabil
7 46837 24,800.00 arabil
8 46835 126,200.00 arabil
9 46851 130,000.00 arabil
TOTAL OBIECTIV 2 (mp) 496,800.00
TOTAL OBIECTIV 2 (ha) 49.68
TOTAL PARCELE STUDIATE (mp)| 898,678.00
TOTAL PARCELE STUDIATE (ha) 89.87

Investitia propusa presupune urmatoarele lucrari de constructii si instalatii:
Prezenta documentatie s-a intocmit pe baza temei de proiectare si in urma proiectului de arhitectura
intocmit de ARHIGEST S.R.L.

Din tema de proiectare s-a conturat un plan de situatie/layout organizat cu urmatoarele zonificari
principale:
» Obiectiv 1 —40.19 ha (401 878mp), contindnd urmatoarele:
e Zone aferente panourilor fotovoltaice - amplasate central pe sit
e Zone de acces — din drumurile de exploatare existente care bordeaza incintele
e Drumuri de mentenanta — propuse perimetral zonelor imprejmuite pentru facilitarea
functionarii optime a parcului fotovoltaic propus. Drumurile de mentenanta parc (drumuri
interne) sunt realizate dintr-un strat de piatra compactata si au 5m latime.
e Zone verzi — aferente zonelor perimetrale si zonelor de protectie, precum si intre si sub

panourile fotovoltaice
Zonele prezentate mai sus sunt grupate in cadrul a 5 incinte imprejmuite; incintele sunt zone separate doar din
punct de vedere al imprejmuirii, pentru a respecta culoarele tehnice si zonele de protectie care traverseaza situl
(culoar tehnic aferent LEA existenta); nu sunt separate din punct de vedere functional

» Obiectiv 2 —49.68 ha (496 800mp), contindnd urmatoarele:

Zone aferente panourilor fotovoltaice - amplasate central in cadrul zonelor obiectivului
Zona aferenta statie de transformare 33/220 kV

Zone de acces — din drumurile de exploatare existente care bordeaza incintele

Drumuri de mentenanta — propuse perimetral zonelor imprejmuite, respectiv perimetral
zonelor de protectie, cu unele strapungeri in interiorul si intre zonele imprejmuite pentru
facilitarea functionarii optime a parcului fotovoltaic propus. Drumurile de mentenanta parc

(drumuri interne) sunt realizate dintr-un strat de piatra compactata si au 5m latime.

Se propun 2 traversari punctuale, tip podet, pentru facilitarea acceselor pe siturile aferente CF 46887 pentru acces
dinspre CF 46885, respectiv intre CF 46877 si CF 46879

e Zone verzi — aferente zonelor perimetrale, precum si intre si sub panourile fotovoltaice
Zonele prezentate mai sus sunt grupate in cadrul a 6 incinte imprejmuite; incintele sunt zone separate doar din
punct de vedere al imprejmuirii, pentru a respecta culoare tehnice aferente LEA existente, drumuri de exploatare
care traverseaza situl, elemente cadastrale si/sau topografice, zone de protectie parau, respectiv alte zone de
protectie; nu sunt separate din punct de vedere functional

Prin tema program, beneficiarul solicita realizarea unei CENTRALE ELECTRICE FOTOVOLTAICE (
parc fotovoltaic) de 58.85MW compus din 2 obiective de investitie, conform detalierilor anterioare,
avand urmatoarea componenta din punct de vedere tehnic:

e panouri fotovoltaice, putere 660 W, dimensiuni 2384mm x 1303mm x 35mm.
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e invertoare solare descentralizate montate pe structurile de sustinere a panourilor
fotovoltaice, putere 300 kW/ 330 KVA, dimensiuni 1048mm x 732mm x 395mm

e posturile de transformare montate in containere pentru exterior (modulare),
capacitate de 6600KVA, resp. 9000KVA, beneficiind de platforme racordate la
drumurile de incinta

o statie de transformare 33 / 220 kV
e drumuri de acces si de mentenanta interioare

e imprejmuire — pentru delimitarea zonelor din cadrul obiectivelor propuse, conform
piese desenate aferente proiect; gard amplasat pe limita de proprietate; imprejmuirea
propusa este realizata din gard metalic cu montanti din fier zincat, pe fundatii de
beton; se propune acoperirea cu o bariera verde cu arbusti autohtoni.

Din punct de vedere al racordarii la S.E.N., se vor respecta specificatiile aferente Avizului Tehnic de
Racordare.

Instalatii fotovoltaice propuse:
Instalatia fotovoltaica propusa se va realiza in sistem On-Grid, de tip fix Si va avea urmatoarele date
tehnice:
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Informatii Generale Parc Fotovoltaic

Informatii Amplasament

Berzovia, Caras-Severin

Locatie
Latitudine 45.4300752
Longitudine 21.5820495

Obiect 1:401 878mp / 40.19Ha
Obiect 2: 496 800mp / 49.68Ha

Suprafata teren

Configurare Parc Fotovoltaic

Putere Maxima (CA) 53,1 MW
Putere instalata CC (conditii de testare 58,8588 MW
standard)
1.108

Raport conversie CC / CA
Structura sustinere panoru

Tip structura

Azimuth SUD <0°>
Distanta intre randuri n*
Dispunere panouri fotovoltaice Dispunere pe orizonta!a:
2 randuri cu cate 14 panouri portret
Configurare Electrica
1500V

Tensiunea Maxima (CC)
Frecventa (CA) 50Hz
Panou Fotovoltaic

Siliciu-monocristalin

Tehnologie Panou Fotovoltaic Hali-Cut
Putere nominala 660Wp
Nr. de panouri pe sir (string) 28
3185

Nr. de siruri de panouri
Nr de panouri fotovoltaice 89180
Invertor Solar

Tip invertor solar Descentralizat <string>

Nr. invertoare 177
Putere nominala 300kW / 330 kVA @40°
800V, 3W + PE

Tensiune nominala (CA)
Grup transformare MT (20 / 0.8 kV) - 6800 kVA , 9000 kVA

5

Numar statii de transformare 6600k VA

Numar statii de transformare 9000 kVA 4

Toate echipamentele propuse a se instala respecta standardele de compatibilitate
electromagnetica europene (EMC).

Caracteristici tehnice ale panourilor
- azimut 0° - orientarea panourilor spre Sud
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- unghiul de inclinare al panourilor fata de planul terenului este de 25° (unghi fix - pentru
panourile cu orientare spre Sud)

- dispunerea panourilor pe structura: dispunerea panourilor tip ,portret” si montate pe structuri
modulare, tip cadru, sustindnd o masa a cate 28 de panouri montate pe 2 randuri (2x14
panouri), amplasate Tn numar variabil pe cate un sir de panouri, pentru o incarcare optima a
suprafetei de teren disponibile.

incadrare in localitate si zona:

Situl este compus din 18 parcele, identificate conform tabelului de mai jos (date privind proprietatea).
Este amplasat in extravilan, in partea de nord-vest a comunei Berzovia, la limita cu UAT Maureni si
UAT Vermes.

Situl se afla la cca. 4.5km fata de intravilanul localitatii Berzovia (com. Berzovia), cca. 2.2km de
intravilanul localitatii Ghertenis (com. Berzovia), respectiv cca 2.9 km de intravilanul localitatii Sosdea
(com. Maureni).

N

FNCADRARE iN ZONA; INCADRARE IN INVESTITIE CE F. ‘ Amplasament parcele aferente proiectului @

suport : Google earth; scaré neconventional PARC FOTOVOLTAIC

" DJ 572 - km 36+

PRIMARIA RAMNA &8

BAZIL/COM SIR L&

Categoria de folosinta.
Conform extraselor de carte funciara, parcelele aferente terenului studiat sunt libere de constructii,
neimprejmuite si au categoria de folosinta: arabil;

Date privind proprietatea.

Situl este compus din 18 parcele, conform tabel de mai jos. Parcelele sunt in proprietatea SC COLINI
SRL, CIF 1076040, persoana juridica romana. Pentru parcelele studiate a fost constituit drept de
superficie in vederea dezvoltarii unui parc fotovoltaic pentru beneficiar FAGET ENERGY SRL,
persoana juridica romana identificata prin CUI 47359320, in calitate de Superficiar, conform Contract
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Se anexeaza extrasele CF, conform carora situatia parcelelelor se prezintd dupa cum urmeaza:

‘:?;feeé?e ind.  |Nr.CF Proprietar Suprafati CF (m2) &T:Z?:t:a de
1 46833 68,000.00 arabil
2 46877 7,049.00 arabil
3 46895 40,294.00 arabil
4 46829 50,000.00 arabil
5 46831 50,000.00 arabil
6 46845 15,400.00 arabil
7 46841 13,000.00 arabil
8 46839 19,400.00 arabil

SC COLINI SRL _
9 46837 drepf de Superﬁcfe 35 ani 24,80000 arabil
10 46835 - pt. 126,200.00 arabil
FAGET ENERGY
11 46851 130,000.00 arabil
12 46897 10,000.00 arabil
13 46861 242 ,500.00 arabil
14 46891 43,710.00 arabil
15 46887 1,814.00 arabil
16 46885 15,586.00 arabil
17 46889 37,974.00 arabil
18 46879 2,951.00 arabil
TOTAL ZONA (mp) 898,678.00
TOTAL ZONA (ha) 89.87

Suprafata, forma, dimensiuni, vecinatati.
Terenul, format din 18 parcele, prezinta o forma neregulata, avand o suprafata totala de 898.678,00
mp (89,87 ha) - conform extrase CF si detaliere de la subpunctul anterior.

Parcelele invecinate reprezinta terenuri arabile si drumuri de diverse categorii.

In imediata vecinatate a terenului studiat se afla :

|. catre N
drum de exploatare identificat prin CF 47764, DE identificat prin CF 47816, limita UAT
Maureni ---pentru parcelele din dreapta parcului fotovoltaic

drum de exploatare DE 47259 (drum de acces parc) ---pentru parcelele din stdnga
parcului fotovoltaic
terenuri proprietate privata, arabile extravilan
canal

O

o
o

[I. catre S
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o adiacent parcelei studiate : drum de exploatare, identificat prin CF nr. 47636; DE
identificat prin CF 47841, DE identificat prin CF 47766, DE identificat prin CF 47652
o terenuri arabile proprietate privata
lll. catreV
o teren proprietate privata, arabile extravilan — limita cu UAT Maureni
o DE, identificat prin CF. nr. 47652

IV. catre E
o terenuri proprietate privata, arabile, extravilan
o DE, identificat prin CF. nr. 47253, DE identificat prin CF 47841- limita cu UAT Vermes

n vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului. Detalierea vecinétatilor se regaseste in piesele desenate, anexe
documentatiei.

Distante intre limita terenului studiat si alte vecinatati notabile sunt:
e CatreN
o Aproximativ 3.5Km — fata de localitatea ERSIG
o LEA 110KV — traverseaza si parcela aferenta investitiei — CF 46879
e Catre EST
o Aprox 3.8Km — drum judetean DJ 572
e Catre S
o Aproximativ 2.2Km — fata de locuintele cele mai apropiate — localitatea Ghertenis
(raportate la CF nr 47897 aferent investitiei)
o Aproximativ 1.8km fata de raul Birzava (raportate la CF nr 47897 aferent investitiei —
cel mai sudic punct al investitei)
e CatreV
o Aproximativ 2.9Km — fata de locuintele cele mai apropiate din localitatea SOSDEA

Proiectul propus respecta zonele de protectie prevazute in planurile de urbanism, avize obtinute,
respectiv prevazute in leqgislatia conexa.

Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu ariile naturale protejate, cu distante masurate in
linie dreapta de la perimetrul obiectivului la cele mai apropriate amplasamente protejate. Cea mai
apropiata arie naturala protejata este Padura Dumbrava (cod identificare ROSCI0336) si Lunca
Timisului Dumbrava (cod identificare ROSPAQ128), care se afla la o distanta de aproximativ 17 km
(masurata intre cele mai apropiate puncte).

Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu alte arii naturale protejate — conform detalierii de mai
sus si piese desenate anexe.

Zone de protectie fata de infrastructura de transport: Obiectivele studiate nu sunt influentate si nu
afecteaza zone de protectie aferente infrastructurii de transport, aflandu-se la cca 3.8km de drumul
judetean DJ572.

Zone de protectie fata de retele edilitare si culoare tehnice: Terenul este actualmente traversat de 1
linie LEA 110KYV; se vor respecta distantele de protectie si culoarele de protectie conform specificatii
avizatori si legislatie conexa.

Zona de protectie fata de situri arheologice: Obiectivele studiate nu afecteaza siturile arheologice
existente in zona, situl fiind amplasat la distanta de siturile arheologice identificate conform
Repertoriului Arheologic National si monumente istoriice.

Teren liber de constructii/sau daca exista constructii se mentioneaza care se mentin sau care
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se demoleaza

Mai jos se regaseste inventarul de coordonate aferent parcelelor.

IE 46889 IE 46891
Nr. X y Nr. X Yy
1 231,950.33|445,849.48 1 231,815.70 | 445,863.91
2 231,956.46|445,529.42 2 231,822.02|445,534.21
3 231,981.38(445,529.42 3 231,902.44|445,529.93
4 |232,039.79|445,535.60 4 |231,939.39|445,529.42 IE 46851 IE 46845
5 232,076.95|445,534.99 5 231,956.46 | 445,529.42 Nlr‘ = 9"12 PPYT s‘:sz = Nr. x y
6 232,071.00445,846.00 6 231,950.33 445,849.48 S - 1 233,679.80 446,769.28
2 233,979.73|445,867.78 2 233,394.90 446,591.30
7 232,054.28|445,847.80 7 231,914.50 | 445,852.99 3 [234,078.92445.867.56 X 233.487.73(246.541. 18
8 232,011.61|445,848.01 8 231,867.69 | 445,857.82 4 |234.184.78|a45.823.43 4 1233,679.80|425,769.28
9 231,982.77|445,846.47 9 231,829.00 445,862.37 5 |234320.02|445.805.78 =
10 231,964.54|445,848.09 10 231,815.70/445,863.91 6 234,406.11 445,798.13 Nr
8 X y
11 |231,950.33|445,849.48 IE 46877 7 |234,418.71|445,863.54 1 233.858.78|446,869.33
IE 46861 Nr. x y 8 234,441.58/445,310.51 2 233,852.88 |446,875.10
Nr. x y 1 |232,504.07|445,767.41 9  |234,495.88/446,020.25| 37535 041 57446, 844.14
1 233,536.43(446,510.34 2 232,508.73445,524.12| 10 |234,516.22446,064.09 4 23379920 44684271
2 |233,243.49|446,327.33 3 |232,538.55445522.33| 11 |234,530.33 446,080.80| 50 000 50 146 519,81
3 |233256.90|446,304.69] 4  |232,534.15|445752.30 i; 5;32;3;2 ji:'gz?g 6  233,552.85 446,506.02
4 233,262.24|446,297.73 5 232,504.07|445,767.41 14 2 4' 25 1'2 424 6'08 5'32 7 233,858.78|446,869.33
5 233,311.97|446,242.69 IE 46879 T 234'414_70 446’111.80 IE 46837
6 233,330.96|446,221.96| N, x v 16 23432111 446,116.60_ Nr- X y
7 233,358.06|446,197.04 1 232,502.22|445,864.37 17 234,202.98 446,142.92 1 233,967.57)446,763.01
8 233,373.39|446,179.07 2 232,503.95|445,773.62| 18 |234,176.23446,153.35 2 |233,927.57|446,802.10
9 ]233,385.94/446,164.23 3 [232,534.01445,759.31 19 |234,156.73)446,150.16| 3 |233,926.99446,802.67
10 |233,403.24|446,141.65 4 232,531.96 445,866.42| 20 | 234,127.72 446,135.28 4 [233,638.39/446,459.34
11 |233,429.70|446,111.71 5 [232,516.21 445,865.76 21  |234,116.01 44,3431 >  |233,690.18 44643582
12 |233,446.18|446,085.59 6 232,509.85 445,864.85 22 |234,107.30/446,141.33 2 ;2:22;23 ::g’;zg'ég
13 |233,460.02|446,061.38 7 |232,502.22]445,864.37| 23  |234,105.77 446,168.32 £ | acazs
14 233,474.68|446,032.98 IE 26387 24 |234,131.83|446,236.67 Nr N v
15 |233 483 18| 246 017 29 25 [234,148.02/446,229.78 :
: ’ Nr. X v 26 |234,160.20 446,247.63| - | 234.147.21 | 446,593.04
16 233,497.45|445,993.56 S . 2 234,259.20 | 446,483.59
1 232,200.96445,865.23 27 |234,135.66 446,277.50 : .
17 |233,513.47|445,968.97 : : 3 | 234,462.58 | 446,737.70
1 533.527.59|245.924.16 2 232,201.62|445,830.84 28 |234,101.78446,227.20 a 33239333 | 420.798.86
2Ll 2 3 232,221.26|445,828.15 29 |234,080.89 446,184.91 Ve e
19 233,543.35(445,916.82 5 234,343.65 | 445,838.48
4 232,256.47|445,829.73 30 |234,064.06|446,139.95 6 | 23414721 | 446.593.04
20 1233,561.58|445,888.20 5 [232,25500[445850.26] 31 |234,087.44 446,135.14 - 20839
21 |233,571.82|445,875.15 |
6 232,254.43|445,859.37 32 234,102.65 446,122.83 NI x v
22 233,574.83)445,872.28 7 232,200.96|445,865.23 33 234,089.92 446,056.45 1 233 888.44| 446,.840.35
23 233,886.61|446,067.06 34 |234,088.46|446,048.85 — —
2a 123389165446 142 14 IE 46885 s T334 05 02 242 030 30 2 233,859.48|446,368.65
25 233,902-09 446'222-57 Nr. X y 36 234'075'53 446’010.29 3 233,856.78 446,869.33
S — 1 232,207.21|445,538.90 e o 4 1233,552.85|446,506.02
26 |233,895.76|446,274.18 37 |234,070.17 446,002.04
2 232,262.02 445,539.77 5 233,590.02 446,485.95
27 |233,870.59|446,333.94 38 |234,048.03 445,967.91
3 232,256.57 445,824.26 " 35 |234038.04 44596340 0  233,88844 44684035
28 |233,828.38/446,367.57 2 537291 011445822 66 038, ,963. e 26831
29  |233,688.50(446,432.19 i 232'201-73.445'825-07 40 [234,006.07/445,923.30 — . ;
30 |233,635.23|446,457.00 ,201. ,825. 41 |233,936.13445,893.76 . 1334355 51 446 25836
6 232,207.21/445,538.90 42 233,912.38 445,862.60 = vo T
31 233,536.43|446,510.34 E 16897 = CF 46833 2 234,263.75|446,473.55
IE 46895 P ” ” — "3 [234,263.46|446,473.83
Nr. X y 1 231,442.02 | 445,545.10 4 234,157.47)446,538.32
1 |231,525.65(445,545.02 2 | 23152565 | 44554502 5 1234,195.05|446,540.69
2 |231,593.96|445,544.52| 3 231,521.14 | 445,780.30 6 |233,902.28|446,193.01
3 231,653.96|445,541.93 4 231,474.70 | 445,644.74 7 233,895.63/446,141.75
4 [231,647.54/445877.46] 5 | 231,44382 | 445,554.48 8  |233,887.93|446,026.97
5 |231,623.62|44587650] 6 | 231,442.02 | 445545.10 N CFa6835 2 23%,256.94/446,465.20
, , 5
6  |231,598.45445,875.25 spTED 10 |234,259.51]446,468.26
7 231,587.05|445,871.17 ISPEES
8 231,576.22|445,865.63 4}-}
9 231,543.93|445,844.60 e
10 |231,541.38|445,839.37 29
11 |231,521.14|445,780.30 o
12 |231,525.65|445,545.02
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Cai de acces public:

Accesul rutier spre obiectivul studiat se va realiza cu pornire de la drumul judetean DJ 572
aproximativ la Km 36+, apoi prin reteaua de drumuri de exploatare existente, nefiind necesara
deschiderea unui acces rutier nou din DJ 572 — cu mentiunea ca solutia finala de acces din drumul
judetean se va realiza conform specificatii avizatori.

Accesul pe sit aferent parc fotovoltaic se va realiza din drumurile de exploatare identificate prin:
o Pentru Ob.01 — parcelele din dreapta parcului fotovoltaic - CF 47636, respectiv CF nr. 47259
(intre cele 2 propunandu-se un drum de legatura)
e Pentru Ob.02 — parcelele din stdnga parcului fotovoltaic — accesele se fac direct din CF
47841, CF 47816, CF 47765.

n vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului.

Pentru a se ajunge la parcul fotovoltaic se vor parcurge mai multe drumuri de exploatare cu pronire
din DJ 572:
o DE - identificat prin CF 47265
o DE - identificat prin CF 47652
e La stadnga — prin DE identificat prin CF 47259 + drum legatura propus+ prin DE identificat prin
CF 47636
e Ladreapta — prin DE identificat prin CF 47816, CF 47841, CF 47766, CF 47765, CF 47764,
CF 47253

Parcaje:
Accesul auto este strict cu rol de mentenanta, parcarea autovehiculelor realizandu-se pe drumurile

propuse pe situri. Prin proiect nu se propun locuri de parcare. Accesul auto este strict cu rol de
mentenanta, parcarea autovehiculelor realizadndu-se pe drumurile tehnologice propuse pe sit.
Parcarea se va realiza doar in interiorul sitului.

Proiectul propus este realizat in conformitate cu prevederile “Ordinul Ministerului Sanatatii
nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si a recomandarilor privind mediul de viata
al populatiei”.

b. JUSTIFICAREA NECESITATII PROIECTULUI:

Scopul si importanta obiectivului de investitii
Scopul lucrarilor de investitii propuse este implementarea unui parc fotovoltaic, functiunea principala
fiind aceea de producere si stocare energie electrica din surse regenerabile (energie solara).

Producerea energiei electrice din surse regenerabile de energie (E-SRE) este motivata de cateva
considerente esentiale: protectia mediului, cresterea independentei energetice fata de importuri
si/sau de producatorii clasici de energie prin diversificarea surselor de aprovizionare cu energie,
precum si motive de ordin economic si de coeziune sociala.

Pe piata actuala implementarea de parcuri fotovoltaice a cunoscut un avant deosebit, avand in
vedere investitorii atat straini cat si din tara, care doresc sa extinda in tara noastra o infrastructura
electrica “verde”, regenerabila stabila si care poate sa completeze reteaua electrica actuala. Luand in
considerare dezvoltarea actuala proiectul propus este compatibil cu cerintele pietei si consideram

oportuna o astfel de investitie.

Sistemele de producere a energiei fotoelectrice, conectate la retea, sunt rezultatul tendintei de
descentralizare a retelelor electrice. Energia este produsa mai aproape de locul unde se consuma si
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nu numai in termocentrale sau hidrocentrale mari. In timp, sistemele conectate, vor reduce
necesitatea cresterii capacitatii liniilor de transport si distributie. Un sistem conectat la retea asigura
necesarul local de energie electrica, iar eventualul excedent il debiteaza in retea; acest transfer,
elimina necesitatea achizitionarii si intretinerii bateriilor de acumulatoare.

c. VALOAREA INVESTITIEL:

Conform devizului estimativ de lucrari valoarea estimata a investitiei (exclusiv TVA) este de: 151 356
555.45 lei - din care constructii si montaj(C+M) este de 12 715 859.88 de lei.

d. PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSA:

Perioada de implementare estimata este de 24 luni

e. PLANSE REPREZENTAND LIMITELE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI, INCLUSIV ORICE
SUPRAFATA DE TEREN SOLICITATA PENTRU A FI FOLOSITA TEMPORAR (planuri de situatie
si amplasamente):

Se anexeaza planurile de situatie propus si planul de incadrare in zona - conform mentiunilor din
capitolul Anexe.

f. DESCRIERE A CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT, FORMELE FIZICE
ALE PROIECTULUI (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie si altele) ---- se
prezinta elementele specifice caracteristice proiectului propus:

Proiectul propus include urmatoarele:

1. Parc fotovoltaic (panouri fotovoltaice + echipamente conexe+posturi transformare)
2. Facilitati secundare

a) Drumuri interioare de mentenanta
b) Imprejmuire teren
c) Lucrari instalatii electrice

Caracteristicile constructiei propuse. Bilant teritorial:

Formular 4.10 201510 21/94



proiect nr. 522/2024 DTAC

BILANT TERITORIAL - CENTRALA ELECTRICA FOTOVOLTAICA BERZOVIA (OBIECTIV 01+OBIECTIV 02)

suprafatd (m? %
Suprafata teren 898,678.00 100
Regim de Tnalfime: PARTER
Suprafata construita existenta (POT existent) 0.00 0.00%
Suprafata construitd propusi TOTALA (POT propus), din care: 54,214.36 6.03%
amprenta la sol a elementelor structurale de sustinere invertoare
A . ’ 135.78
(exceptand echipamentele)
amprenta la sol a platformelor grupurilor de transformare (9
. 157.90
bucéti)
Suprafata desfasurata existenta (CUT existent) 0.00 0.00
Suprafata desfasurata propusa (CUT propus) 54,214.36 0.06
Suprafata drumuri de incinta 63,772.65 7.10%
Suprafata verde rezultata, din care: 780,690.99 86.87%
suprafata verde umbrita de panouri fotovoltaice 218,967.02 24.37%
suprafata verde liberd 561,723.97 62.51%
*Nota P.O.T.:

1. pentru calculul procentului de ocupare al terenului (POT) in studiul de ilustrare urbanisticd/ mobilare, a fost considerata
exclusiv amprenta la sol a obiectivelor de investitie incadrate in categoria lucrarilor de constructie.

2. Investitiile incadrate ca dotari, echipamente si utilaje nu sunt considerate lucrari de constructii, implicit nu au fost
considerate in calculul P.O.T.

3. Proiectul se afla la faza de Avizare. Bilantul de suprafatd poate suferi modificari in urma corelérii proiectului de
arhitectura cu specificatii avizatori, cu proiectul de specialitate de rezistenta si cu proiectul de specialitate de instalatii.

Constructiia propusa (parc fotovoltaic) se incadreazi la CATEGORIA ,,D” DE IMPORTANTA
(conform HGR nr. 766/1997), CLASA IV DE IMPORTANTA (conform Normativului P100/1-2013),
GRADUL ,,IV" REZISTENTA LA FOC (conform Normativului P118/99).

CARACTERISTICI. DESCRIERE DETALIATA PROIECT:

Din tema de proiectare investitia propusa presupune urmatoarele lucrari de constructii si instalatii:

1. Panouri fotovoltaice cu structura metalica de sustinere aferenta
2. Echipamente complementare panourilor

3. imprejmuire parcela

4. Drumuri si platforme interioare

Prin tema de proiectare nu se propune un nr. constant de angajati prezenti pe amplasament.
Proiectul este accesat de persoane doar cu rol de mentenanta.

Prin tema program, beneficiarul solicita realizarea unei investitii (construire centrala electrica
fotovoltaica 58.86 MW) avand urmatoarea componenta:
e 89180 de panouri fotovoltaice, monocristaline, putere 660 Wp, dimensiuni
2278x1134x35mm, sustinute de o serie de cadre metalice, ancorate in pamant prin
intermediul unei fundatii deasemenea metalice.

e azimut 0° - orientarea panourilor spre Sud

« unghiul de inclinare al panourilor faté de planul terenului este de 25° (unghi fix)
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dispunerea panourilor pe structura: dispunerea panourilor pe orizontala si montate pe
structuri cu lungimi diferite pentru o incarcare optima a suprafetei de teren disponibila.

« 177 invertoare solare descentralizate montate pe structurile de sustinere a panourilor
fotovoltaice, putere nominala 330kW, tensiune nominala 800V

e 9 posturi de transformare compacte, montate in anvelope de beton, cu exploatare
din interior (modulare), 5 buc capacitate de 6600 kVA si 4 buc capacitate de 9000 kVA

- alocarea de platforme pentru posturile de transformare de MT
e drumuri interioare de mentenata a investitiei
o imprejmuire teren, inclusiv locatia portilor de acces

« pe intreg amplasamentul parcului fotovoltaic, precum si in spatiile interioare
destinate operarii si mentenantei parcului, se va asigura accesul in conditii
optime a persoanelor cu dizabilitati. Acest acces va fi asigurat prin prevederea
rampelor de acces spre zonele interioare (centru control si monitorizare, spatiu
depozitare, containere echipamente), precum si a celor exterioare daca este
cazul. De asemenea zonele de acces la interior vor fi prevazute cu spatii
adaptate astfel incat sa raspunda oricaror nevoi speciale.

Structura si dotarea parcului fotovoltaic, tipul si caracteristicile echipamentelor componente, sunt
prezentate in tabelul de mai jos; descrierea constructiva, functionala si tehnologica fiind elaborate in
subcapitolele urmatoare.
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Informatii Amplasament

Locatie Berzovia, Caras-Severin
Latitudine 45.4300752
Longitudine 21.5820495

Obiect 1:401 878mp / 40.19Ha

Suprafata teren

Obiect 2: 496 800mp / 49.68Ha

Configurare Parc Fotovoltaic

Putere Maxima (CA) 53,1 MW
Putere instalata CC (conditii de testare 58,8588 MW
standard)
Raport conversie CC / CA 1.108
Structura sustinere panoru
Tip structura
Azimuth SUD <0°>
Distanta intre randuri n*

Dispunere panouri fotovoltaice

Dispunere pe orizontala:
2 randuri cu cate 14 panouri portret

Configurare Electrica

Tensiunea Maxima (CC)

1500V

Frecventa (CA)

S50Hz

Panou Fotovoltaic

Tehnologie Panou Fotovoltaic

Siliciu-monocristalin

Half-Cut
Putere nominala 660Wp
Nr. de panouri pe sir (string) 28
Nr. de siruri de panouri 3185
Nr de panouri fotovoltaice 89180

Invertor Solar

Tip invertor solar

Descentralizat <string>

Nr. invertoare 177
Putere nominala 300kW / 330 kVA @40°
Tensiune nominala (CA) 800V, 3W + PE

Grup transformare MT (20 / 0.8 kV) - 6800 kVA , 9000 kVA

Numar statii de transformare 6600k VA

5

Numar statii de transformare 9000 kVA

4

Structura de rezistenta pentru panourile fotovoltatice:

Infrastructura alcatuita din:

proiect nr. 522/2024 DTAC

e picioare din profile metalice de introduse in terenul de fundare prin presare pana la cota -
1.50m fata de cota CTN (cota terenului natural), realizati din otel zincat de tip otel structural,

e pentru cazurile in care se intalneste teren de o consistenta redusa se va realiza un blocaj din
pietris compactat pentru stabilizarea piciorului de sustinere al cadrului metalic
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e in cazul unor situatii speciale intalnite pe amplasament se va solicita parerea proiectantului de
structura;

Suprastructura tip alcatuita din:
e cadre metalice alcatuite din doi stalpi si o rigla dispuse dupé o directie si cu travei de 3.80 m;
e rigle din profile de otel;
¢ pane din profile de otel;
¢ panouri fotovoltaice dreptunghiulare.

Investitia propune de asemenea urmatoarele lucrari:
- Tmprejmuirea suprafetei de teren pe care se amplaseaza panourile fotovoltaice, cu gard,
acesta avand elemente antiefractie realizat din plasa metalica.
- montarea unui sistem de supraveghere cu camere video, care sa acopere intreaga suprafata
de teren.
- montarea unui sistem de protectie impotriva trasnetului precum si montarea unor puncte PSI
dotate corespunzator cu dulapuri ce contin: nisip, lopeti si stingatoare si vor fi amplasate in locuri
vizibile, usor accesibile si in permanenta stare de utilizare.
iluminat perimetral ce poate asigura nivelul optim de lumind pentru interventii tehnice pe timp de
noapte precum si pentru interventia personalului de securitate cand este declansata alarma
antiefractie.

DESCRIERE FLUX TEHNOLOGIC:

Principalele funcitii pe care parcul solar fotovoltaic le indeplineste sunt:

. captarea energiei solare.

. transformarea acesteia in energie electrica (curent continuu).

. transformarea din curent continuu in curent alternativ.

. evacuarea energiei electrice in Sistemul Energetic National (SEN).

Descriere generala a centralelor electrice fotovoltaice:

Producerea energiei electrice din surse regenerabile de energie (E-SRE) este motivata de cateva
considerente esentiale: protectia mediului, cresterea independentei energetice fatd de importuri
si/sau de producatorii clasici de energie prin diversificarea surselor de aprovizionare cu energie,
precum si motive de ordin economic si de coeziune sociala.

Scenarii tehnice privind realizarea proiectului:
La alegerea sistemului se i-a in considerare atat scopul in care se doreste utilizarea sistemului,
conditiile de impact asupra mediului, cat si aspectele tehnico-economice.

Varianta aleasa consta intr-un sistem solar-fotovoltaic pentru obtinerea energiei electrice si
racordarea acestuia la reteaua electrica de distributie existenta conform legislatiei in vigoare.

Aceasta varianta a fost aleasa datorita faptului ca energia electrica este produsa mai aproape de
locul unde se consuma. in timp, sistemele conectate, vor reduce necesitatea cresterii capacitétii
liniilor de transport si distributie. Un sistem conectat la retea asigura necesarul local de energie
electrica, iar eventualul excedent il debiteaza in retea; acest transfer, elimina necesitatea
achizitionarii si intretinerii unui sistem cu baterii de acumulatoare si aduce avantaje. De asemenea
transferul energetic de putere in acest caz este optim, se face mult mai rapid si fara investitii
suplimentare pentru realizarea unor retele electrice separate.

In cazul generarii solare fotovoltaice, energia electrica este produsa direct, prin intermediul celulelor

semiconductoare de siliciu, pe baza energiei continute de radiatia solara. in figura este reprezentats
modalitatea solara fotovoltaica de producere a energiei electrice:
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Radiatie % | Panouri solare Convertor stati
solara /| fotovoltaice de putere

i
i
r
)

Modalitatea solara fotovoltaica de producere a energiei electrice.

Electricitate

Celule fotovoltaice

Celulele solare facute din cristale de siliciu, arsenicat de galiu si alte materiale semiconductoare,
transforma direct radiatia solara in electricitate. Aceste dispozitive stau la baza unor aplicatii care
variaza de la sisteme simple si pana la sistemele cele mai complexe. Captatoarele solare tot mai
avansate fac posibila captarea unei calduri solare din ce in ce mai ridicate. Se preconizeaza ca
aceste tehnologii vor conduce la o scadere a costurilor de generare a electricitatii. Temperaturile
pana la 400°C sunt captate cu ajutorul panourilor solare. Captatorul solar colecteaza temperaturi
intre 400°C si 1500°C, iar celulele fotovoltaice reusesc sa capteze temperaturi peste 1500°C. Exista
dispozitive solare utilizate pentru incalzirea, racirea si iluminarea cladirilor. O parte dintre acestea au
la baza designul arhitectural, care exploateaza resursele solare in scopul ihcalzirii sau racirii
constructiilor. Ele folosesc insasi cladirea, peretii, acoperisurile, ferestrele, pentru a capta, depozita si
distribui energia solara.

Sistem fotovoltaic cu conectare la retea

Sistemele de producere a energiei fotoelectrice, conectate la retea, sunt rezultatul tendintei de
descentralizare a retelelor electrice. Energia este produsa mai aproape de locul unde se consuma si
nu numai in termocentrale sau hidrocentrale mari. In timp, sistemele conectate, vor reduce
necesitatea cresterii capacitatii liniilor de transport si distributie. Un sistem conectat la refea asigura
necesarul local de energie electrica, iar eventualul excedent il debiteaza in retea; acest transfer,
elimina necesitatea achizitionarii si intretinerii bateriilor de acumulatoare.

Sistemele mai mari presupun un invertor de putere mare ce poate fi conectat la mai multe panouri
(ca in cazul sistemelor neconectate la retea). Curentul continuu este transformat in curent alternativ,
sincronizat cu retea. Aceasta se comporta ca o baterie de acumulatori fara limita de capacitate. Cea
mai mare parte a costului unui sistem conectat la retea o reprezinta fabricatia modulelor fotoelectrice
din componenta acestuia. Aceste costuri au cunoscut reduceri importante pe parcursul ultimilor ani si
este de asteptat ca aceasta tendinta sa continue.

In consecinta, acest tip de sistem devine din ce in ce mai abordabil. In unele regiuni urbane cu climat
cald, costul kWh de electricitate produsa de sistemele fotoelectrice conectate la retea, este
comparabil cu cel produs prin alte metode "clasice".

Exista un cert potential al pietei de sisteme rezidentiale fotoelectrice conectate la retea, dar trebuie ca
pretul lor sa mai scada, pentru a putea deveni competitive economic cu distributia "clasica" de
energie, relativ ieftina si disponibila. Avantajul acestor sisteme este faptul ca este un sistem complet,
asigurand functionarea consumatorilor critici, pentru timpul proiectat, la intreruperea alimentarii cu
energie de la reteaua nationala.

Principalele functii pe care parcul solar fotovoltaic le indeplineste sunt:

. captarea energiei solare (prin panourile fotovoltaice)

. transformarea acesteia in energie electrica (curent continuu — prin intermediul
invetoarelor)

. transformarea din curent continuu in curent alternativ (prin intermediul
transformatoarelor)

. evacuarea energiei electrice in Sistemul Energetic National (SEN).
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PANOU FOTOVOLTAIC AT‘ SN

INVERTOR SOLAR

GRUP TRANSFORMARE

Schema functionalé de captare si transformare a energiei electrice si introducere in sistemul national

Componentele de baza a unui sistem fotovoltaic

- panouri fotovoltaice

- invertoare

- structura/sistem de sustinere (panouri fotovoltaice si invertoare)

- cabluri current contuinu

- cabluri current alternativ

- priza de pamant

- posturi de transformare

- sistem de supraveghere, statii meteo si alte echipamente de monitorizare

Generator Fotovoltaic este compus din 6 parti principale:

Siliciu de tip N--"

Jonctiune PN-~

1. Sursa generatoare a energiei electrice prin conversia energiei solare in energie electrica
este compusa din sistemul/ansamblul de panouri fotovoltaice;
2. Unitatea de invertoare care realizeaza transformarea tensiunii electrice continue produsa
de sistemul de panouri fotovoltaice in tensiune electrica alternativa mai exact in joasa
tensiune (JT 0,4kV);
3. Transformatoare ridicatoare de tensiune (transformator electric 0,4/20kV); acestea ridica
tensiunea electrica JT 0,4kV obtinuta la iesirea din invertoare in tensiune electrica alternativa
medie MT 20kV;
4. Echipamentele de conectare si masura prin care energia electrica produsa de sistemul de
panouri fotovoltaice este injectata in sistemul de distributie existent (20kV);
5. Instalatii electrice de racordare a sistemului solar-fotovoltaic la reteaua electrica de

Fotoiii distributie existenta (20kV);

l l ‘ ‘ ' ‘ l l ‘ ’ ‘ l ' Flux tehnologic — producerea de energie
electrica si introducerea in sistemul energetic

RN i

v Captarea energiei solare se realizeaza prin

27194

g

R S

‘- -Siliciu de tip P



proiect nr. 522/2024 DTAC

intermediul celulelor fotovoltaice. Acestea sunt fabricate din semiconductori, uzual pe baza de siliciu
cristalin. Celula fotovoltaica absoarbe o parte din particulele de lumina (fotoni) ce cad pe aceasta.
Atunci cand un foton este absorbit, acesta elibereaza un electron din materialul celulei fotovoltaice si
va fi generat astfel un curent electric.

Intrucat curentul generat de o celula fotovoltaica este relativ mic, combinatii in serie / paralel ale
acestora pot produce curenti suficient de mari pentru a putea fi utilizati in practica. Astfel, mai multe
celule formeaza un panou fotovoltaic.

Celulele solare nu pot fi asimilate cu nici un alt tip de generator clasic de energie electrica de curent
continuu. Celula fotoelectrica nu este nici sursa de tensiune constanta, nici sursa de curent constant,
iar in prezent, randamentul conversiei energiei solare in energie electrica este in medie de circa 20%.
Aceasta inseamna ca, intr-o zona cu expunere nominala de 1000W/m2, sunt necesari 5m2 de
panouri fotovoltaice pentru a furniza 1 kW. Acest maxim se obtine in general, prin asigurarea unei
bune adaptari intre generatorul fotovoltaic si consumatorul asociat. Adaptarea se realizeaza prin
utilizarea convertoarelor statice, care functioneaza in regimuri variate.

In acest studiu s-a optat pentru panouri fotovoltaice bazate pe tehnologie monocristalina cu un
randament de conversie de 21.2% (panouri fotovoltaice 660Wp).

Intensitatea radiatiei solare este optima atunci cand ajunge perpendicular pe panoul fotovoltaic, de
preferat la un unghi de incidenta de 0°. Prin intermediul structurilor de sustinere, panourile
fotovoltaice sunt mentiune la un unghi fix (sau variabil, in functie de tehnologia folosita) pentru
maximizarea productiei de energie prin conversia radiatiei solare. Dispunerea panourilor trebuie
facuta insa astfel incat sa se evite pe cat posibil fenomenul de umbrire. In consecinta, distanta intre
sirurile de panouri trebuie sa fie suficient de mare pentru ca fenomenul de umbrire sa nu existe sau
pierderile de productie datorate umbririi sa fie minime.

In acest studiu, unghiul de inclinare al panourilor s-a determinat a fi de 25° (avand in vedere
principiul maximizarii puterii instalate pe suprafata disponibila de teren), orientare catre Sud (azimut
0°). De asemenea se vor respecta distaniele adecvate fata de limitele parcelei, respectandu-se
servitutile de trecere si zonele de protectie, conform reglementarilor in vigoare.

Dispunerea panourilor trebuie facuta insa astfel incat sa se evite pe cat posibil fenomenul de umbrire.
in consecinta, distanta intre sirurile de panouri trebuie sa fie suficient de mare pentru ca fenomenul
de umbrire sa nu existe sau pierderile de productie datorate umbririi sa fie minime.

Avand in vedere suprafata disponibila de teren, distanta optima intre randurile de panouri variaza in
functie de cotele de nivel si de curbele de nivel.

Mai multe panouri se vor conecta intre ele in serie (formand siruri de panouri) pentru a creste
tensiunea totala produsa de sistem. Sirurile sunt conectate in paralel pentru a creste curentul total al
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sistemului. Acestea sunt conectate in continuare la invertoare solare care convertesc puterea in
curent continuu generata de panourile fotovoltaice in putere alternativa. Invertoarele realizeaza
transformarea din curent continuu in curent alternativ, la tensiunea de 0,8 kV.

Pentru analiza de performanta a parcului fotovoltaic, s-au considerat invertoare descentralizate (de
sir) cu Nominal AC Active Power 300kW, MAX. AC Apparent Power 330 kVA, max. AC Active Power
(cosp=1) 330 kW, Nominal Output Voltage 800V, Nominal Output Current 216.6 A, Max. AC Output
Power 238.2 A

Pentru ca energia electrica produsa sa poata fi evacuata in SEN, respectiv in reteaua electrica de
transport, este necesara ridicarea nivelului de tensiune prin doua treapte de ridicare:

e grupurile de transformare de MT, pentru care s-au determinat in proiect 9 posturi
transformatoare - Tn acest proiect, s-a optat pentru posturi de transformare compacte
tip container, montate pe platforme si/sau fundatii continue de beton, echipate cu un
transformator de putere trifazat, de 800V / 33kV si puterea Sn = 6 600 kVA (5 buc.),
respectiv Sn = 9 000 KVA (4 buc.). S-a ales aceasta solutie tinand cont de usurinta
transportului, a montajului si a lucrarilor de constructii reduse.

o statie de transformare IT, pentru care s-a determinat in proiect 1 statie de 33 / 220
kV

Solutia de racordare se va realiza conform specificatii Aviz Tehnic de Racordare.

Conform standardelor in vigoare de masurare la MT, CEF va fi prevazuta cu sisteme de monitorizare
a energiei electrice; monitorizarea va fi permanenta. In acest scop, CEF va fi dotata cu aparatura
pentru analiza calitatii energiei electrice.

n perioada de nefunctionare, centrala solarad se comporta ca un consumator normal, valoarea puterii
maxime instalata fiind de 20kW. Pentru aceste servicii, CEF devine consumator de energie electrica
pe timpul noptii (cca 12 ore/zi), cu o putere consumata de 20kW, solutia de racordare fiind aceeasi
cu cea stabilitd penru functia de producator, contorizarea consumului fiind posibila datorita propunerii
de utilizare a unui contor cu dublu sens.

Prin procesul tehnologic nu se produc emisii sau deseuri.

Tn incinta propunerii nu se preconizeaza producerea deseurilor. Se vor asigura containere de deseuri
selective, pentru asigurarea depozitarii si evacuarii deseurilor in cazul producerii acestora.

Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei,
produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea:

Prin investitia propusa procesul de productie presupune in transformarea energiei solare in
energie electrica prin intermediul panourilor fotovoltaice si a echipamentelor conexe si introducerea
energiei rezultate in sistemul energetic national.

Conform fluxului tehnologic descris mai sus (lit. f), rezulta faptul ca produsul final rezultat este sub
forma de energie electrica care se debiteaza in reteaua LEA existenta, in zona.

Capacitatea parcului fotovoltaic propus este urmatoarea:
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Informatii Generale Parc Fotovoltaic

Informatii Amplasament

Locatie Berzovia, Caras-Severin
Latitudine 45.4300752
Longitudine 21.5820495

Obiect 1:401 878mp / 40.19Ha

Suprafata teren

Obiect 2: 496 800mp / 49.68Ha

Configurare Parc Fotovoltaic

Putere Maxima (CA) 53,1 MW
Putere instalata CC (conditii de testare 58,8588 MW
standard)
Raport conversie CC / CA 1.108

Structura sus

tinere panoru

Tip structura

Azimuth

SUD <0°>

Distanta intre randuri

n*

Dispunere panouri fotovoltaice

Dispunere pe orizontala:
2 randuri cu cate 14 panouri portret

Configurare Electrica

Tensiunea Maxima (CC)

1500V

Frecventa (CA)

50Hz

Panou Fotovoltaic

Tehnologie Panou Fotovoltaic

Siliciu-monocristalin

Half-Cut
Putere nominala 660Wp
Nr. de panouri pe sir (string) 28
Nr. de siruri de panouri 3185
Nr de panouri fotovoltaice 89180

Invertor Solar

Tip invertor solar

Descentralizat <string>

Nr. invertoare 177
Putere nominala 300kW / 330 kVA @40°
Tensiune nominala (CA) 800V, 3W + PE

Grup transformare MT (20 / 0.8 kV) - 6800 kVA , 9000 kVA

Numar statii de transformare 6600kVA

5

4

Numar statii de transformare 9000 kVA

Tabelul - Configuratia parcului fotovoltaic de 58,86 MW

proiect nr. 522/2024 DTAC

Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora:

in faza de constructie se vor utiliza diferite tipuri de materiale necesare constructiei:
e pietris, nisip, piatra sparta;

e metal

Materiile prime si materialele vor fi procurate de la firme specializate si vor fi aduse pe amplasament
cu autovehicule corespunzatoare.

Proiectul presupune folosirea de energie si combustibili, in faza de constructie, pentru utilajele si
echipamentele ce vor fi folosite Tn executie, iar pe durata existentei constructiei (in perioada de

exploatare) se va asigura

consumul de:

e energie electrica — de la retea existenta;

e apa, gaz — obiectivul nu necesita alimentare cu apa sau gaz.

Executarea lucrarilor se va face numai de catre un antreprenor specializat si atestat tehnic. Din punct
de vedere tehnologic, realizarea lucrarilor se va face in urmatoarea succesiune de operatii:
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predare-primire amplasament;

sapaturi la fundatii (unde e cazul);

montare stalpi de otel prin presare in teren;

montare continuitate stalpi;

montare rigle de otel prin intermediul pieselor speciale si a suruburilor;
montare contravantuiri si tiranti;

montare pane de otel sau aluminiu pe riglele cadrelor;

realizare prindere panouri fotovoltaice de pane.

Pe timpul executarii fundatiilor (sapaturi) se vor lua masurile specifice pentru asigurarea stabilitatii
terenului.

Tn proiectul tehnologic si de organizare de santier, precum si in fisele tehnologice intocmite de
unitatea executanta de constructii-montaj, se vor explica detaliat toate fazele si operatiunile de lucru,
succesiunea lor, precum si masurile de protectia muncii specifice fiecarui gen de lucrari.

MODUL DE ASIGURARE CANTITATIVA SI CALITATIVA A UTILITATILOR PE AMPLASAMENT

Analiza utilitatilor EXISTENTE.

Terenul nu beneficiaza nici un fel de utilitati, in afara de reteaua LEA 110KV, existenta in aproprierea
amplasamentului.

Analiza utilitatilor — PE PERIOADA EXECUTIEI LUCARILOR DE ORGANIZARE DE SANTIER

Alimentarea cu apa - alimentarea cu apa potabila.

- Necesarul pentru personalul aferent procesului de executie se va impune prin asigurarea
periodica cu dozatoare de apa mobile.

- Necesarul pentru organizarea de santier a procesului de construire se va asigura prin
cisterne de apa care se vor aproviziona periodic in functie de necesitati.

Apele uzate menajer. Apele uzate din cadrul santierului se limiteaza la toalete ecologice care
vor fi golite de operatori autorizati.

Alimentarea cu energie electrica — se va realiza un bransament temporar pentru
organizarea de santier

Analiza utilitatilor — PE PERIOADA DE EXPLOATARE

Alimentare cu apa:
- Obiectivul nu necesita alimentare cu apa.
Canalizarea:
- Obiectivul propus nu necesita racordarea la canalizarea menajera. Pentru uzul
personalului ocazional pentru mentenanta, vor fi amplasate grupuri sanitare ecologice.
Ape pluviale:
- Apele pluviale care cad pe panouri se vor scurge gravitational spre zonele verzi
prevazute intre sirurile de panouri;
- Apele pluviale care cad pe drumurile pietruite, se vor infiltra in teren.
Alimentarea cu energie electrica:
- Obiectivul propus va fi racordat la reteaua de energie electrica.
- Instalatiile electrice pentru alimentarea serviciilor interne se vor alimenta din postul de
transformare solicitat de beneficiar pentru parcul de producere de energie electrica
fotovoltaica.
Evacuarea deseurilor:
- Se vor asigura containere de deseuri selective, pentru asigurarea depozitarii i
evacuarii deseurilor in cazul producerii acestora. In incinta propunerii nu se
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preconizeaza producerea deseurilor.
6. Gaze:
- Obiectivul nu necesita alimentare cu gaz.

Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia investitiei:
Lucrarile necesare, rezultate in urma executiei lucrarilor de constructie, sunt cele legate de refacerea
spatiul verde aferent amprentei organizarii de santier.

Tn timpul constructiei nu se genereaza situatii de risc , care pot afecta mediul natural inconjurator,
santierul presupunand etapele clasice de construire a unei cladiri, folosin materiale de constructie
agrememnate si care prin folosire nu genereaza situatii periculoase mediului inconjurator.

Alimentarea cu combustibil a utilajelor se va face prin intermediul unei minicisterne mobile, cu pistol
de alimentare contorizat. Procedura de alimentare se executa, pe suprafete impermeabilizate si fara
contact cu solul.

Nu se va depozita combustibil pe amplasamentul aflat in studiu, minicisternele mobile stationeaza pe
amplasament doar cat timp alimenteaza.

Scurgerile sau pierderile accidentale provenite de la mijloacele de transport, echipamente sau utilaje,
prin stropirea solului cu uleiuri si/sau carburanti, aparute in perioadele in care se realizeaza
aprovizionarea cu materiale sau in diferite etape tehnologice (montarea structuriilor metalice), sunt in
cantitati foarte mici, au o manifestare locala, izolata, fara nici un efect negativ asupra calitatii solului.
In momentul aparitiei unui astfel de eveniment, locul infestat se acopera cu substante absorbante
neutralizante, sau cu nisip si prin curatarea locala rapida, a locului infestat, se elimina in totalitate

Riscul de infiltrare si infestare a solului:

O alta masura preventiva, consta in stabilirea cu exactitate a locului special amenajat in care
mijloacele de transport, echipamentele si utilajele, vor stationa in cadrul spatiului “organizarii de
santier”, localizandu-se asfel eventualele pierderi de uleiuri si/sau carburanti, sau in cazul producerii
unui asfel de eveniment, existand dotarile corespunzatoare si capacitatea tehnicd maxima
operationald, de localizare si eliminare a unor asfel de evenimente.

Cai noi de acces, sau schimbari ale celor existente:

Realizarea accesului pe sit

Accesul rutier spre obiectivul studiat se va realiza cu pronire de la drumul judetean DJ 572
aproximativ la Km 36+, apoi prin reteaua de drumuri de exploatare existente, nefiind necesara
deschiderea unui acces rutier nou din DJ 572 — cu mentiunea ca solutia finald de acces din drumul
judetean se va realiza conform specificatii avizatori.

Accesul pe sit aferent parc fotovoltaic se va realiza din drumurile de exploatare identificate prin:
e Pentru Ob.01 — parcelele din dreapta parcului fotovoltaic - CF 47636, respectiv CF nr. 47259
(intre cele 2 propununandu-se un drum de legatura)
e Pentru Ob.02 — parcelele din stdnga parcului fotovoltaic — accesele se fac direct din CF
47841, CF 47816, CF 47765.

n vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului.

Pentru a se ajunge la parcul fotovoltaic se vor parcurge mai multe drumuri de exploatare cu pronire
din DJ 572:

e DE - identificat prin CF 47265

e DE - identificat prin CF 47652
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e La stanga — prin DE identificat prin CF 47259 + drum legatura propus+ prin DE identificat prin
CF 47636

e Ladreapta — prin DE identificat prin CF 47816, CF 47841, CF 47766, CF 47765, CF 47764,
CF 47253

Pentru accesul auto la Obiectivul 01 este necesara realizarea unui drum de legatura intre 2
drumuri de exploatare existente (CF 47636 si CF 47259), la momentul prezent nefiind posibila
conexiunea intre cele 2 drumuri. Acest nou drum de legatura se va realiza pe doua dintre parcelele
aferente proiectului, identificate prin CF46879 si CF 46877.

Restul drumurilor raman la fel.
Resursele naturale folosite in constructie si functionare:

In perioada de constructie se vor folosi urmatoarele resurse naturale regenerabile:
e agregate (nisip, pietris, pamant)

In perioada de functionare se vor folosi urmatoarele resurse naturale:
e energie solara

Metode folosite in constructie/demolare:
Metodele folosite in construirea acestei investitii sunt unele clasice, care nu presupun folosirea de
intervetii care pot afecta mediul inconjurator.

Structura de sustinere a panourilor va fi sub forma de o serie de cadre metalice modulate (care se
vor monta la fata locului) pe care se vor amplasa panouri fotovoltaice pentru producerea energiei
electrice solare. Ancorarea in pamant a acestei structuri metalice se face prin baterea (infigerea)
stalpilor metalici de sustinere ih pamant (ne fiind necesare turnarea de fundatii de beton).

Realizarea lucrarilor de constructie se va face in conditiile respectarii legislatiei si
normativelor in constructii actuale

Planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere
si folosire ulterioara:

Fazele de desfasurare ale proiectului sunt urmatoarele:

Faza de constructie:
Executarea lucrarilor se va face numai de catre un antreprenor specializat si atestat tehnic. Din punct
de vedere tehnologic, realizarea lucrarilor se va face in urmatoarea succesiune de operatii:

- predare-primire amplasament;

- sapaturi la fundatii (unde e cazul);

- montare stalpi de otel prin presare in teren;

- montare continuitate stalpi;

- montare rigle de otel prin intermediul pieselor speciale si a suruburilor;

- montare contravantuiri si tiranti;

- montare pane de otel sau aluminiu pe riglele cadrelor;

- realizare prindere panouri fotovoltaice de pane.
Pe timpul executarii fundatiilor (sapaturi, etc.) se vor lua masurile specifice pentru asigurarea
stabilitatii terenului, a constructiilor invecinate (drumuri, retele, cladiri, etc.), respectiv a lucrarilor de
imbunatatiri funciare — daca este cazul.

In proiectul tehnologic si de organizare de santier, precum si in fisele tehnologice intocmite de
unitatea executanta de constructii-montaj, se vor explica detaliat toate fazele si operatiunile de lucru,
succesiunea lor, precum si masurile de protectia muncii specifice fiecarui gen de lucrari.
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Lucrarile de refacere a terenului ocupat temporar cuprind:
e curatarea terenului de materiale, deseuri, reziduuri
e transportul resturilor de materiale si al deseurilor in afara amplasamentului, la locurile de
depozitare stabilite — sau conform contract cu operator specializat de preluare si gestiunare
deseuri
¢ nivelarea terenului.

La incheierea tuturor lucrarilor pentru care este utilizata organizarea de santier, se procedeaza la:
e retragerea utilajelor utlizate in timpul desfasurarii santierului (ex. macarale,
autovehicule de transport, alte utilaje )
o dezafectarea organizarii de santier
o refacerea terenului ocupat temporar, astfel incat sa fie pregatit pentru utilizarea
din perioada ulterioara organizarii de santier.

Faza de functionare — pe durata de viata a constructiei, respectiv a parcului fotovoltaic

Faza de dezafectare — dupa incheierea duratei de viata a constructiei, respectiv a perioadei de
functionare a parcului fotovoltaic

Daca si doar in cazul in care se va decide dezafectarea constructiilor, vor fi executate urmatoarele
lucrari:
e demolarea constructiilor, a instalatiilor si a echipamentelor si dezafectarea statiilor electrice si
a liniilor electrice de incinta
e inlaturarea platformelor si construcitiilor
¢ refacerea terenului astfel incat sa fie pregatit pentru utilizarea din perioada anterioara
realizarii constructiei sau pentru utilizari nou propuse prin investitii/ proiecte viitoare

Relatia cu alte proiecte existente sau planificate in zona:

Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu alte proiecte planificate in imediata apropriere.

Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare:

Avand in considerare faptul ca investitia are un impact redus asupra mediului inconjurator,
alternativele care au fost luate in considerare, au un efect final similar. Respectiv diferitele tipuri de
structura, fie pe beton sau structurd metalica, avand efecte similare pentru impactul fatd de mediul
inconjurator, insa cu efecte diferite pe plan financiar si ca timpi de executie.

Alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (de exemplu — extragerea de agregate,
asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de transport al energiei, cresterea numarului
de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor):

Data fiind functiunia care nu genereaza un impact semnificativ asupra mediului, nu se genereaza alte
activitati, in urma implementarii acestei inevstitii.

Alte autorizatii cerute prin proiect:

Alimentare cu energie electrica

Séanatatea populatiei

Aviz Directia Judeteana pentru Cultura Caras-Severin
Aviz ABA Banat

Aviz Transelectrica

Aviz MAPN

Aviz ANIF
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e Aviz OSPA
e Aviz administrator drumuri

|CAPITOLUL V. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE

a) PLANUL DE EXECUTIE A LUCRARILOR DE DEMOLARE, DE REFACERE S| FOLOSIRE
ULTERIOARA A TERENULUI

Nu este cazul.

b) DESCRIEREA LUCRARILOR DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI
Nu este cazul.

c) CAI NOI DE ACCES SAU SCHIMBARI ALE CELOR EXISTENTE, DUPA CAZ
Nu este cazul.

d) METODE FOLOSITE iN DEMOLARE
Nu este cazul.

e) DETALII PRIVIND ALTERNATIVELE CARE AU FOST LUATE iN CONSIDERARE
Nu este cazul.

f) ALTE ACTIVITA]'I CARE POT APAREA CA URMARE A DEMOLARII (de exemplu eliminarea
deseurilor)s
Nu este cazul.

|CAPITOLUL V. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI

a) DISTANTA FATA DE GRANITE PENTRU PROIECTELE CARE CAD SUB INCIDENTA
Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la
Espoo la 25.02.1991, ratificata prin legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare

Mentionam ca proiectul nu se incadreaza in prevederile anexei nr. 1 la Conventia privind evaluarea
impactului asupra mediului in context transfrontalier.

incadrare in localitate si zona:

Situl este compus din 18 parcele, identificate conform tabelului de mai jos (date privind proprietatea).
Este amplasat in extravilan, in partea de nord-vest a comunei Berzovia, la limita cu UAT Maureni si
UAT Vermes.

Situl se afla la cca. 4.5km fata de intravilanul localitatii Berzovia (com. Berzovia), cca. 2.2km de
intravilanul localitatii Ghertenis (com. Berzovia), respectiv cca 2.9 km de intravilanul localitatii Sosdea
(com. Maureni).

Categoria de folosinta.
Conform extraselor de carte funciara, parcelele aferente terenului studiat sunt libere de constructii,
neimprejmuite si au categoria de folosinta: arabil;

Date privind proprietatea.

Situl este compus din 18 parcele, conform tabel de mai jos. Parcelele sunt in proprietatea SC COLINI
SRL, CIF 1076040, persoana juridica romana. Pentru parcelele studiate a fost constituit drept de
superficie in vederea dezvoltarii unui parc fotovoltaic pentru beneficiar FAGET ENERGY SRL,
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persoana juridica romana identificata prin CUl 47359320, in calitate de Superficiar, conform Contract
de Superficie Nr.852 din 25.05.2023.

Se anexeaza extrasele CF, conform carora situatia parcelelelor se prezinta dupa cum urmeaza:

‘:?;f:;?e ind  |Nr.CF Proprietar Suprafata CF (m2) gj':‘;?:t:a de
1 46833 68,000.00 arabil
2 46877 7,049.00 arabil
3 46895 40,294.00 arabil
4 46829 50,000.00 arabil
5 46831 50,000.00 arabil
6 46845 15,400.00 arabil
7 46841 13,000.00 arabil
8 46839 19,400.00 arabil

SC COLINI SRL

9 46837 drept de SUperﬁC.l;e 35ani 24,80000 arabil
10 46835 - pt 126,200.00 arabil
FAGET ENERGY
11 46851 130,000.00 arabil
12 46897 10,000.00 arabil
13 46861 242 500.00 arabil
14 46891 43,710.00 arabil
15 46887 1,814.00 arabil
16 46885 15,586.00 arabil
17 46889 37,974.00 arabil
18 46879 2,951.00 arabil
TOTAL ZONA (mp) 898,678.00
TOTAL ZONA (ha) 89.87

Suprafata, forma, dimensiuni, vecinatati.

Terenul, format din 18 parcele, prezinta o forma neregulata, avand o suprafata totala de 898.678,00
mp (89,87 ha) - conform extrase CF si detaliere de la subpunctul anterior.

Parcelele invecinate reprezinta terenuri arabile si drumuri de diverse categorii.

In imediata vecinatate a terenului studiat se afla :
I. catre N
o drum de exploatare identificat prin CF 47764, DE identificat prin CF 47816, limita UAT
Maureni ---pentru parcelele din dreapta parcului fotovoltaic
o drum de exploatare DE 47259 (drum de acces parc) ---pentru parcelele din stédnga
parcului fotovoltaic
o terenuri proprietate privata, arabile extravilan
o canal
Il. catre S
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o adiacent parcelei studiate : drum de exploatare, identificat prin CF nr. 47636; DE
identificat prin CF 47841, DE identificat prin CF 47766, DE identificat prin CF 47652
o terenuri arabile proprietate privata
lll. catreV
o teren proprietate privata, arabile extravilan — limita cu UAT Maureni
o DE, identificat prin CF. nr. 47652

IV. catre E
o terenuri proprietate privata, arabile, extravilan
o DE, identificat prin CF. nr. 47253, DE identificat prin CF 47841- limita cu UAT Vermes

In vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului. Detalierea vecinatéatilor se regdseste in piesele desenate, anexe
documentatiei.

Distante intre limita terenului studiat si alte vecinatéati notabile sunt:
e CatreN
o Aproximativ 3.5Km — fata de localitatea ERSIG
o LEA 110KV — traverseaza si parcela aferenta investitiei — CF 46879
o Catre EST
o Aprox 3.8Km — drum judetean DJ 572
o Catre S
o Aproximativ 2.2Km — fatd de locuintele cele mai apropiate — localitatea Ghertenis
(raportate la CF nr 47897 aferent investitiei)
o Aproximativ 1.8km fata de raul Birzava (raportate la CF nr 47897 aferent investitiei —
cel mai sudic punct al investitei)
e CatreV
o Aproximativ 2.9Km — fata de locuintele cele mai apropiate din localitatea SOSDEA

Proiectul propus respectd zonele de protectie prevazute in planurile de urbanism, avize obtinute,
respectiv prevazute in leqgislatia conexa.

Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu ariile naturale protejate, cu distante masurate in
linie dreapta de la perimetrul obiectivului la cele mai apropriate amplasamente protejate. Cea mai
apropiata arie naturald protejatd este Pddura Dumbrava (cod identificare ROSCI0336) si Lunca
Timisului Dumbrava (cod identificare ROSPA0128), care se afla la o distanta de aproximativ 17 km
(masurata intre cele mai apropiate puncte).

Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu alte arii naturale protejate — conform detalierii de mai
sus si piese desenate anexe.

Zone de protectie fatd de infrastructura de transport: Obiectivele studiate nu sunt influentate si nu
afecteaza zone de protectie aferente infrastructurii de transport, aflandu-se la cca 3.8km de drumul
judetean DJ572.

Zone de protectie fatad de retele edilitare si culoare tehnice: Terenul este actualmente traversat de 1
linie LEA 110KV; se vor respecta distantele de protectie si culoarele de protectie conform specificatii
avizatori si legislatie conexa.

Zona de protectie fatd de situri arheologice: Obiectivele studiate nu afecteaza siturile arheologice
existente in zona, situl fiind amplasat la distantd de siturile arheologice identificate conform
Repertoriului Arheologic National si monumente istoriice, si conform siturilor arheologice identificate
prin PUG Berzovia (neinreigstrate inca in Repertoriul Arheologic)

Cai de acces public:
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Accesul rutier spre obiectivul studiat se va realiza cu pornire de la drumul judetean DJ 572
aproximativ la Km 36+, apoi prin reteaua de drumuri de exploatare existente, nefiind necesara
deschiderea unui acces rutier nou din DJ 572 — cu mentiunea cé solutia finalé de acces din drumul
judetean se va realiza conform specificatii avizatori.

Accesul pe sit aferent parc fotovoltaic se va realiza din drumurile de exploatare identificate prin:
o Pentru Ob.01 — parcelele din dreapta parcului fotovoltaic - CF 47636, respectiv CF nr. 47259
(intre cele 2 propununandu-se un drum de legatura)
o Pentru Ob.02 — parcelele din stAnga parcului fotovoltaic — accesele se fac direct din CF
47841, CF 47816, CF 47765.

n vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului.

Pentru a se ajunge la parcul fotovoltaic se vor parcurge mai multe drumuri de exploatare cu pronire
din DJ 572:
o DE - identificat prin CF 47265
o DE - identificat prin CF 47652
e La stanga — prin DE identificat prin CF 47259 + drum legatura propus+ prin DE identificat prin
CF 47636
e Ladreapta — prin DE identificat prin CF 47816, CF 47841, CF 47766, CF 47765, CF 47764,
CF 47253

| OE identif prin o o
CF 47764 DE identif prin
CF 47253

DE identif prin e
--------- DE identif prin
CF 47652 CF 47816

DE identif prin
CF 47766

Amplasament parcele aferente proiectului DE identif prin 5 T 4
CF 47816 DE identif prin
@ I PARC FOTOVOLTAIC CF 47765 g
.

drum de legatura
intre CF 47259/CF
47636

PROPUS

2 e —
DE identif prin ‘ JDE? JL CARAS-SEVERIN
CF 47259

DE identif prin
CF 47841

= DE identif prin
‘ CF 47652
DE identif prin o

DE identif prin
CF 47265

Harta identificare drumuri acces — pornire DJ 572

b) LOCALIZAREA AMPLASAMENTULUI IN RAPORT CU PATRIMONIUL CULTURAL potrivit
Listei monumentelor istorice, actualizata aprobata prin ord. Min. Culturii si cultelor nr.
2.314/2004, cu modificarile ulterioare si repertoriul arheologic national prevazut de Ord. de
Guvern nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si declararea unor situri
arheologice ca zone de interes national, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare

Amplasamentul aferent proiectului nu se suprapune cu patrimoniul cultural, insa se regaseste intr-o
zona cu multe obiective arheologice, conform CU nr. 54/04.03.2024, regimul juridic: “pe terenul

Formular 4.10 201510 38/94



proiect nr. 522/2024 DTAC

comunei Berzovia se identificd humeroase situri arheologice, conform Repertoriului Arheologic
National si monumente istorice (LMI 2015).

Croni€a cercetanlor arheolagice
« Ersig | Comuna: Vermes | Judet: Caras-
Severin | Anul: 2004 Deta

<0
‘Lacase de cult z [+]

« Biserica de lemn "Adormirea Maichi

Domnului* s

Biserica de lemn de cult ortoddx Detal
» Ruinele bisericii

Biserica de cuit romano-catolic Detalii 0
= Biserica armeano - gregoriana "Sfanta

Cruce” !

Amplasament Biserica de cult baptist Detall
PARC FOTOVOLTAIC

Y Obiectiv 01+Obiectiv 02 Repertoriul Arheologic National
« Situl arheologic de la Ersig - Ersig Est-2
o ’. =y

3

Deta

Cronica cercetanior arheciogice
« Sosdea | Comuna: Maurenl | Judet: Caras-
Severin | Punct: Glurcani-Munteanu-Zgurile
Mari | Anul: 1983 - 1992 Detall

Localitate
« Ersig, UAT: Vermes, Judel: Carag-Severin

Localitate
+ Sosdea, UAT Méurenl, Judet Carasg-Severin

prox 35K _ D Il .
° N Repertoriul Arheologic National
(< © 2

« Asezarea daco-romana de la Ramna -
Valegoasa Detal

+ Asezarea daco-romana de la Ramna - Garliste
Detalii

= Asezarea neolitica de la Ramna - Pestera
Padurea Sicleni Dé&xali

« Asezarea daco-romana de la Ramna- Odu
Verde-Dgtajil

+ Situl &heologic de la Ramna- Valea

¢ Verniculul Detalii

« Asezarea daco-romana de la Ramna - lbrilont _

Repertoriul Atheologit Nationsl
« Cuptoare de redus minereul de sec. lil - IV de
la Berzovia - Valea Stoicoane Detali

Repertoriul ArheolOWg Nationa!
« Situl arheolog la BerZovia Deta

Detallt F
« Asczarea romana de la Ramna - Beran Detali < <

Locaiitate \

\ @/} Arhive Repertoriul arhieologic al Romaniel
« Berzovia, UAT' Bezovia, Udbdet! Caras-Severin

= epoca romana; La Tene; neolitic Detali
/ \\ + epoca romana; La Tene; neolitic Detali

~ X « epoca romana; La Tene; neolitic Detalll
+ epoca romana; La Tene; neolitic Detalii

Y
N\ {
Locaiitate
« Ramna, UAT Ramna, Judet Caras-Severin

PLAN INCADRARE - extras Repertoriu cartografic pentru Patrimoniul Cultural Nafional-distante faté
de situri arheologice identificate

c) HARTI, FOTOGRAFII ALE AMPLASAMENTULUI - care pot oferi informatii privind
caracteristicile fizice ale mediului, atat naturale cat si artificiale + informatii privind:
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Amplasament parcele aferente proiectului
PARC FOTOVOLTAIC

iSosdea
Raul Barzava
hertenis

Incadrarea in zona — distanta fata de vecinatati

Lugoj

ROSPA0128

Lunca Timisului Buzias  ROSCI0336
ROSCI0109
Lunca Timisului \ ‘
(]
\€ N/
573 ffarsly
t;}‘ | %/
=)
Ciacova ‘fé | .6.4"
ROSPA0095 A L
Padurea Macedonia [ [
| Amplasament studiat
ROSPA0126 Gatala v : PARC FOTOVOLTAIC
Livezile-Dolat 4 il
Caran
Deta
ROSPA0127

Lunca Barzavei

\'o>\ Resita
%\
\ 5
ROSCI0425 | =2
rea Semita \ \
ROSPA0086
Muntii Semenic-Cheile
ROSCI0226 Carasului
Cheile Carasului -
Muntii
Semenic
Bpwavxe - Cheile
Visac naasume Corasului
Anina

Incadrarea in zon& — distanta faté de arii naturale protejate
Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu ariile naturale protejate.

Folosinte actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament cat si pe zone adiacente

acestuia

Existent:
Formular 4.10 201510
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Conform extraselor C.F. terenurile au urmatoarea cateqorie de folosinta: teren arabil, parcelele
fiind libere de constructii. Parcelele invecinate extravilane reprezinta terenuri arabile si si drumuri de
exploatare.

Conform regim economic aferent Certificat de Urbanism nr. 54/04.03.2024 destinatia stabilita
terenului este de terenuri aflate in circuitul agricol, conform reglementari PUG Berzovia.

Propus : parc fotovoltaic
Functiune principala : producere energie electrica din surse regenerabile (energie solara)

Politici de zonare si de folosire a terenului:

Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu alte proiecte planificate in imediata apropriere.

Conform Certificatului de Urbanism nr. 54 din 04.03.2024 emis de Consiliul Judetean Caras-Severin,
se vor respecta:
e Prevederile RLU, RGU, OMS 119/2014 si Cod Civil
e documentatia de urbanism nr. 1391/2003, faza PUG, aprobat prin HCL Bocsa nr. 154 din
30.10.20009.

Arealele sensibile:

Nu este cazul. In imediata vecinatate a amplasamentului nu existd areale sensibile identificate.
Prin natura proiectului (productie energie electrica din energie solara) nu se produc elemente
poluante, nici in timpul santierului (in mare sunt constructii prefabricate + echipamente) si nici in
timpul exploatarii.

Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de
vector, in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970

Mai jos se regasesc coordonatele ampalsamentului proiectului, in format Stereo 70.
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IE 46889 IE 46891
Nr. X y Nr. X y
1 231,950.33|445,849.48 1 231,815.70|445,863.91
2 231,956.46|445,529.42 2 231,822.02|445,534.21
3 231,981.38(445,529.42 3 231,902.44|445,529.93
4 |232,039.79|445,535.60 4 |231,939.39|445,529.42 IE 46851 IE 46845
5 232,076.95|445,534.99 5 231,956.46 | 445,529.42 Nlr‘ = 9"12,38 yre s\;z.so Nlr' 3 6"79 T ;69 -
6 232,071.00445,846.00 6 231,950.33 445,849.48 5 2 3: 079.73 /1 45:3 5778 > 233'394:90 445J591:30
7 232,054.28|445,847.80 7 231,914.50|445,852.99 3 |234,078.92|445.867.56 . 233:437.73 4451541.13
8 232,011.61|445,848.01 8 231,867.69|445,857.82 4 |234184.78|445.823.43 + 1233.679.80 446 769.28
9 231,982.77|445,846.47 9 231,829.00|445,862.37 5 23432002 44580578 £ | aesm
10 231,964.54|445,848.09 10 231,815.70/445,863.91 6 234,406.11 445,798.13 ™ . v
11 231,950.33|445,849.48 IE 46877 7 234,418.71445,863.54 1 233,858.78 | 446,869.33
IE 46861 Nr. x y 8 234,441.58/445,310.51 2 233,852.88 |446,875.10
Nr. X y 1 232,504.07 |445,767.41 9 234,495.88 446,020.25 3 233,801.57|446,844.14
1 233,536.43(446,510.34 2 232,508.73445,524.12| 10 |234,516.22446,064.09 4 23379920 44684271
2 |233,243.49|446,327.33 3 |232,538.55445522.33| 11 |234,530.33 446,080.80| 50 000 50 146 519,81
3 |233256.90|446,304.69] 4  |232,534.15|445752.30 i; 5;32;3;2 ji:'gz?g 6  233,552.85 446,506.02
4 233,262.24|446,297.73 5 232,504.07445,767.41 52 4: 512444 6:08 o 7 233,858.78|446,869.33
5 233,311.97|446,242.69 IE 46879 15 1234,414.70]446.111.80 IE 46837
6 233,330.96|446,221.96|  Nr. x y 16 23432111 446,116.60_ Nr- X y
7 233,358.06|446,197.04 1 232,502.22|445,864.37 17 234,202.98 446,142.92 1 233,967.57/446,763.01
8 233,373.39|446,179.07 2 232,503.95|445,773.62| 18 |234,176.23446,153.35 2 |233,927.57|446,802.10
9 233,385.94|446,164.23 3 232,534.01/445,759.31| 19 [234,156.73446,150.16 3 |233,926.39 446,802.67
10 |233,403.24|446,141.65 4 |232,531.96 445,866.42| 20  |234,127.72|446,13528| 2 |233,638.39 436,359.94
11 |233,429.70|446,111.71 5 [232,516.21 44586576 21 |234,116.01 446,134.31 5 [233,650.18 446,435.82
12 233,446.18|446,085.59 6 232,509.85 |445,864.85 22 234,107.30|446,141.33 g ;32’22;;3 ::g";zg;g
13 233,460.02|446,061.38 7 232,502.22 |445,864.37 23 234,105.77|446,168.32 'lE - 4’5329.
14 |233,474.68|446,032.98 IE 26387 ;‘; ;zjﬁégz j:g-;;g-g; N, N v
15 |233,483.18|446,017.29 Nr. X v S G 1 234,147.21 | 446,593.04
16 |233.497.45]445.993.56 . e 26 |234,160.20|446,247.63 T Tosa255 20 T saeassso
17 |233,513.47|445,968.97 5 332 201.62| 245 830.84 27 |234,135.66/446,277.50 3 234,462.58 | 446,737.70
18 |233,527.59|445,944.16 Boes P 28 |234,101.78/446,227.20 4 234,383.33 | 446,798.86
19 |233,543.35|445,916.82 3 232,221.26/445,828 151 29 123408089 46,1849 5 234,343.65 | 446,838.48
' : 4 232,256.47|445,829.73| 30 | 234,064.06 446,139.96 6 234,147.21 | 446,503.04
20 1233,561.58|445,888.20 5 [232,25500[445850.26] 31 |234,087.44 446,135.14 - 26839
21  |233,571.82|445,875.15 6 232,254.43(445,850.37| 32 (23410265 44612283 v
23 233,886.61|446,067.06 34 |234,088.46|446,048.85 . -
IE 46885 2 233,850.48 446,368.65
24 233,891.651446,142.14 Nr. X y 35 1234,086.621446,039.26 3 233,858.78 446,869.33
25  |233,902.09(446,222.57 36 |234,075.53 446,010.29
26 233,895.76|446,274.18 1 232,207.21 445,538.90 37 |234,070.17|446,002.04 4 |233,232.85/446,306.02
27 |233.870.59|446,333.94 2 232,262.02 445,539.77 35" [334,048.03 445,967.91 2 izz'gzg'gi j:g':jg'ig
28 |233,828.38/446,367.57 i ;gizgi’gz :2?:5322 39 |234,038.94 445,963.40 ,IE : 4'6831'
29 233,688.50 446,432.19 ’ . | L4 - 40 234,006.07 |445,923.30 NF " v
30 233,635.23|446,457.00 5 232,201.73 445,825.07 41 233,936.13445,893.76 . - .234 o5 51142626836
31 233,536.43|446,510.34 6 232,207.21 445,538.90 42 23%912_33 445,862.60 5 .234,263 o 446,473 o
IE 46895 o 'XE 45397 — — C'T46833 3 234,263.46|446,473.83
Nr. X y . 23144202 | 44554510 | ¢ 1 4 |234,197.47|446,538.32
1 231,525.65|445,545.02 5 231,525.65 | 445,545.02 5 234,195.05|446,540.69
2 231,593.96|445,544.52 3 23152114 | 445,780.30 6 233,902.28/446,193.01
3 231,653.96|445,541.93 4 231,474.70 | 445,644.74 7 233,895.63/446,141.75
4 [231,647.54445,877.46| 5 | 231,443.82 | 44555448 8  233,887.93|446,026.97
: 231623.62|445,876.50 E 23144202 | 445.545.10 9 |234,256.94|446,465.20
. 231.585.45|445.875.25 10 |234,259.51[446,468.26
7 231,587.05|445,871.17
8 231,576.22|445,865.63
9 231,543.93|445,844.60
10 |231,541.38|445,839.37
11 |231,521.14|445,780.30
12 |231,525.65|445,545.02

Tabel — Inventar de coordonate STEREO 70

Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare
Nu este cazul.
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CAPITOLUL VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE
ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI —in limita informatiilor disponibile

A. SURSE DE POLUANTI SI INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA $I DISPERSIA
POLUANTILOR iN MEDIU:

a) Protectia calitatii apelor:

e Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul
o Statiile si instalatiile de epurare sau preepurare a apelor uzate prevazute

Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul
Investitia propusa nu genereaza ape murdare sau poluate;

Sursele de poluanti pentru ape, concentratii si debite masice de poluanti rezultati pe faze tehnologice
si de activitate: nu este cazul;

Statiile si instalatiile de epurare sau preepurare a apelor uzate prevazute:

Protectia calitatii apelor —in timpul realizarii proiectului/ executie

Pentru alimentarea cu apa potabila pentru personalul aferent procesului de executie se va impune
asigurarea periodica cu dozatoare mobile.

Alimentarea cu apa pentru uzul menajer se va asigura zilnic prin transportul cu cisterna.

Apele uzate
Nu se genereaza ape uzate menajere; pentru nevoile muncitorilor se pozitioneaza 2 toalete ecologice

cu preluare si golire de o firma autorizata.

Masuri protectie

e Pentru evitarea poluarii apelor se vor urmarii buletinele meteo si hidrologice pentru a scoate
utilajele in afara zonei inundabile in caz de crestere a nivelului apelor.

e Efectuarea de simulari privind situatiile de urgenta in caz de producere a unei poluari
accidentale cu impact redus asupra resurselor de apa.

o Refacerea grabnica a amplasamentelor efectate.

Protectia calitatii apelor — in perioada de exploatare a constructiei

Alimentarea cu apa potabila :
Obiectivul nu necesita alimentare cu apa.

Apele uzate provenite din consum menajer din incinta:
Nu se vor folosi resurse de apa in regim de consum menajer in incinta.

Investitia nu necesita racordarea la canalizarea menajera; pentru uz personal se vor amplasa grupuri
sanitare ecologice — investitia presupune doar vizitare in scop de mentenantd, flux estimat cu
probabilitate de 1 vizita/luna

Preluarea si colectarea apelor pluviale/meteorice de pe amplasamentul studiat:
- Apele pluviale care cad pe panouri se vor scurge gravitational spre zonele verzi prevazute intre
sirurile de panouri;

- Apele pluviale care cad pe alei de circulatie, platforme, anexe/echipamente — ape conventional
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curate , se vor scurge gravitational spre zonele verzi din incinta parcelei, respectiv se vor infiltra in
teren.

Asigurarea apei tehnologice, daca este cazul:
Nu este cazul. Obiectivul nu necesita alimentare cu apa.

b) Protectia aerului:

e Sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse mirosuri
¢ Instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

in perioada de realizare a proiectului emisiile vor consta in gazele de esapament rezultate de la
utilajele necesare executarii lucarilor, precum si din pulberile/praful angrenat.

Se interzice parasirea incintei organizarii de santier, cu rotile autovehiculelor si/sau caroseria
murdara.

Materialele fine (pamant, balast, nisip) se vor transporta in autovehicule prevazute cu prelate pentru
impiedicarea imprastierii acestora pe partea carosabila.

Platformele destinate depozitarilor de materiale sau pentru dotarile de santier vor fi din balast
compactat, sau vor fi platforme betonate, astfel negenerand praf sau pulberi in suspensii.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra aerului atmosferic:

Pentru reducerea emisiilor in aer si a impactului asupra aerului in perioada de constructie se vor lua
urmatoarele masuri:

- reducerea vitezei autovehiculelor pe drumurile generatoare de pulberi si praf;

- materialele pulverulente se vor depozita astfel incat sa nu fie imprastiate sub actiunea vanturilor;

- oprirea motoarelor vehiculelor atunci cand acestea nu sunt implicate in activitati;

- folosirea numai a utilajelor si autovehiculelor cu verificarea tehnica la zi;isk;

- acoperirea depozitelor de materiale de constructie pulverulente/ depozitarea in recipiente etan§e;[s}}}
- evitarea manipularii unor cantitati mari de pamant sau agregate de cariera in periodele cu vant.

Tn scopul limitarii emisiilor de gaze si particule poluante provenite de la motoarele autovehiculelor si
utilajelor, vor fi urmarite masurile necesare pentru ca acestea sa fie verificate tehnic si sa functioneze
cu parametrii normali.

~

In perioada de exploatare a constructiei nu sunt surse de poluanti ai aerului.

Poluati tehnologici — nu este cazul

c) Protectia impotriva zgomotului si vibratiiilor:

e Sursele de zgomot si de vibratii
e Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

Investitia este amplasata in camp deschis, in extravilanul localitatii, fara a avea vecinatati apropriate,
fara surse de poluare sonora. Nivelul de zgomot a invetitiei se incadreaza in limitele legal
admise si nu sunt necesare masuri suplimentare de protectie impotriva zgomotului.

- Intimpul executiei lucrarii sursele de zgomot si de vibratii vor fi utilajele si echipamentele
utilizate.

- Intimpul functionarii parcului fotovoltaic sursele eventuale de zgomot si de vibratii vor fi
transformatoarele de 20/0.8 kVA si unitatile de invertoare.

d) Protectia impotriva radiatiilor:
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e Sursele de radiatii
e Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor

Surse de radiatii — nu exista surse de radiatii;
Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor — nu exista surse de radiatii.

e) Protectia solului si a subsolului:

e Sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime
e Lucrarile si dotarile pentru protectia solului si subsolului

in perioada de construire sursele de poluanti pentru sol sunt reprezentate de eventualele scurgeri
de carburanti si uleiuri de la utilajele folositepe santier. Aceste eventuale scurgeri sunt reduse la
minim prin solutiile descrise la capitolele anterioare privind organizarea de santier (acoperire cu
substante absorbante neutralizante, sau cu nisip si, prin curatarea locala rapida a locului infestat, se
elimina in totalitate).

Pot exista deasemenea si depuneri de pulberi pe sol, provenite de la materialele de constructie
utilizate.

Modul de alimentare cu combustibil al utilajelor folosite pe durata organizarii lucrarilor de construciii
va fi realizat astfel incat sa nu afecteze solul.

Alimentarea cu combustibil a utilajelor se va face prin intermediul unei minicisterne mobile, cu pistol
de alimentare contorizat. Procedura de alimentare se executa, pe suprafete impermeabilizate si fara
contact cu solul.

Se va specifica un loc unde se vor realiza lucrarile de intretinere si reparare a utilajelor utilizate pe
acest amplasament

Alimentarea cu carburanti a utilajelor se va face numai pe suprafete impermeabilizate si fara contact
cu solul, suprafata aferenta zonei de parcare utilaje si autovehicule, realizata dintr-o platforma
betonata.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra solului/ subsolului.

Pentru evitarea si diminuarea potentialului impact asupra solului se propun urmatoarele masuri:

- nu se va face depozitarea carburantilor, a uleiurilor in zona amplasamentului, cu exceptia
organizaarii de santier extinse, cand se vor prevedea, de catre constructor, magazii special destinate
pentru recipienti adecvatj,

- evitarea afectarii unor suprafete suplimentare de teren;

- depozitarea temporara a desseurilor numai in locurile special amenajate si, in functie de categorie,
numai iin recipienti special destinatj,

- acoperirea zonelor afectate temporar, cu sol vegetal, la sfarsitul fazei de constructie;

- organizarea de santier va fi dotatd cu material absorbant, necesar interventiei in caz de poluare
accidentala cu hidrocarburi;

- indepartarea deseurilor atat din zona reglementata de plan cat si din vecinatatea acesteia.

~

In perioada de exploatare

Preluarea si colectarea apelor pluviale/meteorice de pe amplasamentul studiat, se va realiza
dupa cum urmeaza:
- Apele pluviale care cad pe panouri se vor scurge gravitational spre zonele verzi prevazute
intre sirurile de panouri;
- Apele pluviale care cad pe alei de circulatie, platforme, anexe/echipamente — ape
conventional curate - se vor scurge gravitational spre zonele verzi din incinta parcelei,
respectiv se vor infiltra in teren.
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f) Protectia ecosistemelor terestre si acvatice:

¢ |dentificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect
e Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si
ariilor protejate

Poluantii si activitatile ce pot afecta ecosistemele acvatice si terestre — investitia propusa nu
genereaza poluanti ce pot afecta ecosistemele acvatice si terestre;

Lucrarile, dotarile si masurilor pentru protectia faunei si florei terestre si acvatice, a biodiversitatii,
monumentelor naturii si ariilor protejate — investitia propusa nu afecteaza arealuri ale monumetelor
naturii si ariilor protejate.

g) Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

¢ Identificarea obiectivelor de inters public, distanta fatd de asezarile umane,
respectiv fatdde monumente istorice si de arhitectura, alte zone asupra carora
exista instituit un regim de restrictie, zone de interes traditional si altele.
Distante fata de asezarile umane si obiectivele de interes public, monumente istorice si de
arhitectura, diverse asezaminte, zone de interes national: proiectul propus nu afecteaza obiectivele
de interes public, monumentele istorice si de arhitectura in zona.

Amplasamentul aferent proiectului nu se suprapune cu patrimoniul cultural, insa se regaseste intr-o
zona cu multe obiective arheologice, conform CU nr. 54/04.03.2024, regimul juridic: “pe terenul
comunei Berzovia se identifica numeroase situri arheologice, conform Repertoriului Arheologic
National si monumente istorice (LMI 2015).

e Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor
protejate si/sau de inters public.
Proiectul propus nu afecteaza asezari umane sau obiective protejate sau de interes public.

In imediata vecin&tate a terenului studiat se afla :
. catre N
o drum de exploatare identificat prin CF 47764, DE identificat prin CF 47816, limita UAT
Maureni ---pentru parcelele din dreapta parcului fotovoltaic
o drum de exploatare DE 47259 (drum de acces parc) ---pentru parcelele din stdnga
parcului fotovoltaic
o terenuri proprietate privata, arabile extravilan
o canal
Il. catre S
o adiacent parcelei studiate : drum de exploatare, identificat prin CF nr. 47636; DE
identificat prin CF 47841, DE identificat prin CF 47766, DE identificat prin CF 47652
o terenuri arabile proprietate privata
lll. catreV
o teren proprietate privata, arabile extravilan — limita cu UAT Maureni
o DE, identificat prin CF. nr. 47652

V. catre E
o terenuri proprietate privata, arabile, extravilan
o DE, identificat prin CF. nr. 47253, DE identificat prin CF 47841- limita cu UAT Vermes

Tn vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului.

Distante intre limita terenului studiat si alte vecinatati notabile sunt:
e Catre N
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o Aproximativ 3.5Km — fata de localitatea ERSIG
o LEA 110KV — traverseaza si parcela aferenta investitiei — CF 46879
e Catre EST
o Aprox 3.8Km — drum judetean DJ 572
e Catre S
o Aproximativ 2.2Km — fata de locuintele cele mai apropiate — localitatea Ghertenis
(raportate la CF nr 47897 aferent investitiei)
o Aproximativ 1.8km fata de raul Birzava (raportate la CF nr 47897 aferent investitiei —
cel mai sudic punct al investitei)
e CatreV
o Aproximativ 2.9Km — fata de locuintele cele mai apropiate din localitatea SOSDEA

Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu ariile naturale protejate, conform piese desenate
aferente documentatiei si schemelor de la capitolele anterioare, cu distante masurate in linie dreapta
de la perimetrul obiectivului la cele mai apropriate amplasamente protejate Natura2000.

Nu vor fi afectate obiectivele de interes public, alte investitii, monumente istorice si de
arhitectura, agezaminte sau zone de interes traditional.

h) Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii
proiectului/ in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:

o Lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei
europene si nationale privind deseurile), cantitati de deseuri generate

e Programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate

e Planul de gestionare a deseurilor

Mai jos se enumera tipul de deseuri, cod deseuri, catitate si gestionare deseuri.

Etapa de constructie

Cod Denumire Cantitatea
deseu estimata (t)
17 02 lemn, sticla si materiale plastice 1.43
17 02 01 Lemn 0.70
17 02 02 Sticla 0.03
17 02 03 Materiale plastice 0.70
17 03 amestecuri bituminoase, gudron de huila si produse 0,00
gudronate
17 03 02 asfalturi, altele decat cele specificate la 17 03 01 0,00
17 03 03* gudron de huila si produse gudronate 0,00
17 04 metale (inclusiv aliajele lor) 5.8
17 04 01 cupru, bronz, alama 0.30
17 04 02 Aluminiu 0.70
17 04 05 Fier si otel 1.40
1704 11 cabluri, altele decat cele specificate la 17 04 10 3.40
17 05 pamant (inclusiv pamant excavat din situri contaminate), 0
pietris si namoluri de dragare
0
17 05 04 pamant si pietre, altele decat cele specificate la 17 05 03 (SE REUTILIZEAZA
CEL EXCAVAT)
17 06 materiale izolante si materiale de constructii cu continut 0
de azbest
materiale izolante, altele decét cele specificate la 17 06 01 si 0
17 06 04 17 06 03
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17 08 materiale de constructii pe baza de ghips 0
17 08 02 materiale de construc’g?i_pe baza de gips, altele decat cele 0
specificate la 17 08 01
17 09 alte deseuri de la constructii si demolari 0
17 09 04 deseuri amestecate de la constructii si demol_éri, altele decat 0
cele specificate la 17 09 01, 17 09 02 si 17 09 03
Etapa de exploatare
Cod Denumire Cantitatea
deseu estimata (t)
17 02 lemn, sticla si materiale plastice 0.06
17 0201 Lemn 0
17 02 02 Sticla 0
17 02 03 Materiale plastice 0.06
17 03 amestecuri bituminoase, gudron de huila si produse 0
gudronate
17 03 02 asfalturi, altele decat cele specificate la 17 03 01 0
17 03 03* gudron de huila si produse gudronate 0
17 04 metale (inclusiv aliajele lor) 0.06
17 04 01 cupru, bronz, alama 0
17 04 02 Aluminiu 0
17 04 05 Fier si otel 0
1704 11 cabluri, altele decéat cele specificate la 17 04 10 0.06
17 05 pamant (inclusiv pamant excavat din situri contaminate), 0
pietris si namoluri de dragare
17 05 04 pamant si pietre, altele decat cele specificate la 17 05 03 0
17 06 materiale izolante si materiale de constructii cu continut 0
de azbest

materiale izolante, altele decéat cele specificate la 17 06 01 si 0
17 06 04 17 06 03
17 08 materiale de constructii pe baza de ghips 0
17 08 02 materiale de construc’;?i_pe baza de gips, altele decét cele 0

specificate la 17 08 01
17 09 alte deseuri de la constructii si demolari 0
17 09 04 deseuri amestecate de la constructii si demolari, altele decat 0
cele specificate la 17 09 01, 17 09 02 si 17 09 03

Modul de gestionare a deseurilor in etapa de constructie:

Pe perioada de executie a investitiei, au fost propuse pubele diferentiate pe diferite tipuri de deseuri
rezultate.

deseurile reciclabile — plastic, hartie, carton, lemn, sticla, metal, se vor precolecta in recipiente
separate si vor fi predate operatorului de servicii publice de salubrizare sau se vor valorifica la
unitatile de profil.

amestecurile de pamant si pietre, se vor precolecta in containere de diverse capacitati si vor fi
colectate si transportate de catre operatorul economic autorizat;

cablurile electrice, reprezinta o resursa importanta pentru recuperarea metalelor conductoare
din ele, in special cupru si aluminiu, astfel resturile de cablu rezultate in urma santierului se
vor depozita pe platforma de desuri intr-un perimetru bine delimitat si colecta de firme
specilaizate in recuperarea acestor metale si reciclarea plasticului aferent cablurilor.

in caz de deteriorare a unui panou fotovoltaic, acesta este returnat catre furnizorul de panouri
sau daca nu se mai poate reutiliza/repara, este preluat de o firma specializata in reciclare de
panouri fotovoltaice
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Zona delimitata pentru acest tip de depozitare are o suprafata de 50 mp.
Modul de gestionare a deseurilor in etapa de exploatare:

Pe perioada de exploatare a investitiei, au fost propuse pubele diferentiate pe diferite tipuri de
deseuri rezultate.

- deseurile reciclabile — plastic, hartie, carton, metal, sticla, se vor precolecta in recipiente
separate si vor fi predate operatorului de servicii publice de salubrizare sau se vor valorifica la
unitatile de profil.

- cablurile electrice, care este posibil s& mai fie nevoie sa se inlocuiasca in unele locuri, ca si
mentenanta a parcului fotovoltaic, reprezinta o resursa importanta pentru recuperarea
metalelor conductoare din ele, in special cupru si aluminiu, astfel resturile de cablu rezultate
se vor depozita in recipienti separati si colecta de firme specilaizate in recuperarea acestor
metale si reciclarea plasticului aferent cablurilor.

i) Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:

e Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si sau produse
¢ Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si
asigurarea conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei

Modul de gospodarire a substantelor toxice si periculoase si asigurarea conditiilor de protectie
a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei — nu este cazul.

Tn fluxul tehnologic nu se folosesc, sau se produc, substante si preparate chimice periculoase.

B. UTILIZAREA RESURSELOR NATURALE, iN SPECIAL A SOLULUI, A TERENURILOR, A APEI
S| A BIODIVERSITATII

In exploatarea functiunii propuse nu se vor utiliza resurse naturale ale solului sau ale apei.

Se va realiza un generator fotovoltaic pentru valorificarea resurselor regenerabile de energie solara
din zona avand ca scop producerea energiei verzi. Prin realizarea acestui obiectiv de investitii se va
putea proteja mediul Tnconjurator prin reducerea emisiilor poluante si combaterea schimbarilor
climatice.

In faza de constructie se vor utiliza diferite tipuri de materiale necesare constructiei:
e pietris, nisip, piatra sparta;
e metal

Materiile prime si materialele vor fi procurate de la firme specializate si vor fi aduse pe amplasament
cu autovehicule corespunzatoare.

Proiectul presupune folosirea de energie si combustibili, in faza de constructie, pentru utilajele si
echipamentele ce vor fi folosite in executie, iar pe durata existentei constructiei (in perioada de
exploatare) se va asigura consumul de:

e energie electrica — de la retea existenta;

e apa, gaz — obiectivul nu necesita alimentare cu apa sau gaz.

CAPITOLUL VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTBILE A FI AFECTATE iN
MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT

a) Impactul asupra populatiei, sanatatii umane, biodiversitatii (acordand o atentie speciala si
habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a flori si a faunei salbatice, terenurilor,
solului, folosintelor, bunurilor materiale, calitatii si regimului cantitativ al apei, calitatii aerului,
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climei (de ex. Natura si amplasarea emisiilor de gaze cu efect de sera), zgomotelor si
vibratiilor, peisajului si mediului vizual, patrimoniului istoric si cultural si asupra
interactiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (impact direct, indirect, secundar,
cumulativ, pe termen scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ)

Impactul asupra populatiei, sanatatii umane, biodiversitatii, este redus avand in vedere ca
amplasamentul este unul indepartat de orice constructie, cea mai apropriata constructie fiind o hala
aferenta unei zone industriale, la 450m ( pe zona estica a amplasamentului la intersectia de drumuri)

Cea mai apropiata arie naturala protejata este Padura Dumbrava (cod identificare ROSCI0336) si
Lunca Timisului Dumbrava (cod identificare ROSPAQ0128), care se afla la o distanta de aprox 17 km
(masurata intre cele mai apropiate puncte).

Prin natura investitiei si a procesului tehnologic (productie energie electrica din energie solara) nu se
produc cantitati de poluare (praf, zgomot etc.) care sa afecteze populatia, sanatatea umana sau
biodiversitatea locala. Impactul santierului este scazut avand in vedere ca majoritatea elementelor
constructive vin prefabricate.

Parcelele invecinate extravilane reprezinta terenuri arabile si si drumuri de diverse categorii.

. catre N
o drum de exploatare identificat prin CF 47764, DE identificat prin CF 47816, limita UAT
Maureni ---pentru parcelele din dreapta parcului fotovoltaic
o drum de exploatare DE 47259 (drum de acces parc) ---pentru parcelele din stanga
parcului fotovoltaic
o terenuri proprietate privata, arabile extravilan
o canal
Il. catre S
o adiacent parcelei studiate : drum de exploatare, identificat prin CF nr. 47636; DE
identificat prin CF 47841, DE identificat prin CF 47766, DE identificat prin CF 47652
o terenuri arabile proprietate privata
lll. catreV
o teren proprietate privata, arabile extravilan — limita cu UAT Maureni
o DE, identificat prin CF. nr. 47652

V. catre E
o terenuri proprietate privata, arabile, extravilan
o DE, identificat prin CF. nr. 47253, DE identificat prin CF 47841- limita cu UAT Vermes

n vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului. Detalierea vecinatatilor se regaseste in piesele desenate, anexe
documentatiei.

Distante intre limita terenului studiat si alte vecinatati notabile sunt:
e Catre N
o Aproximativ 3.5Km — fata de localitatea ERSIG
o LEA 110KV - traverseaza si parcela aferenta investitiei — CF 46879
e Catre EST
o Aprox 3.8Km — drum judetean DJ 572
e CatreS
o Aproximativ 2.2Km — fata de locuintele cele mai apropiate — localitatea Ghertenis
(raportate la CF nr 47897 aferent investitiei)
o Aproximativ 1.8km fata de raul Birzava (raportate la CF nr 47897 aferent investitiei —
cel mai sudic punct al investitei)

Formular 4.10 201510 50/94



proiect nr. 522/2024 DTAC

e CatreV
o Aproximativ 2.9Km — fata de locuintele cele mai apropiate din localitatea SOSDEA

Impactul se va resimiti doar la nivelul amplasamentului, doar pe durata executiei proiectului, fiind
vorba despre un impact nesemnificativ si temporar.

Conservarea habitatelor naturale, a flori si a faunei salbatice, terenurilor, solului, folosintelor, bunurilor
materiale

Diversitatea faunei si florei este redusa pe amplasament, fiind un teren agricol care nu se mai
exploateaza de foarte mult timp, in consecinta impactul asupra acesteia va fi nesemnificativ.

Calitatea si regimul cantitativ al apei, calitatii aerului, climei (de ex. Natura si amplasarea
emisiilor de gaze cu efect de sera), zqomotelor si vibratiilor, peisajului si mediului vizual,
patrimoniului istoric si cultural si asupra interactiunilor dintre aceste elemente.

Din punct de vedere al calitatii aerului, a zgomotelor si vidratiilor, in perioada de derulare a proiectului
vor exista emisii provenite de la utilajele folosite pentru constructie. Avand in vedere durata limitata a
acestor lucrari, impactul va fi redus.

in perioada de construire sursele de poluanti pentru sol sunt reprezentate de eventualele scurgeri
de carburanti si uleiuri de la utilajele folositepe santier. Pot exista deasemenea si depuneri de pulberi
pe sol, provenite de la materialele de constructie utilizate.

Modul de alimentare cu combustibil al utilajelor folosite pe durata organizarii lucrarilor de construcitii
va fi realizat astfel incat sa nu afecteze solul.

Alimentarea cu combustibil a utilajelor se va face prin intermediul unei minicisterne mobile, cu pistol
de alimentare contorizat. Procedura de alimentare se executa, pe suprafete impermeabilizate si fara
contact cu solul.

Se va specifica un loc unde se vor realiza lucrarile de intretinere si reparare a utilajelor utilizate pe
acest amplasament

Alimentarea cu carburanti a utilajelor se va face numai pe suprafete impermeabilizate si fara contact
cu solul, suprafata aferenta zonei de parcare utilaje si autovehicule, realizata dintr-o platforma
betonata.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra solului/ subsolului.

Pentru evitarea si diminuarea potentialului impact asupra solului se propun urmatoarele masuri:

- nu se va face depozitarea carburantilor, a uleiurilor in zona amplasamentului, cu exceptia
organizaarii de santier extinse, cand se vor prevedea, de catre constructor, magazii special destinate
pentru recipienti adecvati;

- evitarea afectarii unor suprafete suplimentare de teren;

- depozitarea temporara a deseurilor numai in locurile special amenajate si, in functie de categorie,
numai iin recipienti special destinatj,

- acoperirea zonelor afectate temporar, cu sol vegetal, la sfarsitul fazei de constructie;

- organizarea de santier va fi dotata cu material absorbant, necesar interventiei in caz de poluare
accidentala cu hidrocarburi;

- indepartarea deseurilor atat din zona reglementata de plan cét si din vecinatatea acesteia.

Dat fiind caracterul proiectului propus, pe timpul exploatarii investitiei, nu exista un flux tehnologic
in care sa se foloseasca resurse naturale (apa-gaz) (in afara de lumina solara), nu se emit poluanti in
aer, nu se folosesc echipamente sau utilaje, drept nu se afecteaza regimul calitativ al apei, calitatii
aerului, climei.
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Preluarea si colectarea apelor pluviale/meteorice de pe amplasamentul studiat, se va realiza dupa
cum urmeaza:

- Apele pluviale care cad pe panouri se vor scurge gravitational spre zonele verzi prevazute intre
sirurile de panouri;

- Apele pluviale care cad pe alei de circulatie, platforme, anexe/echipamente — ape conventional
curate - se vor scurge gravitational spre zonele verzi din incinta parcelei, respectiv se vor infiltra in
teren.

Natura impactului (impact direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si
lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ)

Avand in vedere tipologia proiectului descrisa mai sus, si ca proiectul este singurul de acest gen in
zona, natura impactului nu este una cumulativa, are un impact pe termen scurt si mediu, si un impact
temporar (dar fiind ca aceste parcuri fotovoltaice sunt demontabile, cu o aducere la starea initiala a
terenului relativ usoara — nefiind turnate fundatii din beton, dar o structura metalica infipta/batuta in
teren).

Natura impactului aferent proiectului studiat este unul indirect, avand in vedere ca amplasamnetul
studiat nu beneficiara de un teren care acomodeaza habitate naturale protejate sau salbatice, dar
care foloseste in timpul executiei resurse ale solului (pietris, nisip).

Impactul produs este unul temporar, avand in vedere ca investitia este reversibila si durata de viata a
panourilor este de maxim de 50 de ani, si pozitiv din punct de vedere a energiei verzi obtinute prin
intermediul energiei solare.

b) Extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei/habitatelor/speciilor afectate):

Pe perioada de derulare a proiectului va exista un impact redus, pe termen scurt, in ceea ce priveste
zgomotul, doar la nivelul amplasamentului. De asemenea, vor exista emisii temporare (impact
temporar) asupra atmosferei de la utilajele utilizate in constructie.

Procesul de functionare al parcului fotovoltaic nu genereaza zgomote peste nivelurile acceptate.

Dat fiind functiunea de parc fotovoltaic, nu se genereaza extinderi a fondului construit destinat
populatiei sau habitatelor, iar datorita faptului ca este destul de departe de oras, nu are impact
asupra zonelor de locuit aferente.

Avand n vedere ca atat terenul pe care se face investitia, cat si cele din jurul lui, sunt terenuri
agricole, nu se afecteaza specii.

c) Magnitudinea si complexitatea impactului:

Conform situatiei prezentate mai sus, magnitudinea impactului este nesemnifivativa, iar
complexitatea redusa.

d) Probabilitatea impactului:

Probabilitatea unui impact negativ asupra populatiei este nesemnifivativ deoarece prin proiect se
propune utilizarea panourilor fotovoltaice pentru generarea energiei electrice sustenabile.

e) Durata, frecventa si reversabilitatea impactului:

Pe perioada de derulare a proiectului, durata impactului este nesemnifivativ.

Frecventa acestuia este discontinua in ceea ce priveste zgomotul provenit de la utilajele si
echipamentele folosite in faza de constructie.

Impactul investitiei este reversibil, la sfarsitul periodei de implementare a proiectului toate tipurile de
impact disparand. Toate constructiile — panouri/transformatoare/structuri aferente —sunt demontabile,
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iar fundatiile ne fiind din beton, ci metalice — infipte in paméant, se pot scoate relativ usor din pamant.

f) Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului:

Pe perioada implementarii proiectului se vor aplica urmatoarele masuri tehnice/ operationale de
evitare/ reducere a impactului de mediu:
¢ depozitarea temporara a deseurilor rezultate din constructie (daca este cazul), in locuri special
amenajate;
e executarea lucrarilor prevazute de proiect numai pe suprafata special destinata acestui lucru,
fara a se afecta alte suprafete de teren;
e respectarea nivelului fonic maxim admis in afara incintei;
o folosirea de utilaje si echipamente tehnologice moderne, cu emisii reduse;
¢ depozitarea deseurilor de tip menajer in containere special destinate.

g) Natura transfrontaliera a impactului:

Nu este cazul.

h) incadrarea in COMUNICARE COMISIEI — Orientari tehnice referitoare la imunizarea
infrastructurii la schimbarile climatice in perioada 2021 - 2027

Imunizarea la schimbarile climatice este un proces care integreaza masurile de atenuare a
schimbarilor climatice si de adaptare la acestea in dezvoltarea proiectelor de infrastructura. Aceasta
permite investitorilor institutionali si privati din Europa sa ia decizii in cunostinta de cauza cu privire la
proiectele considerate compatibile cu Acordul de la Paris. Procesul cuprinde doi piloni (atenuare,
adaptare) si doua etape (examinare, analiza detaliata). Analiza detaliata depinde de rezultatul etapei
de examinare, care contribuie la reducerea sarcinii administrative.

Infrastructura este un concept larg care cuprinde cladirile, infrastructura de retea si o serie de
sisteme si active construite. De exemplu, Regulamentul InvestEU include o lista cuprinzatoare a
investitiilor eligibile in cadrul componentei de politica pentru infrastructura durabila.

Orientarile cuprinse in prezentul document indeplinesc urmatoarele cerinte prevazute in legislatie
pentru mai multe fonduri ale UE, in special InvestEU, Mecanismul pentru interconectarea Europei
(MIE), Fondul european de dezvoltare regionala (FEDR), Fondul de coeziune (FC) si Fondul pentru o
tranzitie justa (FTJ):

e sunt in concordanta cu Acordul de la Paris si cu obiectivele UE in materie de clima,
ceea ce inseamna ca sunt in concordanta cu o traiectorie credibila de reducere a emisiilor de
gaze cu efect de sera (GES), in conformitate cu noile obiective climatice ale UE pentru 2030
si privind neutralitatea climatica pana in 2050, precum si cu dezvoltarea rezilienta la
schimbarile climatice. Infrastructura cu o durata de viata care se extinde dupa 2050 ar trebui,
de asemenea, sa ia in considerare exploatarea, intretinerea si dezafectarea finala in conditii
de neutralitate climatica, putand include consideratii privind economia circulara;

e respecta principiul ,,eficienta energetica inainte de toate", definit la articolul 2 punctul 18
din Regulamentul (UE) 2018 1999 al Parlamentului European si al Consiliului (5);

e respecta principiul de ,,a nu prejudicia in mod semnificativ", care deriva din abordarea
UE privind finantarea durabila si este consacrat in Regulamentul (UE) 2020 852 al
Parlamentului European si al Consiliului (6) (Regula- mentul privind taxonomia). Prezentele
orientari abordeaza doua dintre obiectivele de mediu prevazute la articolul 9 din Regulamentul
privind taxonomia, si anume atenuarea schimbarilor climatice si adaptarea la acestea.

Cuantificarea si monetizarea emisiilor de gaze cu efect de sera raman baza analizei cost-beneficiu si
a optiunilor. Orientarile includ o metodologie actualizata privind amprenta de carbon si o evaluare
a costului fictiv al carbonului.

Evaluarea vulnerabilitatii si a riscurilor climatice ramane baza pentru identificarea, evaluarea si
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punerea in aplicare a masurilor de adaptare la schimbarile climatice.

Este important ca practicile si procesele de imunizare la schimbarile climatice sa fie documentate in
mod specific si credibil, in special deoarece documentarea si verificarea imunizarii la schimbarile
climatice reprezinta o parte esentiala a justificarii pentru luarea deciziilor privind investitiile.

Pe baza lectiilor invatate din proiectele majore de imunizare la schimbarile climatice din perioada
2014-2020, prezentele orientari integreaza imunizarea la schimbarile climatice in procesele de
gestionare a ciclului de proiect (PCM), de evaluare a impactului asupra mediului (EIM) si de
evaluare strategica de mediu (SEA) si includ recomandari de sprijinire a proceselor nationale de
imunizare la schimbarile climatice in statele membre.

NEUTRALITATEA CLIMATICA — Atenuarea schimbarilor climatice

Analiza privind incadrarea in prevederile Tabelului 2:

Examinare

Categorii de proiecte de infrastructura

In general, in functie de amploarea proiectului,
NU VA Fl necesara o evaluare a amprentei de
carbon pentru aceste categorii de proiecte.

In ceea ce priveste procesul de imunizare la
schimbarile climatice pentru atenuarea
schimbarilor climatice din figura 7, procesul se
incheie cu etapa 1 (examinare).

Serviciile de telecomunicatii

Retele de alimentare cu apa potabila

Retele de colectare a apelor pluviale si a
apelor reziduale

Tratarea la scara mica a apelor reziduale
industriale si tratarea apelor urbane reziduale
Proiecte de dezvoltare imobiliara (1)

Statii de tratare mecanica/biologica a
deseurilor

Activitati de cercetare si dezvoltare

Substante farmaceutice si biotehnologie

In general, pentru aceste categorii de proiecte
ESTE necesara o0 evaluare a amprentei de
carbon.

In ceea ce priveste procesul de imunizare la
schimbarile climatice pentru atenuarea
schimbarilor climatice din figura 7, procesul
pentru acest tip de categorii de proiecte va
include etapa 1 (examinare) si etapa 2 cu o
analiza detaliata.

Depozite municipale de deseuri solide
Instalatii de incinerare a deseurilor municipale
Statii mari de tratare a apelor reziduale
Industria prelucratoare

Produse chimice si rafinare

Minerit si metale de baza

Celuloza si hartie

Achiziti de material rulant, nave, flote de
transport

Infrastructura  rutiera i
transportul urban

Porturi si platforme logistice
Linii de transport al energiei electrice

feroviara (3),

Surse regenerabile de energie

Productia, prelucrarea, depozitarea  si
transportul combustibililor

Productia de ciment si var

Productia sticlei

Centrale de producere a energiei termice si
electrice

Retele de termoficare

Instalatii de lichefiere si de regazeificare a
gazelor naturale

Infrastructura de transport al gazelor naturale
Orice alta categorie de proiecte de
infrastructura sau amploare a proiectului
pentru care emisiile absolute si/sau relative ar
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putea depasi 20 000 de tone de CO2e/an
(pozitive sau negative) (a se vedea tabelul 7

CONCLUZIE: pentru proiectul de fata (parc fotovoltaic) este necesara evaluarea amprentei de
carbon

Metodologia privind amprenta de carbon include urmatoarele etape principale:

1. Definirea limitelor proiectului

Calcularea amprentei de carbon a panourilor fotovoltaice poate fi un proces complex, deoarece
depinde de mai multi factori, cum ar fi procesul de productie al panourilor, materialele utilizate,
eficienta lor, locul de instalare si durata de viata a sistemului. in general, amprenta de carbon a unei
panouri fotovoltaice include emisiile de gaze cu efect de sera asociate cu toate fazele de viata ale
panoului, de la extractia materialelor brute pana la productie, transport, instalare, functionare si
eliminare.

Exista diferite studii care au incercat sa evalueze aceste amprente de carbon, insa rezultatele pot
varia in functie de metodologia folosita si de sursele de date utilizate. In general, se considera ca
panourile fotovoltaice au_o amprenta de carbon relativ_mica comparativ cu alte surse de
energie, precum combustibilii fosili, in special pe masura ce tehnologiile de productie devin mai
eficiente.

Calcularea amprentei de carbon a panourilor fotovoltaice implica evaluarea emisiilor de gaze cu efect
de sera asociate cu intrequl ciclu de viata al acestora, inclusiv productia, transportul,
instalarea, operarea si eliminarea lor. Aceasta evaluare este adesea exprimata in termeni de
emisii de dioxid de carbon echivalente (CO2e). Este important sa se ia in considerare toti factorii
implicati pentru a obtine o imagine completa a impactului asupra mediului.

¢ Productia panourilor fotovoltaice: Productia panourilor fotovoltaice implica extragerea,
prelucrarea si fabricarea materialelor precum siliciu, aluminiu, sticla etc. Acest proces poate
genera emisii de CO2.

e Transportul: Emisiile asociate cu transportul materialelor si panourilor fotovoltaice la locul de
instalare.

e Instalarea: Procesul de instalare a panourilor fotovoltaice poate implica utilizarea de
echipamente si materiale, generand emisii suplimentare.

e Operarea: Pe parcursul duratei de viata a panourilor, acestea genereaza energie electrica fara a
emite emisii directe de gaze cu efect de sera, dar trebuie sa se ia in considerare si emisiile
asociate cu intretinerea si operatiile.

e Eliminarea: La finalul vietii utile a panourilor, eliminarea acestora poate genera emisii, in functie
de modul in care sunt tratate si reciclate.

Emisiile de dioxid de carbon asociate cu productia panourilor fotovoltaice pot varia in functie de
tehnologie, materiale utilizate si procesele specifice ale fiecarui producator. Este important sa
observam ca aceste cifre sunt medii si pot varia semnificativ in functie de locatie si practicile specifice
ale producatorului.

Este important sd mentionam ca, odata instalate, panourile fotovoltaice au emisii de CO2
foarte scazute sau zero pe durata functionarii lor, deoarece genereaza energie fara a emite
gaze cu efect de sera.

Emisiile de dioxid de carbon asociate cu productia panourilor fotovoltaice variaza in functie de
tehnologia specifica utilizata, procesele de productie, materialele implicate si alte variabile. Un
indicator comun folosit pentru a evalua aceste emisii este "intensitatea de carbon" sau "emisii de
CO2 per unitate de putere instalata" a panourilor fotovoltaice. Acest indicator este exprimat in grame
sau kilograme de CO2e pe kilowatt de putere instalata (gCO2e/kWp sau kgCO2e/kWp).
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Conform studiilor si analizelor, intensitatea de carbon a panourilor fotovoltaice a scazut semnificativ
in ultimii ani, pe masura ce tehnologiile au evoluat si procesele de productie au devenit mai eficiente.
Cu toate acestea, valoarea exacta poate varia in functie de circumstante specifice.

Aceste estimari sunt generale si pot varia in functie de conditiile specifice ale procesului de productie,
materialele utilizate, eficienta energetica a instalatiilor de productie si alti factori. Este important sa
mentionati ca, chiar daca productia panourilor fotovoltaice genereaza emisii de carbon,
acestea sunt compensate pe parcursul vietii utile a panourilor prin producerea de energie
electrica fara emisii. Pe masura ce tehnologia avanseaza si procesele de productie devin mai
sustenabile, se asteapta ca intensitatea de carbon sa continue sa scada.

2. Definirea perioadei de evaluare

Perioada de evaluare considerata este pe intreaga durata de viata a investitiei, respectiv 50 de ani.
Pentru Life Cicle se adauga perioadele de anterioritate si posterioritate, dar valorile de calcul sunt
incluse in indicii prezentati:

e Anterioritate (productie, transport, instalare)

o Posterioaritate (post utilizare si reciclare)

3. Domeniile de aplicare ale emisiilor care trebuie incluse

Calcularea amprentei de carbon a panourilor fotovoltaice implica evaluarea emisiilor de gaze cu efect
de sera asociate cu intregul ciclu de viata al acestora, inclusiv productia, transportul,
instalarea, operarea si eliminarea lor. Aceasta evaluare este adesea exprimata in termeni de
emisii de dioxid de carbon echivalente (CO2e). Este important sa se ia in considerare toti factorii
implicati pentru a obtine o imagine completa a impactului asupra mediului:

¢ Productia panourilor fotovoltaice: Productia panourilor fotovoltaice implica extragerea,
prelucrarea si fabricarea materialelor precum siliciu, aluminiu, sticla etc. Acest proces poate
genera emisii de CO2.

e Transportul: Emisiile asociate cu transportul materialelor si panourilor fotovoltaice la locul de
instalare.

e Instalarea: Procesul de instalare a panourilor fotovoltaice poate implica utilizarea de
echipamente si materiale, generand emisii suplimentare.

e Operarea: Pe parcursul duratei de viata a panourilor, acestea genereaza energie electrica fara a
emite emisii directe de gaze cu efect de sera, dar trebuie sa se ia in considerare si emisiile
asociate cu intretinerea si operatiile.

e Eliminarea: La finalul vietii utile a panourilor, eliminarea acestora poate genera emisii, in functie
de modul in care sunt tratate si reciclate.

4. Cuantificarea emisiilor absolute ale proiectului (Ab)

Emisiile absolute (Ab) se bazeaza pe o limita a proiectului care include toate emisiile semnificative
din domeniile de aplicare 1, 2 si 3 (dupa caz) care apar in cadrul proiectului. De exemplu, limita
pentru o portiune de autostrada ar fi lungimea autostrazii stabilita in contractul de finantare, intrucat
proiectul si calculul emisiilor absolute ar acoperi emisiile de gaze cu efect de sera ale vehiculelor care
utilizeaza respectiva portiune de autostrada intr-un an tipic.

in cazul nostru — parc fotovoltaic — sunt identificate dou& surse majore de emisii absolute:
e (Ab1) Energie inglobata / amprenta de carbon echivalenta (productie, transport, instalare,
post-utilizare si/sau eliminare) — 615 kgCO2/kWp, vezi mai jos;
e (Ab2) Emisii CO2 in timpul exploatarii, pe intreaga durata de viata — 27 gCO2/kWh produs,
detaliat mai jos

(Abl) Energie inglobata / amprenta de carbon echivalenta
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1,000 4
76% lower

Embodied Emissions (kgCO:-eq/kWp)

500 - 87% lower

92% lower

Typical 2020 2040 2050
Assumption Etude calculations based on Louwen et al and Pehl et al.

(https://www.linkedin.com/pulse/rapid-fall-solars-embodied-carbon-chris-worboys)

Datele statistice arata o scadere a carbonului inglobat, datorata evolutiei tehnologice, cu cca. 76%
(de la 2.560 kgCO2/kWp la doar 615 kgCO2/kWp, raportat la puterea instalata)

Pentru exemplul de calcul alegem valoarea prezentata statistic la nivel de 2020, 615 kgCO2/kWp.
Pentru o putere instalata de 58,8588 MW, carbonul inglobat pentru intreaga instalatie este de:

615 kgCO2/kWp x 58.858,8 kWp = 36.198.162 kgCO2
CONCLUZIE:
La momentul punerii in functiune, instalatia are inglobate 36.198.162 kgCO2

Raportat anual, pentru o durata de viata de 50 ani: 36.198.162 / 50 = 723.963,24 kgCO2 (Ab1)

(Ab2) Emisii CO2 in timpul exploatarii
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(https://www.linkedin.com/pulse/rapid-fall-solars-embodied-carbon-chris-worboys)

Valoarea statistica de referinta pentru anul 2020 este cifrata la 27 gCO2/kWh, cu o marja asteptata
de 20-34 gCO2/kWh. Pentru calculul emisiei de gaze cu efect de sera, pe intreaga durata de
exploatare, se considera productia anuala.

Mai jos simulare ale productiei de energie anuala:

Simulare productie anuala de energie pentru panourile orientate spre SUD
(sursa: https://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/en/#PVP)
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January 276002385 513242.5 E_m: Average monthly electricity production from the defined system [kWh].
February 34287669.7 970343.9 H(i)_m: Average monthly sum of global irradiation per square meter received by the modules
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Bilant anual energie produsa: 707,933 MWh (productie panouri SUD)
o Emisii CO2/ kWh: 27 gCO2/kWh
e Emisii anuale COZ2, raportat la intreaga productie anula:
27 gCO2/kWh x 70.863.176,12 kWh = 1.913.305.755,25 gCO2/kWh = 1.913.305,755 kgCO2

CONCLUZIE:
Instalatia emite anual 1.913.305.752 kgCO2 (Ab2)

Calculul emisiilor absolute: Ab = Ab1 + Ab2

Ab = 723.963,24 kgCO2 + 1.913.305,755 kgCO2 = 2.637.268,995 kgCO2

Ab = 2.637.268,995 kgCO2= 2.637,268 tone CO2e/an

Incadrarea in limitele de prag pentru analiza detaliata:

Praguri pentru metodologia BEi privind amprenta de carbon

Emisii absolute mai mari de 20 000 de tone de CO2e/an (pozitive sau negative)
Emisii relative mai mari de 20 000 de tone de COZ2e/an (pozitive sau negative)

Proiectele de infrastructura cu emisii absolute si/sau relative de peste 20 000 de tone CO2e/an
(pozitive sau negative) trebuie sa faca atat obiectul etapei 1 (examinare), cat si al etapei 2 (analiza
detaliata) ale procesului de imunizare la schimbarile climatice pentru atenuarea schimbarilor
climatice.

2.637,268 tone CO2e/an < 20.000 tone CO2e/an

CONCLUZIE: proiectul NU se incadreaza pentru analiza detaliata

5. Identificarea si cuantificarea emisiilor de referinta (Be)

Emisiile de referinta (Be) de gaze cu efect de sera sunt emisiile care ar fi generate in cadrul
scenariului alternativ preconizat ce reprezinta in mod rezonabil emisiile care ar fi generate in cazul in
care proiectul nu ar fi realizat.

In ipoteza emisiilor de CO2 fara implementarea proiectului, se considerad emisiile de CO2 raportate la
nivel de SEN (Sistemul Energetic National), raportate de ANRE si de diferiti furnizori pe piata de
energie electrica, considerand productie energetica nationala in sistem traditional.

Medie pe tara la nivelul anului 2022 este de cca. 223,25 qCO2/kWh, deci emisii de CO2 de

gCO2/kwh)
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Perioada de referinta: 2022

3 . Productie
Sursa primard de Efner‘gla slactric/a energie electricad
= urnizorului Enel 2
energie Energie S.A [%)] Romaénia in anul
Picurs Alte surse Total din care:
0.04% 0.35%
Gazamaturale A. | Surse conventionale: 55.99% 56.93%
1 Regenarable: al  |Carbune 11.51% 18.69%
eTeed a2 Nuclear 32.87% 19.98%
» \ \ a3 Gaze naturale 11.23% 17.22%
3. a4 |P3curd 0.04% 0.05%
a5 |Alte surse conventionale 0.35% 0.99%
B. Surse Regenerabile: 44.01% 43.07%
b1 Hidroelectric 24.24% 26.04%
b2 Eolian 15.46% 12.75%
Nee b3 Biomasa 0.38% 1.00%
N b4 |Solar 3.50% 3.27%
In7g b5 Alte regenerabile 0.43% 0.01%
T o
0% din energia comercializata de Enel Energie SA Emisnde 02
provine din import si este cuprinsa in detalierea de mai sus
Impactul asupra mediului
Deseuri radioactive
;‘r:i';'if"s‘;’e'cf;:e' szeég;:si:e. — 0%  20%  40%  60%  80%  100%  120%  140%  160%
Deseuri radioactive: 0.000728 g/kWh

La nivelul Romaniei
Emisii specifice de CO2: 223.25 g/kWh

Impactul energiei electrice a furnizorului Enel Energie SA asupra mediului inconjurator se
Deseuri radioactive:0.003g/kWh situeaza sub media sectoriala

Conform Ordinului ANRE nr.61/ 2016 - Regulament de etichetare a energiei electrice (www.anre.ro)

Emisii de CO2 (223.25 g/KWh) 139 223.25 62.07%

Deseuri radioactive (x unitati/KWh) 0.001 0.003 24%
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Pagina web: www.nuclearelectrica.ro

Energie electrica vanduta de S.N. Nuclearelectrica S.A. in anul 2022

Energia electrica vanduti de SN Nuclearelectrica SA a fost Sursa primara de Producator Productie energie electrica
produsa din urmatoarele surse: energie electrica SNN (media la nivelul Romaniei)
Surse conventionale: 98.55% 56.93%
Carbune 0.63% 18.69%
# Nudlear: 97.31% [Nuclear 97.31% 19.98%
Gaze naturale 0.58% 17.22%
Pacura 0.00% 0.05%
Alte surse conventionale 0.03%) 0.99%
Surse regenerabile: 1.45% 43.07%
Hidroelectric 0.88%) 26.04%
Eolian 0.43% 12.75%
amee Biomasa 0.03% 1.00%
regenerable: Solar 0.11% 3.27%
B Gaze naturale: Alte surse
0.58% R regenerabile 0.00% 0.01%

[Energia vinduta de producatorul SNN

si achizifionata din import: 0%

Impactul asupra mediului

Deseuri radioactive (SNN: 0.0190 g/kWh, 633.33% din media.. ]
) 633.33

Emisii CO2 (SNN: 7.50 g/kWh, 3.36% din media pe tard) | 3.36

0 100 200 300 400 500 600 700

Deseuri radioactive la nivelul Roméaniei:  0.003 g/kWh
Emisii de CO2 la nivelul Romaniei: 223.25 g/lkWh

Impact asupra mediului peste/sub media pe tara
Conform Ordinului ANRE nr.61/2016 - Regulament de etichetare a energiei electrice (www.anre.ro)

CONCLUZIE:
emisiile de referinta pentru anul 2022, raportate de ANRE sunt de 223,25 gCO2/kWh (Be)

pentru proiectul de fata, raportat la 70.863.176,12 kWh produsi anual,
Be = 223,25gC0O2/kWh x 70.863.176,12 kWh = 15.820.204.068,79 gCO2 = 15.820,204 tone CO2e/
an (Be)

6. Calcularea emisiilor relative (Re = Ab - Be)

Re = Ab - Be
Ab = 2.637,268 tone CO2e / an
Be = 15.820,204 tone CO2e / an

Re = 2.637,268 —15.820,204 = -13.182,936 tone CO2e / an

Este evident ca scenariul in care proiectul nu este realizat, duce la o crestere imensa e
emisiilor de CO2.

Costul fictiv al carbonului

Calcularea costului fictiv al cabonului se refera la perioda de constructie a pacului si de exploatare.
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Se ia in calcul un an pentru construire parcului si 30 de ani de exploatare. Estimarea este ca
executia va incepe in 2025 si va dura tot anul, iar perioada de exploatare va dura 30 de ani pana in
2055, planul proiectului prevede emisii pentru fiecare an de functionare.

Conform tabel 6, de mai jos avem urmatorul calcul:

Tabelul 6
Costul fictiv al carbonului pe an, in EUR[tCO,e, preturi pentru 2016

Anul EUR/tCO e Anul EUR/tCO e Anul EUR/tCO e Anul EUR/tCO e
2020 80 2030 250 2040 525 2050 800
2021 97 2031 278 2041 552

2022 114 2032 306 2042 579

2023 131 2033 334 2043 606

2024 148 2034 362 2044 633

2025 165 2035 390 2045 660

2026 182 2036 417 2046 688

2027 199 2037 444 2047 716

2028 216 2038 471 2048 744

2029 233 2039 498 2049 virh,
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cost fictiv carbon| emisi relative de | cost fictiv cabon pe an
an pe an, CO2/an al al emisiilor relative, al
in EURO/tCO2e proiectului proiectului, in EURO
2025 165 -13182.936 -2,175,184
2026 182 -13182.936 -2,399,294
2027 199 -13182.936 -2,623,404
2028 216 -13182.936 -2,847,514
2029 233 -13182.936 -3,071,624
2030 250 -13182.936 -3,295,734
2031 278 -13182.936 -3,664,856
2032 306 -13182.936 -4,033,978
2033 334 -13182.936 -4,403,101
2034 362 -13182.936 -4,772,223
2035 390 -13182.936 -5,141,345
2036 417 -13182.936 -5,497,284
2037 444 -13182.936 -5,853,224
2038 471 -13182.936 -6,209,163
2039 498 -13182.936 -6,565,102
2040 525 -13182.936 -6,921,041
2041 552 -13182.936 -7,276,981
2042 579 -13182.936 -7,632,920
2043 606 -13182.936 -7,988,859
2044 633 -13182.936 -8,344,798
2045 660 -13182.936 -8,700,738
2046 688 -13182.936 -9,069,860
2047 716 -13182.936 -9,438,982
2048 744 -13182.936 -9,808,104
2049 772 -13182.936 -10,177,227
2050 800 -13182.936 -10,546,349
2051 828 -13182.936 -10,915,471
2052 856 -13182.936 -11,284,593
2053 884 -13182.936 -11,653,715
2054 912 -13182.936 -12,022,838
2055 940 -13182.936 -12,391,960
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cost fictiv carbon |emisi ebsolute de | cost fictiv cabon pe an
an pe an, CO2/an al al emisiilor absolute,
in EURO/tCO2e proiectului al proiectului, in EURO

2025 165 2637.268 435,149

2026 182 2637.268 479,983

2027 199 2637.268 524,816

2028 216 2637.268 569,650

2029 233 2637.268 614,483

2030 250 2637.268 659,317

2031 278 2637.268 733,161

2032 306 2637.268 807,004

2033 334 2637.268 880,848

2034 362 2637.268 954,691

2035 390 2637.268 1,028,535
2036 417 2637.268 1,099,741
2037 444 2637.268 1,170,947
2038 471 2637.268 1,242,153
2039 498 2637.268 1,313,359
2040 525 2637.268 1,384,566
2041 552 2637.268 1,455,772
2042 579 2637.268 1,526,978
2043 606 2637.268 1,598,184
2044 633 2637.268 1,669,391
2045 660 2637.268 1,740,597
2046 688 2637.268 1,814,440
2047 716 2637.268 1,888,284
2048 744 2637.268 1,962,127
2049 772 2637.268 2,035,971
2050 800 2637.268 2,109,814
2051 828 2637.268 2,183,658
2052 856 2637.268 2,257,501
2053 884 2637.268 2,331,345
2054 912 2637.268 2,405,188
2055 940 2637.268 2,479,032
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REZILIENTA LA SCHIMBARILE CLIMATICE — Adaptarea la schimbarile climatice

Schimbarile climatice pot influenta functionarea parcurilor fotovoltaice prin modificari ale regimului de
temperatura, aportul de lumina solara, nivelul de precipitatii si alte factori. Pentru a se adapta la
aceste schimbari si a-si optimiza performanta, parcurile fotovoltaice pot lua in considerare
urmatoarele masuri de adaptare la conditii generale de clima:

Monitorizarea si gestionarea temperaturilor ridicate:

e Implementarea sistemelor de racire sau tehnologii inovatoare pentru a reduce
temperaturile panourilor fotovoltaice in zilele cu temperaturi extreme.

o Adoptarea panourilor fotovoltaice cu tehnologii de gestionare a temperaturii imbunatatite.

Optimizarea eficientei Tn conditii de iluminare variabila:

o Utilizarea tehnologiilor avansate de urmarire a soarelui pentru a maximiza captarea luminii
solare in diferite conditii de iluminare.

e Integrarea sistemelor de stocare pentru a compensa fluctuatiile bruste in productia de
energie datorate schimbarilor in regimul de iluminare.

Managementul apei si utilizarea eficienta a resurselor:

o Dezvoltarea de sisteme eficiente de utilizare a apei pentru curatarea panourilor si pentru
procesele de racire.

e Implementarea de tehnologii care sa reduca impactul negativ asupra resurselor de apa
locale, in special in regiunile afectate de schimbarile climatice.

Rezistenta la fenomene extreme:

o Constructia de structuri rezistente la vant si furtuni pentru a face fatd fenomenelor
meteorologice extreme.

e Integrarea panourilor si a infrastructurii intr-un mod care sa minimizeze riscurile de daune
in caz de evenimente extreme.

Planificarea pentru variatii ale nivelului apei:

o Alegerea locatiilor care sa tina cont de variatiile potentiale ale nivelului apei in contextul
schimbarilor climatice, pentru a minimiza riscurile de inundatii sau scaderi ale nivelului
apei.

Diversificarea surselor de alimentare:

e Integrarea altor surse de energie regenerabild sau tehnologii de stocare pentru a
compensa potentialele perturbari in productia de energie solara datorate schimbarilor
climatice.

Surveierea si actualizarea constanta a datelor climatice:

o Monitorizarea regulata a schimbarilor climatice in regiunea respectiva si actualizarea

strategiilor de adaptare in functie de noile date.
Asigurarea impotriva riscurilor climatice:

« Incheierea de asigurari pentru a acoperi posibilele pierderi sau daune cauzate de

evenimente meteorologice extreme.
Angajamentul comunitatii:

. Colaborarea cu comunitatile locale pentru a dezvolta si implementa strategii de

adaptare, tinand cont de cunostintele si experienta locala.

Pentru amplasamentul studit avem urmatoarle analize specifice proiectului si conditii specifice
de clima:

a) Analiza sensibilitatii
Pericolele climatice relevante pentru tipul de proiect studiat (parc panouri fotovoltaice), in legatura
directa cu amplasamentul studiat, sunt cele legate de inundatii si alunecari de teren (cof. Planul de
Analiza si Acoperire a Riscurilor de pe teritoriul judefului Caras-Severin si Schema cu Riscurile
Teritoriale ale judetului Timis — ISU “Bant” al judetului Timig). Mentionam ca amplasamentul studiat
(localitate Berzovia), a fost asimilat cu localitatea Bocsa, dat fiind ca acesta localitate este cea mai
apropiata de localitate Berzovia, si ca este mentionata in studiile de rezilienta la schimbarile climatice
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din zona studiata (conform datelor de mai jos).

Suprafetele inundabile, din revarsari de cursuri de apa, pe bazine hidrografice:
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Bazinul hidrografic

Cursul de apa, Cod cadastral

Localitatea

Suprafata inundabila

(ha)
Teregova 100
Slatina Timis 120
.. Bucosnita 40
Ty Va2 Buchin 180
C-tin Daicoviciu 260
Bega-Timis-Caras Sacu 196
Raul Alb V-2.6.1 Fenes 55
Golet V-2.10 Golet 150
Bucosnita V-2.11 Bucosnita 20
Bolvasnita V-2.15 Bolvasnita 170
Sebes V-2.18 Zervesti 120
Bautari 25
Marga 32
Bistra V-2.20 2 -
Bega-Timis-Caras Otfﬂu Roge 60
Glimboca 13
Obreja 225
Rusca V-2.20.4 Rusca Montana 80
Axin V-2.20.9 Taz 10
Resita 105
& Bocsa 60
Barzava V-2.38 Betzovis 30
Bega-Timis-Caras Ghertenis 350
5 Ocna de Fier 60
Moravita V-2.38.5 Bocsa 20
Vornic V-2.38.7 Ramna 80
Zorlentu Mare 55
. Dezesti 72
Bega-Timis-Caras Poglmg V=233 Farliug 55
Vermes 160
Tau V-2.35.2 Ezeris 7]
Carasova 145
Goruia 260
Ticvaniu Mare 50
oy Gradinari 130
Varadia 400
Bega-Timis-Caras Vrani 80
Garliste V-3.3 Anina 10
Dognecea V-3.5 Dognecea 20
. Tertof 300
Ciclova V-3.12 Vrani 2
Vicinic V-3.14 Ciuchici — Berliste | 360
Bozovici 180
Nera VI-1 Sasca Montana 80
Nera — Cerna Naidag-Zlatita 200
Minis VI-1.7 Bozovici 60
TOTAL 520
Nera — Cerna Cerna VI-2 Pecinisca 90
TOTAL 90
Dunare Bosneag XIV-1.3 Moldova Noua 50
TOTAL JUDET 5.445
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_ Lucrari de amenajare si reamenajare pe cursurile de apa pentru prevenirea inundatiilor:

[_,‘

Nr. Localizare / Denumire obiectiv

crt.
1. | Reamenajare rau Caras pe sectorul amonte de Goruia — frontiera
2. | Regularizare rau Bistra pe sector Bucova — Otelu Rosu

3. | Reamenajare indiguire rau Poganis pe sector Brebu — limita judet
4. | Amenajare rau Nera, pe sector Prilipet - Moceris

5. Indiguire mal drept rau Bistra pe sectorul Glimboca — rau Timis
6. Amenajare rau Cerna pe sectorul Baile Herculane — confluenta
7. Amenajare rau Barzava si afluenti In municipiul Resita

8. Amenajare rau Barzava si afluenti in orasul Bocsa

9. | Amenajare rau Barzava pe sector Bocsa — limita judef

10. | Punerea in siguranta a barajului Téaria

11. | Punerea in siguranta a barajului Buhui

d2) alunecari de teren (conform PATJ)|
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Zone probabilitate redusd | -  Slatina Timis-Brebu Nou - Bucosnita
spre medie
Zone probabilitate medie | - Valea Pai

- Zorlentu Mare

- Sacu— Maciova — Sélbagelu
- Bocsa - Berzovia —Sosdea
- Brebu

- Lapusnicel-Rudaria-Prigor (versantii cu peste 20%)

Zone probabilitate medie
spre mare

Otelu Rosu (Rusca Montand, Ruschita, Preveciori)( pe versanti cu pante
mai mari de 45% se pot produce ebulmenti);

Turnu Ruieni- Muntele Mic - Poiana Marului (local se manifesta deluvii
care antreneaza vegetatia);

Mehadica-Teregova-Petnic;

Cornereva

Zone probabilitate
ridicata

Zona Caransebes-Ohaba Matnic - Copacele - Cornutel Banat (Zona
Cornutel Banat);

Dognecea — Doclin — Secaseni — Garliste (lucrari miniere abandonate);
Tarnova - Carasova —Garana- Resita— Valiug;

Armenis-Fenes;

Ticvaniu Mare-Gradinari-Berliste-Anina-Racajdia-Ciudanovita™®;
Slatina Nera-Cichici-Nicolint-Carbunari;

Dalboset-Bania-Bozovici;

Baile Herculane-Mehadia-Plugova-Toplet (zona activa din punct de
vedere seismic);

Zlatita-Belobresca-Bazias-Socol (zona activa din punct de vedere
seismic);

Moldova Veche-Sf.Elena-Coronini (zona activa din punct de vedere
seismic;

Sichevita-Liubcova.

Active si procese la fata locului (intrari)

Dat fiind faptul ca amplasamnetul studiat este relativ aproape de zona urbana a orasului Bocsa,
pericolele climatice amintite mai sus, sunt relativ limitate:
— atat localitate Bocsa, cat si Berzovia sunt amplasamnete in aproprierea cursului de apa Barzava,
fiind mentionate ca facand parte din suprafete inundabile, din revarsari de cursuri de apa, insa

este mentionat si ca facand parte din lucrarile de amenajare si reamenajare pe cursurile de apa
pentru prevenirea inundatiilor, dat fiind acest fapt riscul de inundatii este redus

— alunecarile de teren aferente acestei zone, sunt incadrate ca zone cu probabilitate medie, cu
specificarea faptului cd amplasamentul studiat se afla pe un teren plat si fara suprafete inclinate

Formular 4.10 201510

68 /94



proiect nr. 522/2024 DTAC

sau cu expunere fata de versanti care pot sa produca alunecari de teren (conform plan de
incadrare anexat)

Drept urmare pericolele climatice amintite nu influenteaza procesele de la fata locului. Intrarile la faza
de executie, exploatare/intretinere sau dezafectare finalad sunt neglijabile, ne folosindu-se resurse de
nici un fel (ex. apa) — cu exceptia fazei de executie unde sunt folosite cantitati neglijabile.

Drept urmare se acorda un calificativ de scazut privind sensibilitatea la active la fata locului.
Factori de productie precum apa si energia

In procesul de productie, nu se folosesc resurse de nici un fel (exceptand energia solara), drept
urmare pericolele climatice amintite mai sus nu afecteaza factorii de productie

Drept urmare se acorda un calificativ de scazut privind sensibilitatea la factori de productie.

Rezultate precum produse si servicii

Dat fiind pericolul climatic identificat prin pericol de inundatii, rezultatele factorilor de productie pot fi
afectati in mica masura, prin faptul ca alegerea locatiei tine cont de variatiile potentiale ale nivelului
apei in contextul schimbarilor climatice, dat fiind si incadrarea locatiei in zone supuse lucrarilor de
amenajare cu scopul prevenirilor de inundatii. In cazul extrem in care se poate produce o inundare
controlata a zonei studiate, nivelul apei crescut nu influenteaza panourile, care sunt ridicate de la
vivelul terenului cu 80 cm.

Dat fiind pericolul climatic identificat prin alunecari de teren, rezultatele factorilor de productie pot fi
afectati in mica masura, prin faptul ca alegerea locatiei tine cont de potentiale alunecari de teren,
care au o posibilotate limitatd de a se manifesta datorita terenului ales (plat si fara versanti in
imediata proximitate a terenului studiat)

Drept urmare se acorda un calificativ de scazut privind sensibilitatea la rezultate produse.

Accesul si legaturile de transport, chiar daca nu se afla sub control direct al proiectului

Functionarea unui parc fotovoltaic (dupa terminarea fazei de executie) depinde intr-o mica masura de
legaturile de transport sau acces. Singurele dati in care trebuie accesat parcul este cand este nevoie
de interventie de mentenanta sau reparatie.

La faze de executie sau de dezafectare, proiectul functioneaza in cadrul unei retele mai largi de
transport, fiind necesare acces pentru executie santier si executie dezafectare santier.

Drept urmare se acorda un calificativ de scazut privind legaturile de transport.

Concluzia analizei sensibilitatii: SENSIBILITATE SCAZUTA — pericolul climatic nu are nici un impact
(sau are un impact nesemnificativ).

b) Analiza privind expunerea
Conform Planul de Analiza si Acoperire a Riscurilor de pe teritoriul judetului Caras-Severin si Schema

cu Riscurile Teritoriale ale judetului Timis — ISU “Bant” al judetului Timis, amplasamentul studiat este
expus la riscuri de inundatii si alunecari de teren.
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CLASE PERICOL DE ALUNECARI DE TEREN

. 30 - e
™ —

Figura 4. Zonele cu risc de alunecari de teren din Romania, sursa: Institutul National de Fizica a
Pamantului (INFP)

ZONAREATERTORIULUI
DIN PUNCT DE VEDERE AL
POTENTIALULUI DE PRODUCERE A
ALUNECARILOR DE TEREN
Noematw GT 007

Legenda

TR S———
- |

Figura 9. Zonarea teritoriului Romaniei din punct de vedere al potentialului de producere a alunecarilor
de teren (conform GT 007).
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Proiectiile precipitatiilor extreme cu valori mai mari de 20 mm in 24 ore indica faptul ca
astfel de episoade vor deveni semnificativ tot mai frecvente. De asemenea, si intensitatea
precipitatiilor (I/m?/min) se asteapta sa creasca in urmatoarele decenii in Romania.

49N

4B.5N

48N

47.5N

47N

Figura 17. Schimbarea in cantitatea anuald de precipitatii estimatd pentru 2001-2030 (in %)
(interval de referinta — 1961-1990) in conditiile scenariului A1B. S-au folosit rezultatele unui ansamblu
de 11 experimente climatice cu modele regionale realizate in proiectul FP6 ENSEMBLE.

In acest context, se estimeaza pierderi medii anuale de apa la nivelul solului de circa 30-
40 mm la nivelul perioadei 2021-2050, mai accentuate vara si foarte reduse iarna. Aceste pierderi
pot fi insa compensate de cresterea intensitatii precipitatiilor, care poate conduce la volume mai
mari de apa la suprafata (in rauri si lacuri de acumulare), insa la un deficit mai mare de apa in sol
s1in cazul apelor subterane.

Conform proiectiilor realizate pentru teritoriul national, schimbarile climatice sunt
prognozate a afecta, intr-o maniera mai clara, regiunile situate la exteriorul Arcului Carpatic

EXPUNEREA proiectului la clima actuala si la clima viitoare, este una de NIVEL SCAZUT dat
fiind faptul ca functionarea proiectului depinde panourile solare care sunt proiectate la o distanta de
80 cm, fata de cota terenului natural ca sa poata prelua eventuale inundatii controlate ale zonei, iar
structura de sustinere/rezistenta este proiectare conform Eurocodurilor in vigoare, a.i. sa faca fata
posibilelor alunecari de teren.

c) Analiza vulnerabilitatii
Analiza vulnerabilitatii reuneste constatarile din analizele de sensibilitate si de expunere (analiza
sensibilitatii se concentreaza pe tipul de proiect, in timp ce analiza expunerii se concentreaza asupra
amplasamentului).

Tipul proiectului din punct de vedere a implementarii, exploatarii si dezafectarii este un proiect care
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se integreaza cu un minim de impact asupra amplasamentului studiat, iar amplasamentul studiat,
este un amplasament care aduce provocari proiectului din punct de vedere a exploatarii, care se
gestioneaza si se anticipeaza din faza de proiectare si planificare a proiectului (prin folosirea de
structuri de sustinere a panourilor, suprainaltate de la nivelul terenului natural, si care sunt impactate
redus de alunecarile de teren).

Drept urmare analizelor facute mai sus, NIVELUL DE VULNERABILITATE a proiectului fata de
cele doua riscuri climatice (grindina si lunecari de teren), este unul SCAZUT.

CONCLUZIE: proiectul NU se incadreaza pentru etapa 2, etapa de evaluare a riscurilor.

CAPITOLUL VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI — DOTARI SI MASURI
PREVAZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANTI iN MEDIU, INCLUSIV PRIN
CONFORMAREA LA CERINTELE PRIVIND MONITORIZAREA EMISIILOR PREVAZUTE DE
CONCLUZIILE CELOR MAI BUNE TEHNICI DISPONIBILE APLICABILE---se va avea in
vedere ca implementarea proiectului sa nu influenteze negativ calitatea aerului in zona:

Conform precizarilor anterioare.

CAPITOLUL IX. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/SAU
PLANURI/PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE:

A. JUSTIFICAREA INCADRARII PROIECTULUI, DUPA CAZ, iN PREVEDERILE ALTOR ACTE
NORMATIVE NATIONALE CARE TRANSPUN LEGISLATIA UNIUNII EUROPENE: Directiva
2010/75/UE (IED) a Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind
emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluarii), Directiva 2012/18/UE a
Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de
accidente majore care implica substante periculoase, de modificare si ulterior de abrogare a
Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica comunitara in domeniul
apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai
2008 privind calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru Europa, Directiva
2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile
si de abrogare a anumitor directive, si altele).

Nu este cazul.

B. SE VA MENTIONA PLANUL/PROGRAMUL/STRATEGIA/DOCUMENTUL DE
PROGRAMARE/PLANIFICARE DIN CARE FACE PARTE PROIECTUL - cu indicarea
actului normativ prin care a fost aprobat:

Conform Certificatului de Urbanism nr. 54 din 04.03.2024 emis de Consiliul Judetean Caras-
Severin, se vor respecta:
e Prevederile RLU, RGU, OMS 119/2014 si Cod Civil
e documentatia de urbanism nr. 1391/2003, faza PUG, aprobat prin HCL Bocsa nr. 154 din
30.10.20009.

Din punct de vedere al PUG-ului in vigoare al comunei Berzovia:

- terenul nu este reglementat urbanistic.

- PUG-ul in vigoare nu acopera functiuni aferente capacitatilor energetice
Din punct de vedere al legislatiei in vigoare, proiectul se incadreaza in modificarea Legii fondului
funciar nr. 18/1991, prin Legea 254/2022, si a Legii 50/1991, prin Legea 159/2022 privind dezvoltarea
investitiilor de producere a energiei electrice din surse regenerabile, prin procedura de autorizatie de
construire faza D.T.A.C., fara elaborarea in prealabil a documentatiei de urbanism faza P.U.Z,
conform extraselor din lege mentionate mai jos:
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e Legea 50/1991.:

i [..]

4) Prin exceptare de la prevederile alin. (2) se pot emite autorizatii de construire si féra

documentatii de amenajare a teritoriului si de urbanism aprobate, pentru: [...]
d) lucrari de cercetare si de prospectare a terenurilor - foraje si excavaéri -, necesare in
vederea efectuarii studiilor geotehnice, exploatarilor de cariere, balastierelor, sondelor
de gaze si petrol, capacitatilor de producere a energiei electrice si a hidrogenului
din surse regenerabile, precum si altor exploatari;

e Legea 18/1991.:

o La articolul 92, partea introductiva a alineatului (2) se modificd si va avea urmatorul
cuprins:
"(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), pe terenurile agricole de clasa a lll-a, a IV-
a si a V-a de calitate, avand categoria de folosinta arabil, pasune, vii si livezi, precum
si pe cele amenajate cu lucrari de imbunatatiri funciare, situate in extravilan, in baza
autorizatiei de construire si a aprobadrii scoaterii definitive sau temporare din circuitul
agricol, pot fi amplasate urmatoarele obiective de investitie:"
o La articolul 92 alineatul (2), dupa litera i) se introduce o noua litera, lit. j), cu urmatorul
cuprins:
") specifice producerii de energie electrica din surse regenerabile: capacitati de
productie a energiei solare, energiei eoliene, energiei din biomasa, biolichide gsi
biogaz, unitati de stocare a electricitatii, statii de transformare sau alte sisteme similare
care se pot amplasa pe terenurile agricole situate in extravilan, in suprafata de
maximum 50 ha."

|CAPITOLUL X. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER:

a) Descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier:

Pe durata executarii lucrarilor de construire se vor respecta urmatoarele:

Legea nr. 319/2006 privind protectia muncii;

Norme generale de protectia muncii;

Regulamentul MLPAT 9N/15.03.1993 — privind protectia si igiena muncii in constructii —
ed. 1995;

Ord. MMPS 225/1995 privind normele specifice de securitatea muncii la inaltime;

H.G. nr. 1048/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru utilizarea de
catre lucratori a echipamentelor individuale de protectie la locul de muncé

H.G. nr. 1146/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru utilizarea in
muncé de catre lucratori a echipamentelor de munca

H.G. nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Legii securitatii si sanatatii in munca nr.319/2006

Normativele generale de prevenirea si stingerea incendiilor aprobate prin Ordinul Ml nr.
163/2007

Ord. MLPAT 20N/ 11.07.1994 — Normativ C300-1994;

Alte acte normative in vigoare in domeniu la data executarii propriu-zise a lucrarilor.

La solicitarea autoritatii emitente, s-a conceput si proiectat o organizare de santier, care se
desfasoara pe 2 suprafate de teren ocupate temporar, pozitonate in imediata apropiere a accesului

auto pe parceld. Sunt propuse 2 zone de organizare de santier cate una pentru fiecare Obiectiv

propus prin proiect (Obiectivul din vest si cel din est)

Organizarea de santier (pentru fiecare din cele 2 zone distincte) este compusa din urmatoarele

obiecte:
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1. Platforma balastata depozitare materiale:
Pentru aceasta zona, s-a delimitat o suprafata de 120,00mp.

2. Depozitare temporara deseuri santier:

Au fost propuse pubele diferentiate pe diferite tipuri de deseuri rezultate.

Deseurile reciclabile — plastic, hartie, carton, lemn, sticla, metal etc, se vor precolecta in recipiente
separate si vor fi predate operatorului de servicii publice de salubrizare sau se vor valorifica la
unitatile de profil.

Zona delimitata pentru acest tip de depozitare are o suprafata de 40,00mp.

3. Zona de depozitare utilaje:
Pentru aceasta zona, s-a delimitat o suprafata de 80,00mp.
Reprezinta zona delimitata pentru utilajele folosite pe durata santierului.

Alimentarea cu combustibil a utilajelor se va face prin intermediul unei minicisterne mobile, cu pistol
de alimentare contorizat. Procedura de alimentare se executa, pe suprafete impermeabilizate si fara
contact cu solul.

Nu se va depozita combustibil pe amplasamentul aflat in studiu, minicisternele mobile stationeaza pe
amplasament doar cat timp alimenteaza.

Scurgerile, sau pierderile accidentale, provenite de la mijloacele de transport, echipamente sau
utilaje, prin stropirea solului cu uleiuri si/sau carburanti, aparute in perioadele in care se realizeaza
aprovizionarea cu materiale sau in diferite etape tehnologice (montarea structurilor metalice), sunt in
cantitati foarte mici, au o manifestare locala, izolata, fara nici un efect negativ asupra calitatii solului.
In momentul aparitiei unui astfel de eveniment, locul infestat se acopera cu substante absorbante
neutralizante, sau cu nisip si prin curatarea locala rapida, a locului infestat, se elimina in totalitate
riscul de infiltrare si infestare a solului. O alta masura preventiva, consta in stabilirea cu exactitate a
locului special amenajat in care mijloacele de transport, echipamentele si utilajele, vor stationa in
cadrul spatiului “organizarii de santier”, localizandu-se asfel eventualele pierderi de uleiuri si/sau
carburanti, sau in cazul producerii unui asfel de eveniment, existand dotarile corespunzatoare si
capacitatea tehnica maxima operationala, de localizare si eliminare a unor asfel de evenimente.

4. Zona muncitori:
Pentru aceasta zona este delimitata o suprafata de 30,00mp.

5. Zona toalete ecologice:
Prin proiect se propun 2 toalete ecologice pentru durata santierului.
Pentru aceasta zona este delimitata o suprafata de 15,00mp.

Drumuri si platforme de deservire.
Pentru accesul auto in zona de deservire a santierului se propune un acces auto, care se va utiliza si
pe durata exploatarii constructiei, si va reprezenta accesul auto.

Analiza utilitatilor:

e Alimentarea cu apa alimentarea cu apa potabila. Pentru personalul aferent procesului de
executie se va impune asigurarea periodica cu dozatoare mobile. De asemenea se va
asigura zilnic necesarul de apa prin transportul cu cisterna.

e Apele uzate menajere — pe durata organizarii de santier se propun 2 toalete ecologice. In
afara organizarii de santier nu se prevede producerea de ape uzate menajere.

e Alimentarea cu energie electrica — se va realiza un bransament temporar pentru
organizarea de santier.

e Asigurarea cailor de acces in incinta organizarii de santier se va realiza prin drumurile si
accesele existente.
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b) Localizarea organizarii de santier:

Terenul pe care urmeaza a se derula organizarea de santier este acelasi cu terenul aferent
implementarii investitiei; este situat in extravilanul comunei Berzovia, la limita cu UAT Maureni si UAT
Vermes.

Accesul rutier spre obiectivul studiat se va realiza cu pornire de la drumul judetean DJ 572
aproximativ la Km 36+, apoi prin reteaua de drumuri de exploatare existente, nefiind necesara
deschiderea unui acces rutier nou din DJ 572 — cu mentiunea cé solutia finald de acces din drumul
judetean se va realiza conform specificatii avizatori.

Accesul pe sit aferent parc fotovoltaic se va realiza din drumurile de exploatare identificate prin:
e Pentru Obiectiv 01 — parcelele din dreapta parcului fotovoltaic - CF 47636, respectiv CF nr.
47259 (intre cele 2 propununandu-se un drum de legatura)
e Pentru Obiectiv 02 — parcelele din stdnga parcului fotovoltaic — accesele se fac direct din CF
47841, CF 47816, CF 47765.

n vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului.

Pentru a se ajunge la parcul fotovoltaic se vor parcurge mai multe drumuri de exploatare cu pronire
din DJ 572:
o DE - identificat prin CF 47265
o DE - identificat prin CF 47652
e Lastanga — prin DE identificat prin CF 47259 + drum legatura propus+ prin DE identificat prin
CF 47636
e Ladreapta — prin DE identificat prin CF 47816, CF 47841, CF 47766, CF 47765, CF 47764,
CF 47253

Organizarea de santier se va face in imediata vecinatate a accesului pe parcela CF 46877 (pentru
obiectiv 01) si pe parcela CF 46851 (pentru Obiectiv 02).

c) Descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier:

Prin masurile propuse si printr-o buna organizare de santier, impactul se reduce semnificativ. O buna
organizare de santier, alegerea metodelor optime de executie, colectarea deseurilor menajere
produse, va creste gradul de asigurare al securitadii personalului muncitor si va elimina riscul de
imbolnavire al acestora.

De asemenea, durata redusa estimata de executie reduce la minim impactul posibil.

Efectele asupra mediului in aria organizarii de santier decurg din:
e ocuparea terenului;

e amenajarea platformelor;

e depozitarea deseurilor.

Durata impactului este limitata, pana la terminarea lucrarilor si dezafectarea organizarii de santier,
urmata de refacerea terenului.

d) Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu
in timpul organizarii de santier

Protectia calitatii apelor — in timpul realizarii proiectului/ executie

Astfel pentru alimentarea cu apa potabila pentru personalul aferent procesului de executie se va
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impune asigurarea periodica cu dozatoare mobile.
Alimentarea cu apa pentru uzul menajer se va asigura zilnic prin transportul cu cisterna.

Apele uzate din cadrul santierului se limiteaza la toalete ecologice care vor fi golite de operatori
autorizati.

M&asuri protectie
e Pentru evitarea poluarii apelor se vor urmarii buletinele meteo si hidrologice pentru a scoate
utilajele in afara zonei inundabile in caz de crestere a nivelului apelor.
o Efectuarea de simualari privind situatiile de urgenta in caz de producere a unei poluari
accidentale cu impact redus asupra resurselor de apa.
o Refacerea grabnica a amplasamentelor efectate.

Protectia aerului: - in perioada de realizare a proiectului emisiile vor consta in gazele de
esapament rezultate de la utilajele necesare executarii lucarilor, precum si din pulberile/praful
angrenat. Se interzice parasirea incintei organizarii de santier, cu rotile autovehiculelor si/sau
caroseria murdara.

Materialele fine (pamant, balast, nisip) se vor transporta in autovehicule prevazute cu prelate pentru
impiedicarea imprastierii acestora pe partea carosabila.

Platformele destinate depozitarilor de materiale sau pentru dotarile de santier vor fi din balast
compactat, sau vor fi platforme betonate, astfel negenerand praf sau pulberi in suspensii.

Protectia impotriva zgomotului - in timpul realizarii proiectului / executiei:
Sursele de zgomot in faza de constructie:

- activitatea de constructie propriu-zisa;

- operatiile de descarcare si manipulare a materialelor ;

- transportul acestora pe santier.

Nivelul de zgomot:
In faza de constructie se vor folosi utilaje specifice pentru edificarea unei cladiri.

Pentru determinarea nivelului potential de zgomot trebuie analizate din acest punct de vedere
utilajele implicate :

- Buldoexcavatorul — produce un nivel de zgomot de 1(%3 dB(A) extern si aprox 77 dB(A)

intern; vibratii — in partea superioara a utilajului 2,5 m/s™ iar la corp 0,5 m/s

- Betonierele de mici dimensiuni au nivel de zgomot de aprox 84 dB(A) **

- Autobetoniera are un nivel de zgomot (masurat) de 112 dB(A) ;

- Autocamioanele - 103 dB(A) ;

- Compactor — 111 dB(A). *modelele New Holland ;

Utilajele si dispozitivele folosite in constructii, inaine de a intra pe piata sau in uz sunt verificate daca
corespund standardelor privind limitarea emisiei de zgomot conform cartilor tehnice (declaratia de
conformitate EC).

Din cauza uzurii, dupa o perioada de folosinta, aceste utilaje trebuiesc verificate pentru a reevalua
riscul de zgomot la care operatorul uman este supus.

Masuri de protectie — pe durata executiei:

Se vor lua toate masurile de protectie antifonica in zona de lucru a santierelor;
- traficul de santier va fi dirijat astfel incat sa se evite ambuteiaje de autovehicule in zonele de
lucrari;
- se vor utiliza echipamente gi vehicule intr-o maniera corespunzatoare din punct de vedere al
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minimizarii emisiilor de zgomot, incluzand selectarea de utilaje silentioase, intrefinerea
regulata si utilizarea amortizoarelor de zgomot;

- se vor folosi utilaje care sa respecte prevederile HG 1756/2006 privind limitarea nivelului de
zgomot in mediu produs de echipamente destinate utilizarii in exteriorul cladirilor;

Protectia solului - in perioada de construire sursele de poluanti pentru sol sunt reprezentate de
eventualele scurgeri de carburanti si uleiuri de la utilajele folosite. Pot exista deasemenea si depuneri
de pulberi pe sol, provenite de la materialele de constructie utilizate.

Modul de alimentare cu combustibil al utilajelor folosite pe durata organizarii lucrarilor de construcitii
va fi realizat astfel incat sa nu afecteze solul.

Alimentarea cu combustibil a utilajelor se va face prin intermediul unei minicisterne mobile, cu pistol
de alimentare contorizat. Procedura de alimentare se executa, pe suprafete impermeabilizate si fara
contact cu solul.

Specificarea locului unde se vor realiza lucrarile de intretinere si reparare a utilajelor utilizate pe acest
amplasament

Alimentarea cu carburanti a utilajelor se va face numai pe suprafete impermeabilizate si fara contact
cu solul, suprafata aferenta zonei de parcare utilaje si autovehicule, realizata dintr-o platforma
betonata.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra solului/ subsolului.

Pentru evitarea si diminuarea potentialului impact asupra solului se propun urmatoarele masuri:

- nu se va face depozitarea carburantilor, a uleiurilor si a altor substante chimice, daca este cazul, in
zona amplasamentului, cu exceptia organizaarii de santier extinse, cand se vor prevedea, de catre
constructor, magazii special destinate pentru recipienti adecvati;

- evitarea afectarii unor suprafete suplimentare de teren;

- depozitarea temporara a deseurilor numai in locurile special amenajate si, in functie de categorie,
numai iin recipienti special destinati;

- acoperirea zonelor afectate temporar, cu sol vegetal, la sfarsitul fazei de constructie;

- organizarea de santier va fi dotata cu material absorbant, necesar interventiei in caz de poluare
accidentala cu hidrocarburi;

- indepartarea deseurilor atat din zona reglementata de plan cat si din vecinatatea acesteia.

e) Dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu:

Masuri de protectie a mediului pe durata santierului:

Protectia apelor_- in timpul realizarii proiectului:
o Efectuarea de simulari privind situatiile de urgenta in caz de producere a unei poluari
accidentale cu impact redus asupra resurselor de apa.
e Refacerea grabnica a amplasamentelor afectate, daca este cazul.

Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor — in timpul realizarii proiectului:
Sursele de zgomot in faza de constructie:

- activitatea de constructie propriu-zisa;

- operatiile de descarcare si manipulare a materialelor ;

- transportul acestora pe santier.

Nivelul de zgomot:

In faza de constructie se vor folosi utilaje specifice pentru edificarea unei cladiri.

Utilajele si dispozitivele folosite in constructii, inaine de a intra pe piata, sau in uz, sunt
verificate daca corespund standardelor privind limitarea emisiei de zgomot conform cartilor
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tehnice (declaratia de conformitate EC).
Din cauza uzurii, dupa o perioada de folosinta, aceste utilaje trebuiesc verificate pentru a reevalua
riscul de zgomot la care operatorul uman este supus.

Masuri de protectie:

Se vor lua toate masurile de protectie antifonica in zona de lucru a santierelor;

- traficul de santier va fi dirijat astfel incat sa se evite ambuteiaje de autovehicule Tn zonele de lucrari;
- se vor utiliza echipamente si vehicule intr-o maniera corespunzatoare din punct de vedere al
minimizarii emisiilor de zgomot, incluzand selectarea de utilaje silentioase, intretinerea regulata si
utilizarea amortizoarelor de zgomaot;

- se vor folosi utilaje care sa respecte prevederile HG 1756/2006 privind limitarea nivelului de zgomot
in mediu produs de echipamente destinate utilizarii in exteriorul cladirilor;

Protectia aerului — in timpul realizarii proiectului: emisiile vor consta in gazele de esapament
rezultate de la utilajele necesare executarii lucarilor, precum si din pulberile/praful angrenat.

Se interzice parasirea incintei organizarii de santier, cu rotile autovehiculelor si/sau caroseria
murdara. Materialele fine (pamant, balast, nisip) se vor transporta in autovehicule prevazute cu
prelate pentru impiedicarea imprastierii acestora pe partea carosabila.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra aerului atmosferic:
Pentru reducerea emisiilor in aer si a impactului asupra aerului in perioada de constructie se vor lua
urmatoarele masuri:
- reducerea vitezei autovehiculelor pe drumurile generatoare de pulberi si praf;
- materialele pulverulente se vor depozita astfel incat sa nu fie impraastiate sub actiunea vanturilor;
- oprirea motoarelor vehiculelor atunci cand acestea nu sunt implicate in activitati;
- folosirea numai a utilajelor si autovehiculelor cu verificarea tehnica la zi;
- acoperirea depozitelor de materiale de constructie pulverulente/ depozitarea in recipiente etanse;
- evitarea manipularii unor cantitati mari de pamant sau agregate de cariera in periodele cu vant.
n scopul limit&rii emisiilor de gaze si particule poluante provenite de la motoarele autovehiculelor si
utilajelor, vor fi urmarite masurile necesare pentru ca acestea sa fie verificate tehnic si sa functioneze
cu parametrii normali.

Repararea si intretinerea mijloacelor de transport si a utilajelor folosite in organizarea de santier se
va realiza in unitati specializate.

Alimentarea cu combustibil a utilajelor pe durata santierului se va face prin intermediul unei
minicisterne mobile, cu pistol de alimentare contorizat. Procedura de alimentare se executa, pe
suprafete impermeabilizate si fara contact cu solul.

Utilajele si mijloacele de transport vor fi verificate periodic in vederea evitarii posibilitatii de aparitie a
scurgerilor accidentale ca urmare a unor defectiuni ale acestora cat si pentru minimizarea emisiilor in
atmosfer.

Nu se va depozita combustibil pe amplasamentul aflat in studiu pe durata santierului, minicisternele
mobile stationeaza pe amplasament doar cat timp alimenteaza.

Scurgerile sau pierderile accidentale provenite de la mijloacele de transport, echipamente sau utilaje,
prin stropirea solului cu uleiuri si/sau carburanti, aparute in perioadele in care se realizeaza
aprovizionarea cu materiale sau in diferite etape tehnologice (montarea structuriilor metalice), sunt in
cantitati foarte mici, au o manifestare locala, izolata, fara nici un efect negativ asupra calitatii solului.
In momentul aparitiei unui astfel de eveniment, locul infestat se acopera cu substante absorbante
neutralizante, sau cu nisip si prin curatarea locala rapida, a locului infestat, se elimina in totalitate
riscul de infiltrare si infestare a solului.

O alta masura preventiva, consta in stabilirea cu exactitate a locului special amenajat in care
mijloacele de transport, echipamentele si utilajele, vor stationa in cadrul spatiului “organizarii de
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santier”, localizandu-se asfel eventualele pierderi de uleiuri si/sau carburanti, sau in cazul producerii
unui astfel de eveniment, existand dotarile corespunzatoare si capacitatea tehnica maxima
operationala, de localizare si eliminare a unor asfel de evenimente.

Echipamentul adus in interiorul santierului va fi in conditii tehnice corespunzatoare — nu se admite
prezenta utilajelor si echipamentelor la care scurgerile de carburant, lubrifiant sau lichid hidraulic sunt
evidente.

Schimbarea uleiurilor si incarcarea bateriei vor fi executate in locuri special amenajate.

Pentru toate substantele toxice periculoase se vor amenaja locuri speciale de depozitare si incarcare,
prevazute cu platforma betonata.

Realimentarea utilajelor/masinilor va fi facuta in locuri special amenajate, conform planului de
organizare de santier aferent proiectului de autorizatie de construire.

Spalarea mijloacelor de transport si a utilajelor in cadrul organizarii de santier se va realiza in zone
amenajate special pentru astfel de activitati.

La iesirea din santier, se vor curata rotile autovehiculelor si a altor utilaje, pentru a preveni
transferul de moloz in afara amplasamentului pe drumurile publice.

In cazul unor situatii de poluari accidentale vor fi luate imediat masurile potrivite de prevenire,
colectare sau inlaturare a surselor de poluare respectiv pentru a preveni extinderea acestora.
Constructorul va fi instruit cu privire la modul de raspuns in caz de accidente/avarii care pot provoca
poluari.

Se va dota organizarea de santier cu materiale absorbante pentru situatiile accidentale de scurgeri
de hidrocarburi. Instalatiile si echipamentele vor fi utilizate numai de catre angajatii special instruiti
pentru a se preveni eventualele defectiuni/avarii. Periodic se va face verificarea tehnica a
echipamentelor si sistemelor existente pe amplasament.

Protectia solului— in timpul realizarii proiectului:
Masurile specifice de reducere a impactului asupra factorului de mediu SOL/SUBSOL sunt
prezentate in continuare:

o utilajele si mijloacele de transport vor fi verificate periodic in vederea evitarii posibilitatii de
aparitie a scurgerilor accidentale ca urmare a unor defectiuni ale acestora cat si pentru
minimizarea emisiilor in atmosfera

o este interzisa deversarea apelor uzate rezultate pe perioada constructiei in spatiile naturale
(pe sol)

e depozitarea materialelor in cadrul organizarii de santier trebuie sa asigure securitatea
depozitelor, manipularea adecvata si eficienta, toate acestea in scopul de a evita pierderile si
poluarea accidentala

e spalarea mijloacelor de transport si a utilajelor se va face exclusiv in zone special amenajate
pentru astfel de operatiuni

o utilajele si mijloacele de transport vor folosi doar caile de acces stabilite conform proiectului,
evitand suprafetele nepavate

e operatiile de schimbare a uleiului pentru mijloacele de transport se vor executa doar in locuri
special amenajate, de catre personal calificat, prin recuperarea integrala a uleiului uzat, care
va fi predat operatorilor economici autorizati sa desfasoare activitati de colectare, valorificare
si/sau de eliminare a uleiurilor uzate, in conformitate cu directivele europene

e reparatiile utilajelor / mijloacelor de transport care deservesc organizarea de santier se fac in
locuri special amenajate cu platforme betonate (in perimetrul organizarii de santier sau in
exterior - la unitati specializate)

e este interzisa amplasarea unor depozite temporare de carburanti si lubrefianti in zone
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neamenajate de unde se pot produce pierderi pe sol

e constructorul va mentine caile de acces libere, curate si care sa impiedice producerea unor
accidente

e constructorii sunt obligati sa foloseasca pentru evacuarea de pe santier a materialelor si a
deseurilor doar mijloace de transport care sa fie prevazute cu protectie impotriva imprastierii

e asigurarea protectiei solului in perimetrul organizarii de santier, prin platforme betonate si
spatii special amenajate de parcare

e se va respecta intocmai tehnologia de executie prezentata in proiect, luandu- se masuri de
prevenire si combatere a poluarilor accidentale

o Indepartarea imediata a stratului de sol daca s-a constatat poluare local3 a acestuia,
eliminand astfel posibilitatea infiltrarii substantelor in subteran si depozitarea lui in containere
pana la incinerare sau depoluare;

e Se vor utilize numai mijloace auto si utilitare care corespund din punct de vedere tehnic
normelor specifice.

e Deseurile din constructii si demolari se vor colecta si valorifica/elimina - nu se vor realiza
depozite exterioare. La finalul lucrarilor terenul va fi curatat si eliberat.

e Depozitarea provizorie a pamantului excavat se va face pe suprafete cat mai reduse.

e Se va reface solul (daca este cazul) in zonele unde acesta a fost afectat temporar prin
lucrarile de excavare, depozitare de materiale, stationare de utilaje, Th scopul redarii in circuit
la categoria de folosinta initiala.

Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament — pe durata executiei:
Deseuri rezultate din activitatea de santier:

Deseurile rezultate din activitatea de santier, si de functionare a obiectivului, vor indeplinii
urmatoarele conditii:

o deseurile se vor depozita numai in spatii special amenajate; se interzice depozitarea
deseurilor de orice fel in mod neorganizat pe sol;

e deseurile menajere rezultate atat pe perioada de constructie se vor colecta in pubele
acoperite, amplasate in locuri special amenajate si vor fi evacuate prin unitati prestatoare de
servicii de salubrizare;

e deseurile industriale reciclabile (hartie, carton, deseuri metalice) se vor colecta separat, pe
tipuri, In spatii special amenajate si vor fi predate unitatilor autorizate in vederea valorificarii;

o deseurile inerte provenite din constructii (moloz, sticla) pot fi colectate si eliminate prin
valorificare locala in pavimentul drumurilor sau predate unitatilor specializate;

Constructorului ii va reveni prin contract obligatia de a se conforma legislatiei de mediu
existente la semnarea contractului, in ceea ce priveste toate deseurile generate pe
amplasamentul lucrarilor.

Deseurile rezultate din activitatea santierului sunt incadrate la capitolul 17/HGR 856/2002 — respectiv
Deseuri din constructii (inclusiv pamént excavat). Executantul lucrérii, dupa ce va obtine aprobarile
necesare in conformitate cu legsilatia n vigoare va transporta deseurile la depozitul de salubritate al
localitatii.

CAPITOLUL XI. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA
INVESTITIEI, IN CAZ DE ACCIDENTE SI/SAU LAINCETAREA ACTIVITATII, iN MASURA iN
CARE ACESTE INFORMATII SUNT DISPONIBILE

a) Lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de
accidente si/sau la incetarea activitatii:

Avand in vedere ca parcurile fotovoltaice sunt constructii cu impact reversibil, adica toate tipurile de
structuri sunt demontabile, reutilizabile sau direct reciclabile, refacerea amplasamnetului pe care se
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face investitia este relativ usoara.

La finalizarea investitiei se vor intreprinde urmatoarele lucrari:

. indepartarea tuturor utilajelor folosite, precum si a materialelor neutilizate;

. platformele organizarii de santier vor fi dezafectate permitand revenirea la folosinta
anterioara.

. transportul deseurilor conform cerintelor gestionarii deseurilor;

. deseurile valorificabile: conform cerintelor gestionarii deseurilor.

In caz de accident necesarul de lucrari de refacere se poate stabili numai dupa cunoasterea
consecintelor accidentului dar, in principiu, complexitatea si anvergura redusa a lucrarilor nu ar trebui
sa ridice probleme deosebite.

De asemenea, la finalizarea executiei se vor realiza spatii verzi.

b) Aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluari accidentale:

In cazul unor scurgeri de motorind sau uleiuri, vor fi luate imediat m&suri de colectare si prevenire
sau nlaturare a poluarii solului, pentru a preveni infiltrarea in adancime spre apa subterana.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra solului/ subsolului:

Pentru evitarea si diminuarea potentialului impact asupra solului se propun urmatoarele masuri:
- nu se va face depozitarea carburantilor, a uleiurilor si a altor substante chimice, daca este cazul, in
zona amplasamentului, cu exceptia organizarii de santier extinse, cand se vor prevedea, de catre
constructor, magazii special destinate pentru recipienti adecvati;
- evitarea afectarii unor suprafete suplimentare de teren;
- depozitarea temporara a deseurilor numai in locurile special amenajate si, in functie de categorie,
numai in recipienti special destinati;
- acoperirea zonelor afectate temporar, cu sol vegetal, la sfarsitul fazei de constructie;
- organizarea de santier va fi dotata cu material absorbant, necesar interventiei in caz de poluare
accidentala cu hidrocarburi;
- indepartarea deseurilor atat din zona reglementata de plan cat si din vecinatata acesteia.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra aerului atmosferic:
Pentru reducerea emisiilor in aer si a impactului asupra aerului in perioada de constructie se vor lua
urmatoarele masuri:

- reducerea vitezei autovehiculelor pe drumurile generatoare de pulberi si praf;

- materialele pulverulente se vor depozita astfel incat sa nu fie imprastiate sub actiunea vanturilor;

- oprirea motoarelor vehiculelor atunci cand acestea nu sunt implicate in activitati;

- folosirea numai a utilajelor si autovehiculelor cu verificarea tehnica la zi;ist!

- acoperirea depozitelor de materiale de constructie pulverulente/ depozitarea in recipiente etanse;

- evitarea manipularii unor cantitati mari de pamant sau agregate de cariera in periodele cu vant.

in scopul limitarii emisiilor de gaze si particule poluante provenite de la motoarele autovehiculelor i
utilajelor, vor fi urmarite masurile necesare pentru ca acestea sa fie verificate tehnic si sa functioneze
cu parametrii normali.

c) Aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei:

In cazul dezafectarii, vor fi executate lucrari de demontare a structurilor metalice si containerelor si
de demolare a platformelor balastate propuse.

d) Modalitati de refacere a starii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a terenului:

Reabilitarea mediului va include:
¢ Indepartarea elementelor constructive;
¢ Curatarea terenului de posibile resturi de materiale de constructie;
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e Umplerea excavatiilor cu paméant de calitate similara cu cel din zona invecinata acestora;
¢ Asezarea unui strat de sol vegetal la suprafata terenului astfel incat sa permita desfasurarea
activitatilor agricole anterioare pe terenurile reabilitate.

CAPITOLUL XIlI. ANEXE — piese desenate

e Planul de incadrare in zona a obiectivului si planul de situatie, cu modul de planificare a
utilizarii suprafetelor; formele fizice ale proiectului (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de
constructie si altele): planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice
suprafata de teren solictatd pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasmente)

e Schemele-flux pentru procesul tehnologic si fazele activitatii, cu instalatiile de depoluare

e Schema flux a gestionarii deseurilor

e Alte piese desenate stabilite de autoritatea publica pentru protectia mediului

Anexele prezentate sunt:
e Plan de incadrare in zona — AO1
e plan de situatie existent — A02
e Plan de situatie propus-A03
¢ Ridicare topografica

CAPITOLUL XIIl. PENTRU PROIECTELE CARE INTRA SUB INCINDENTA PREVEDERILOR
ART. 28 DIN OUG NR. 57/2007 PRIVIND REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE,
conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei salbatice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, memoriul se
va completa cu:

a) Descrierea succinta a proiectului si distanta fata de aria naturala protejata de interes
comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo70) ale amplasamentului proiectului.
Aceste coordonate vor fi rpezentate sub forma de vector in format digital cu referinta
geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 70, sau de tabel in format electronic
contindnd coordonatele conturului (x, y) in sistem de proiectie nationala Stereo1970:

Amplasamenul nu se afla intr-o arie naturala protejata. Proiectul propus nu intra sub incidenta
art.28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei salbatice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.

Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu ariile naturale protejate, cu distante masurate in
linie dreapta de la perimetrul obiectivului la cele mai apropriate amplasamente protejate. Cea mai
apropiata arie naturala protejata este Padura Dumbrava (cod identificare ROSCI0336) si Lunca
Timisului Dumbrava (cod identificare ROSPA0128), care se afla la o distanta de aproximativ 17 km
(masurata intre cele mai apropiate puncte)

b) Numele si codul ariei naturale protejate:

Nu este cazul.

c) Prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in
zona proiectului:
Nu este cazul.

d) Se va preciza daca proiectul propus nu are legatura directa cu sau nu este necesar pentru
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managementul conservarii ariei naturale protejate de inters comunitar:

Nu este cazul.

e) Se va estima impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria
naturala protejata de ineters comunitar:

Nu este cazul.

f) Alte informatii prevazute in legislatia in vigoare:

Legislatie in vigoare:
* Legea 10/1995 privind “Calitatea in constructii” si republicarile ulterioare
* HG 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii (include
Regulamentul privind stabilirea categoriei de importanta a constructiilor, Regulamentul privind
urmarirea comportarii in exploatare, interventiile in timp si postutilizarea constructiilor)
* Lega 50/1991 si Normele Metodologice de aplicare a acesteia
Conform Legii 10/1995 privind “Calitatea in constructii” si republicarile ulterioare, urmarirea
comportarii in exploatare a constructiilor se face pe toata durata de existentd a acestora si cuprinde
ansamblul de activitati privind examinarea direct sau investigarea cu mijloace de observare si
masurare specific, inscopul mentinerii cerintelor fundamentale.

Documentatia privind urmarirea comportarii in exploatare si interventii asupra constructiei face parte
integranta din Cartea Tehnica a Constructiei, alaturi de Documentatia privind proiectarea,
Documentatia privind executia si Documentatia privind receptia.

Documentatia privind urmarirea comportarii in exploatare si interventii asupra constructiei se preda
proprietarului constructiei la receptia finala a lucrarilor de constructii.

Proprietarii constructiilor au obligatia sa pastreze si sa completeze la zi documentatia tehnica privind
urmarirea comportarii in exploatare si interventii asupra acestora. Prevederile din Cartea Tehnica a
constructiei referitoare la exploatare sunt obligatorii pentru proprietar, administrator si utilizator.

Conform Normelor Metodologice de aplicare a Legii 50/1991 privind Autorizarea lucrarilor de
constructii, aprobate prin Ord 839/2009, urmarirea comportarii in exploatare a constructiei se face
dupa receptia finala a lucrarilor, pe toatd durata existentei acesteia, beneficiarul avand obligatia de a
lua méasurile corespunzatoare pentru asigurarea cerintelor de calitate a constructiilor conform
prevederilor legale.

Obiectul urmaririi comportarii in exploatare al constructiilor si al interventiilor in timp este evaluarea
starii tehnice a constructiilor si mentinerea aptitudinii la exploatare pe toata durata de existenta a
acestora.

Informatii detaliate despre urmarirea in exploatare se regasesc in memorial tehnic privind
comportarea si exploatarea in timp a constructiilor.

CAPITOLUL XIV. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU
LEGATURA CU APELE memoriul se va completa cu urmatoarele informatii, preluate din
Planurile de management bazinale actualizate:

a) Localizarea proiectului:

e Bazinul hidrografic - Nu este cazul, terenul nu se afla in proximitatea unui bazin hidrografic.
e Cursul de apa — denumirea si codul cadastral - Nu este cazul.
e Corpul de apa ( de suprafata si subteran) — denumire si cod - Nu este cazul.

Proiectul propus nu intra sub incidenta prevederilor art. 48 si 54 din Legea Apelor nr.
107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare.
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b) Indicarea starii ecologice / potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa de
suprafata; pentru corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativa si starea chimica a
corpului de apa:

Nu este cazul.

¢) Indicarea obiectivului de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu precizarea
exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa caz:

Nu este cazul.

CAPITOLUL XV. CRITERIILE PREVAZUTE IN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului se iau in
considerare, daca este cazul, in momentul compilarii informatiilor in conformitate cu
punctele I-XIV:

1. Caracteristicile proiectelor:
Caracteristicile proiectelor trebuie examinate, in special, in ceea ce priveste:
a) dimensiunea si conceptia intregului proiect;

Beneficiarul doreste intocmirea unui proiect de specialitate pentru construirea unui parc
fotovoltaic — structurat in 2 obiective de investitie, in extravilanul comunei Berzovia, jud.
Carasg-Severin, respectiv racordarea acestuia la S.E.N. . Prin prezentul proiect se propune
realizarea unei retele de panouri fotovoltaice cu anexele aferente si lucrari ce tin de organizarea
terenului, pe CF-urile de mai jos:
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‘:?;f‘:é?e ind  |Nr.CF Proprietar Suprafati CF (m2) f:l';i’;’:t:a de
1 46833 68,000.00 arabil
2 46877 7,049.00 arabil
3 46895 40,294.00 arabil
4 46829 50,000.00 arabil
5 46831 50,000.00 arabil
6 46845 15,400.00 arabil
7 46841 13,000.00 arabil
8 46839 19,400.00 arabil

SC COLINI SRL

9 46837 drepf de Superﬁc.fe 35 ani 24,80000 arabil
10 46835 . pt. 126,200.00 arabil
FAGET ENERGY
11 46851 130,000.00 arabil
12 46897 10,000.00 arabil
13 46861 242,500.00 arabil
14 46891 43,710.00 arabil
15 46887 1,814.00 arabil
16 46885 15,586.00 arabil
17 46889 37,974.00 arabil
18 46879 2,951.00 arabil
TOTAL ZONA (mp) 898,678.00
TOTAL ZONA (ha) 89.87

Din tema de proiectare s-a conturat un plan de situatie/layout organizat cu urmatoarele zonificari

principale:

» Obiectiv 1 —40.19 ha (401 878mp), contindnd urmatoarele:

Zone aferente panourilor fotovoltaice - amplasate central pe sit

Zone de acces — din drumurile de exploatare existente care bordeaza incintele
Drumuri de mentenanta — propuse perimetral zonelor imprejmuite pentru facilitarea
functionarii optime a parcului fotovoltaic propus. Drumurile de mentenanta parc (drumuri
interne) sunt realizate dintr-un strat de piatra compactata si au 5m latime.

Zone verzi — aferente zonelor perimetrale si zonelor de protectie, precum si intre si sub
panourile fotovoltaice

Zonele prezentate mai sus sunt grupate in cadrul a 5 incinte imprejmuite; incintele sunt zone separate doar din
punct de vedere al imprejmuirii, pentru a respecta culoarele tehnice si zonele de protectie care traverseaza situl
(culoar tehnic aferent LEA existenta); nu sunt separate din punct de vedere functional

» Obiectiv 2 —49.68 ha (496 800mp), contindnd urmatoarele:

Zone aferente panourilor fotovoltaice - amplasate central in cadrul zonelor obiectivului
Zona aferenta statie de transformare 33/220 kV

Zone de acces — din drumurile de exploatare existente care bordeaza incintele

Drumuri de mentenanta — propuse perimetral zonelor imprejmuite, respectiv perimetral
zonelor de protectie, cu unele strapungeri in interiorul si intre zonele imprejmuite pentru
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facilitarea functionarii optime a parcului fotovoltaic propus. Drumurile de mentenanta parc

(drumuri interne) sunt realizate dintr-un strat de piatra compactata si au 5m latime.

Se propun 2 traversari punctuale, tip podet, pentru facilitarea acceselor pe siturile aferente CF 46887 pentru acces
dinspre CF 46885, respectiv intre CF 46877 si CF 46879
e Zone verzi — aferente zonelor perimetrale, precum si intre si sub panourile fotovoltaice
Zonele prezentate mai sus sunt grupate in cadrul a 6 incinte imprejmuite; incintele sunt zone separate doar din
punct de vedere al imprejmuirii, pentru a respecta culoare tehnice aferente LEA existente, drumuri de exploatare
care traverseaza situl, elemente cadastrale si/sau topografice, zone de protectie parau, respectiv alte zone de
protectie; nu sunt separate din punct de vedere functional

Amplasarea efectiva a elementelor detaliate mai sus se regaseste in piesele desenate aferente

proiectului.

BILANT TERITORIAL - CENTRALA ELECTRICA FOTOVOLTAICA BERZOVIA (OBIECTIV 01+OBIECTIV 02)

suprafatd (m? %
Suprafata teren 898,678.00 100
Regim de Tnalfime: PARTER
Suprafata construita existenta (POT existent) 0.00 0.00%
Suprafata construitd propusi TOTALA (POT propus), din care: 54,214.36 6.03%
amprenta la sol a elementelor structurale de sustinere invertoare
A . ’ 135.78
(exceptand echipamentele)
amprenta la sol a platformelor grupurilor de transformare (9
. 157.90
bucéti)
Suprafata desfasurata existenta (CUT existent) 0.00 0.00
Suprafata desfasurata propusa (CUT propus) 54,214.36 0.06
Suprafata drumuri de incinta 63,772.65 7.10%
Suprafata verde rezultata, din care: 780,690.99 86.87%
suprafata verde umbrita de panouri fotovoltaice 218,967.02 24.37%
suprafata verde liberd 561,723.97 62.51%
*Nota P.O.T.:

1. pentru calculul procentului de ocupare al terenului (POT) in studiul de ilustrare urbanisticd/ mobilare, a fost considerata
exclusiv amprenta la sol a obiectivelor de investitie incadrate in categoria lucrarilor de constructie.

2. Investitiile incadrate ca dotari, echipamente si utilaje nu sunt considerate lucrari de constructii, implicit nu au fost
considerate in calculul P.O.T.

3. Proiectul se afla la faza de Avizare. Bilantul de suprafatd poate suferi modificari in urma corelarii proiectului de
arhitectura cu specificatii avizatori, cu proiectul de specialitate de rezistenta si cu proiectul de specialitate de instalatii.

Functiunea PARC FOTOVOLTAIC

Regim de inaltime Parter

Prin tema program, beneficiarul solicita realizarea unui parc fotovoltaic compus din 2 obiective de
investitie, conform detalierilor anterioare, avand urmatoarea componenta din punct de vedere tehnic:
e panouri fotovoltaice, putere 660 W, dimensiuni 2384mm x 1303mm x 35mm.

e invertoare solare descentralizate montate pe structurile de sustinere a panourilor
fotovoltaice, putere 300 kW/ 330 KVA, dimensiuni 1048mm x 732mm x 395mm

e posturile de transformare montate in containere pentru exterior (modulare),
capacitate de 6600KVA, resp. 9000KVA, beneficiind de platforme racordate la
drumurile de incinta

« statie de transformare 33 / 220 kV
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e drumuri de acces si de mentenanta interioare

e imprejmuire — pentru delimitarea zonelor din cadrul obiectivelor propuse, conform
piese desenate aferente proiect; gard amplasat pe limita de proprietate; imprejmuirea
propusa este realizata din gard metalic cu montanti din fier zincat, pe fundatii de
beton; se propune acoperirea cu o bariera verde cu arbusti autohtoni.

Din punct de vedere al racordarii la S.E.N., se vor respecta specificatiile aferente Avizului Tehnic de
Racordare.

Caracteristici. Descriere detaliata proiect:

DESCRIERE FUNCTIONALA:

Se va realiza un generator fotovoltaic pentru valorificarea resurselor regenerabile de energie solara
din zona avand ca scop producerea energiei verzi. Prin realizarea acestui obiectiv de investitii se va
putea proteja mediul Thconjurator prin reducerea emisiilor poluante si combaterea schimbarilor
climatice.

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate:
Amplasamentul proiectului nu se suprapune cu alte proiecte planificate in imediata apropriere.

c) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii:
In exploatarea functiunii propuse nu se vor utiliza resurse naturale ale solului sau ale apei.

Se va realiza un generator fotovoltaic pentru valorificarea resurselor regenerabile de energie solara
din zona avand ca scop producerea energiei verzi. Prin realizarea acestui obiectiv de investitii se va
putea proteja mediul Thconjurator prin reducerea emisiilor poluante si combaterea schimbarilor
climatice.

in faza de constructie se vor utiliza diferite tipuri de materiale necesare constructiei:
e pietris, nisip, piatra sparta;
e metal

Materiile prime si materialele vor fi procurate de la firme specializate si vor fi aduse pe amplasament
cu autovehicule corespunzatoare.

Proiectul presupune folosirea de energie si combustibili, in faza de constructie, pentru utilajele si
echipamentele ce vor fi folosite Th executie, iar pe durata existentei constructiei (in perioada de
exploatare) se va asigura consumul de:

e energie electrica — de la retea existenta;

e apa, gaz — obiectivul nu necesita alimentare cu apa sau gaz.

d) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate:
Mai jos se enumera tipul de deseuri, cod deseuri, catitate si gestionare deseuri.

Etapa de constructie

Cod Denumire Cantitatea

deseu estimata (t)
17 02 lemn, sticla si materiale plastice 1.43
170201 Lemn 0.70
17 02 02 Sticla 0.03
17 02 03 Materiale plastice 0.70
17 03 amestecuri bituminoase, gudron de huila si produse 0,00

gudronate
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17 03 02 asfalturi, altele decét cele specificate la 17 03 01 0,00
17 03 03* gudron de huila si produse gudronate 0,00
17 04 metale (inclusiv aliajele lor) 5.8
17 04 01 cupru, bronz, alama 0.30
17 04 02 Aluminiu 0.70
17 04 05 Fier si otel 1.40
17 04 11 cabluri, altele decéat cele specificate la 17 04 10 3.40
17 05 pamant (inclusiv paméant excavat din situri contaminate), 0
pietris si namoluri de dragare
0
17 0504 pamant si pietre, altele decét cele specificate la 17 05 03 (SE REUTILIZEAZA
CEL EXCAVAT)
17 06 materiale izolante si materiale de constructii cu continut 0
de azbest
materiale izolante, altele decéat cele specificate la 17 06 01 si 0
17 06 04 17 06 03
17 08 materiale de constructii pe baza de ghips 0
17 08 02 materiale de constructii pe baza de gips, altele decét cele 0
specificate la 17 08 01
17 09 alte deseuri de la constructii si demolari 0
17 09 04 deseuri amestecate de la constructii si demolari, altele decat 0
cele specificate la 17 09 01, 17 09 02 si 17 09 03
Etapa de exploatare
Cod Denumire Cantitatea
deseu estimata (t)
17 02 lemn, sticla si materiale plastice 0.06
17 02 01 Lemn 0
17 02 02 Sticla 0
17 02 03 Materiale plastice 0.06
17 03 amestecuri bituminoase, gudron de huila si produse 0
gudronate
17 03 02 asfalturi, altele decéat cele specificate la 17 03 01 0
17 03 03* gudron de huila si produse gudronate 0
17 04 metale (inclusiv aliajele lor) 0.06
17 04 01 cupru, bronz, alama 0
17 04 02 Aluminiu 0
17 04 05 Fier si otel 0
1704 11 cabluri, altele decéat cele specificate la 17 04 10 0.06
17 05 pamant (inclusiv paméant excavat din situri contaminate), 0
pietris si namoluri de dragare
17 05 04 pamant si pietre, altele decat cele specificate la 17 05 03 0
17 06 materiale izolante si materiale de constructii cu continut 0
de azbest
materiale izolante, altele decéat cele specificate la 17 06 01 si 0
1706 04 17 06 03
17 08 materiale de constructii pe baza de ghips 0
17 08 02 materiale de constructii pe baza de gips, altele decéat cele 0
specificate la 17 08 01
17 09 alte deseuri de la constructii si demolari 0
17 09 04 deseuri amestecate de la constructii si demolari, altele decat 0

cele specificate la 17 09 01, 17 09 02 si 17 09 03
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Modul de gestionare a deseurilor in etapa de constructie:

Pe perioada de executie a investitiei, au fost propuse pubele diferentiate pe diferite tipuri de deseuri
rezultate.

deseurile reciclabile — plastic, hartie, carton, lemn, sticla, metal, se vor precolecta in recipiente
separate si vor fi predate operatorului de servicii publice de salubrizare sau se vor valorifica la
unitatile de profil.

amestecurile de pamant si pietre, se vor precolecta in containere de diverse capacitati si vor fi
colectate si transportate de catre operatorul economic autorizat;

cablurile electrice, reprezinta o resursa importanta pentru recuperarea metalelor conductoare
din ele, in special cupru si aluminiu, astfel resturile de cablu rezultate in urma santierului se
vor depozita pe platforma de desuri intr-un perimetru bine delimitat si colecta de firme
specilaizate in recuperarea acestor metale si reciclarea plasticului aferent cablurilor.

In caz de deteriorare a unui panou fotovoltaic, acesta este returnat cétre furnizorul de panouri
sau daca nu se mai poate reutiliza/repara, este preluat de o firma specializata in reciclare de
panouri fotovoltaice

Zona delimitata pentru acest tip de depozitare are o suprafata de 40 mp.

Modul de gestionare a deseurilor in etapa de exploatare:

Pe perioada de exploatare a investitiei, au fost propuse pubele diferentiate pe diferite tipuri de
deseuri rezultate.

deseurile reciclabile — plastic, hartie, carton, metal, sticla, se vor precolecta in recipiente
separate si vor fi predate operatorului de servicii publice de salubrizare sau se vor valorifica la
unitatile de profil.

cablurile electrice, care este posibil sa mai fie nevoie sa se inlocuiasca in unele locuri, ca si
mentenanta a parcului fotovoltaic, reprezinta o resursa importanta pentru recuperarea
metalelor conductoare din ele, Tn special cupru si aluminiu, astfel resturile de cablu rezultate
se vor depozita Tn recipienti separati si colecta de firme specilaizate in recuperarea acestor
metale si reciclarea plasticului aferent cablurilor.

e) poluarea si alte efecte negative:
In urma executiei si exploatarii investitiei sursele de poluare sunt limitate si controlate conform
normelor in vigoare.

Protectia calitatii apelor: — in timpul realizarii proiectului/ executie:

Pentru alimentarea cu apa potabila pentru personalul aferent procesului de executie se va impune
asigurarea periodica cu dozatoare mobile.

Alimentarea cu apa pentru uzul menajer se va asigura zilnic prin transportul cu cisterna.

Apele uzate
In cadrul organizarii de santier se vor propune 2 toalete ecologice, care vor fi golite de operatori
autorizati.

Masuri protectie

Efectuarea de simualari privind situatiile de urgenta in caz de producere a unei poluari
accidentale cu impact redus asupra resurselor de apa.
Refacerea grabnica a amplasamentelor efectate.

Protectia calitatii apelor: — in perioada de exploatare a constructiei.

Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul:
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Proiectul propus: nu genereaza poluanti pentru ape, rezultati din faze tehnologice si de activitate .

Alimentarea cu apa potabila :
Obiectivul nu necesita alimentare cu apa.

Apele uzate provenite din consum menajer din incinta:
Nu se vor folosi resurse de apa in regim de consum menajer in incinta.

Preluarea si colectarea apelor pluviale/meteorice de pe amplasamentul studiat:
Apele pluviale care cad pe panouri se vor scurge gravitational spre zonele verzi prevazute intre
sirurile de panouri.

Apele pluviale care cad pe drumurile pietruite se vor infiltra in teren.

Asigurarea apei tehnologice, daca este cazul:
Nu este cazul. Obiectivul nu necesita alimentare cu apa.

Statiile si instalatiile de epurare, sau preepurare, a apelor uzate prevazute:

Preluarea si colectarea apelor pluviale/meteorice de pe amplasamentul studiat:
Apele pluviale care cad pe panouri se vor scurge gravitational spre zonele verzi prevazute intre
sirurile de panouri. Apele pluviale care cad pe drumurile pietruit se vor infiltra n teren.

Protectia aerului: - in perioada de realizare a proiectului:

Emisiile vor consta in gazele de esapament rezultate de la utilajele necesare executarii lucarilor,
precum si din pulberile/praful angrenat. Se interzice parasirea incintei organizarii de santier, cu rotile
autovehiculelor si/sau caroseria murdara.

Materialele fine (pamant, balast, nisip) se vor transporta in autovehicule prevazute cu prelate pentru
impiedicarea imprastierii acestora pe partea carosabila.

Platformele destinate depozitarilor de materiale, sau pentru dotarile de santier vor fi din balast
compactat, sau vor fi platforme betonate, astfel negenerand praf.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra aerului atmosferic
Pentru reducerea emisiilor in aer si a impactului asupra aerului in perioada de constructie se vor lua
urmatoarele masuri:
- reducerea vitezei autovehiculelor pe drumurile generatoare de pulberi si praf;
- materialele pulverulente se vor depozita astfel incat sa nu fie imprastiate sub actiunea
vanturilor;
- oprirea motoarelor vehiculelor atunci cand acestea nu sunt implicate in activitati;
- folosirea numai a utilajelor si autovehiculelor cu verificarea tehnica la zi;
- acoperirea depozitelor de materiale de constructie pulverulente/ depozitarea in recipiente
etanse;
- evitarea manipularii unor cantitati mari de pamant sau agregate de cariera in periodele cu
vant.

in scopul limit&rii emisiilor de gaze si particule poluante provenite de la motoarele autovehiculelor gi
utilajelor, vor fi urmarite masurile necesare pentru ca acestea sa fie verificate tehnic si sa functioneze
cu parametrii normali.

Protectia solului:

~

In perioada de construire sursele de poluanti pentru sol sunt reprezentate de eventualele scurgeri
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de carburanti si uleiuri de la utilajele folositepe santier. Pot exista deasemenea si depuneri de pulberi
pe sol, provenite de la materialele de constructie utilizate.

Modul de alimentare cu combustibil al utilajelor folosite pe durata organizarii lucrarilor de construcitii
va fi realizat astfel incat sa nu afecteze solul.

Alimentarea cu combustibil a utilajelor se va face prin intermediul unei minicisterne mobile, cu pistol
de alimentare contorizat. Procedura de alimentare se executa, pe suprafete impermeabilizate si fara
contact cu solul.

Se va specifica un loc unde se vor realiza lucrarile de intretinere si reparare a utilajelor utilizate pe
acest amplasament

Alimentarea cu carburanti a utilajelor se va face numai pe suprafete impermeabilizate si fara contact
cu solul, suprafata aferenta zonei de parcare utilaje si autovehicule, realizata dintr-o platforma
betonata.

Masuri de diminuare a efectelor adverse asupra solului/ subsolului.

Pentru evitarea si diminuarea potentialului impact asupra solului se propun urmatoarele masuri:

- nu se va face depozitarea carburantilor, a uleiurilor in zona amplasamentului, cu exceptia
organizaarii de santier extinse, cand se vor prevedea, de catre constructor, magazii special destinate
pentru recipienti adecvati;

- evitarea afectarii unor suprafete suplimentare de teren;

- depozitarea temporara a desseurilor numai in locurile special amenajate si, in functie de categorie,
numai iin recipienti special destinati;

- acoperirea zonelor afectate temporar, cu sol vegetal, la sfarsitul fazei de constructie;

- organizarea de santier va fi dotata cu material absorbant, necesar interventiei in caz de poluare
accidentala cu hidrocarburi;

- indepartarea deseurilor atat din zona reglementata de plan cat si din vecinatatea acesteia.

f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza,
inclusiv cele cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice;
Data fiind functiunea de industrie nepoluantd, nu este cazul de accidente majore si/sau dezastre
relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele cauzate de schimbarile climatice.

g) riscurile pentru sanatatea umana - de exemplu, din cauza contaminarii apei sau a
poluarii atmosferice.
Dat fiind masurile de protectie si solutiile care reies din proiect, nu se genereaza riscuri pentru
sanatatea umana, din cauza contaminarii apei sau a poluarii atmosferice.

2. Amplasarea proiectului:
Sensibilitatea ecologica a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiecte trebuie
luata in considerare, in special in ceea ce priveste:

a) utilizarea actuala si aprobata a terenurilor;
Amplasamentul care urmeaza sa fie reglementat prin prezentul proiect este situat in extravilanul
comunei Berzovia, la limita cu UAT Vermes si Maureni.
Situl este compus din 18 parcele, identificate conform tabelului de mai jos (date privind proprietatea).
Este amplasat in extravilan, in partea de nord-vest a comunei Berzovia, la limita cu UAT Maureni si
UAT Vermes.

Situl se afla la cca. 4.5km fata de intravilanul localitatii Berzovia (com. Berzovia), cca. 2.2km de

intravilanul localitatii Ghertenis (com. Berzovia), respectiv cca 2.9 km de intravilanul localitatii Sosdea
(com. Maureni).
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Categoria de folosinta.
Conform extraselor de carte funciara, parcelele aferente terenului studiat sunt libere de constructii,
neimprejmuite si au categoria de folosinta: arabil;

Date privind proprietatea.

Situl este compus din 18 parcele, conform tabel de mai jos. Parcelele sunt in proprietatea SC COLINI
SRL, CIF 1076040, persoana juridica romana. Pentru parcelele studiate a fost constituit drept de
superficie in vederea dezvoltarii unui parc fotovoltaic pentru beneficiar FAGET ENERGY SRL,
persoana juridica romana identificata prin CUl 47359320, in calitate de Superficiar, conform Contract
de Superficie Nr.852 din 25.05.2023.

Suprafata, forma, dimensiuni, vecinatati.

Terenul, format din 18 parcele, prezinta o forma neregulata, avand o suprafata totala de 898.678,00
mp (89,87 ha) - conform extrase CF si detaliere de la subpunctul anterior.

Parcelele invecinate reprezinta terenuri arabile si drumuri de diverse categorii.

In imediata vecin&tate a terenului studiat se afla :
. catre N
o drum de exploatare identificat prin CF 47764, DE identificat prin CF 47816, limita UAT
Maureni ---pentru parcelele din dreapta parcului fotovoltaic
o drum de exploatare DE 47259 (drum de acces parc) ---pentru parcelele din stanga
parcului fotovoltaic
o terenuri proprietate privata, arabile extravilan
o canal
Il. catre S
o adiacent parcelei studiate : drum de exploatare, identificat prin CF nr. 47636; DE
identificat prin CF 47841, DE identificat prin CF 47766, DE identificat prin CF 47652
o terenuri arabile proprietate privata
lll. catreV
o teren proprietate privata, arabile extravilan — limita cu UAT Maureni
o DE, identificat prin CF. nr. 47652

V. catre E
o terenuri proprietate privata, arabile, extravilan
o DE, identificat prin CF. nr. 47253, DE identificat prin CF 47841- limita cu UAT Vermes

n vecinatatea sitului studiat existd mai multe drumuri de exploatare, adiacente parcelelor, oferind
posibilitatea realizarii accesului pe sit si subimpartirii sitului in functie de specificatiile tehnice si
functionale proiectului. Detalierea vecinatatilor se regaseste in piesele desenate, anexe
documentatiei.

Distante intre limita terenului studiat si alte vecinatati notabile sunt:
e CatreN
o Aproximativ 3.5Km — fata de localitatea ERSIG
o LEA 110KV - traverseaza si parcela aferenta investitiei — CF 46879
o Catre EST
o Aprox 3.8Km — drum judetean DJ 572
e Catre S
o Aproximativ 2.2Km — fata de locuintele cele mai apropiate — localitatea Ghertenis
(raportate la CF nr 47897 aferent investitiei)
o Aproximativ 1.8km fata de raul Birzava (raportate la CF nr 47897 aferent investitiei —
cel mai sudic punct al investitei)
o CatreV
o Aproximativ 2.9Km — fata de locuintele cele mai apropiate din localitatea SOSDEA
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In exploatarea functiunii propuse nu se vor utiliza resurse naturale ale solului sau ale apei.

Se va realiza un generator fotovoltaic pentru valorificarea resurselor regenerabile de energie solara
din zona avand ca scop producerea energiei verzi. Prin realizarea acestui obiectiv de investitii se va
putea proteja mediul Tnconjurator prin reducerea emisiilor poluante si combaterea schimbarilor
climatice.

In faza de constructie se vor utiliza diferite tipuri de materiale necesare constructiei:
e pietris, nisip, piatra sparta;
e metal

Materiile prime si materialele vor fi procurate de la firme specializate si vor fi aduse pe amplasament
cu autovehicule corespunzatoare.

Proiectul presupune folosirea de energie si combustibili, in faza de constructie, pentru utilajele si
echipamentele ce vor fi folosite Tn executie, iar pe durata existentei constructiei (in perioada de
exploatare) se va asigura consumul de:

e energie electrica — de la retea existenta;

e apa, gaz — obiectivul nu necesita alimentare cu apa sau gaz.

Resursele naturale folosite—in timpul realizarii proiectului/ executie
Nu se vor folosi resurse naturale in timpul executiei.

Resursele naturale folosite —in perioada de exploatare a constructiei
In exploatarea functiunii propuse nu se vor folosi resurse naturale, altele decéat energia solara.

b) Bogatia, disponbilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa, biodiversitatea din zona si din subteranul
acesteia
Nu este cazul.

Cc) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se o atentie speciala
urmatoarelor zone:
1. zone umede, zone riverane, guri ale raurilor
Nu este cazul.

2. zone costiere si mediul marin;
Nu este cazul.

3. zonele montane si forestiere;
Nu este cazul.

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, international,
Nu este cazul.

5. zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000
desemnate in conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice; zonele prevazute de
legislatia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a
lll-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor legislatiei din
domeniul apelor, precum si a celei privind caracterul si marimea zonelor de protectie
sanitara si hidrogeologica;

Nu este cazul.

6. zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului prevazute de legislatia nationala si la nivelul Uniunii Europene si relevante
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pentru proiect sau in care se considera ca exista astfel de cazuri;
Nu este cazul.

7. zonele cu o densitate mare a populatiei;
Nu este cazul.

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic.
Nu este cazul.

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential:
Efectele semnificative pe care le pot avea proiectele asupra mediului trebuie analizate in raport cu
criteriile stabilite la pct. 1 si 2, avand in vedere impactul proiectului asupra factorilor prevazuti la art. 7
alin. (2) din prezenta lege:
a) importanta si extinderea spatiald a impactului — de ex. zona geografica si dimensiunea
populatiei care poate fi afectata
Nu este cazul.
b) natura impactului
Nu este cazul.
c) Natura transfrontaliera a impactului
Nu este cazul
d) Intensitatea si complexitatea impactului
Nu este cazul

e) Probabilitatea impactului
Nu este cazul

f) Debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului
Nu este cazul

g) Cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente/ aprobate
Nu este cazul

h) Posibilitatea de reducere efectiva a impactului
Nu este cazul

Tntocmit: Sef proiect:
Arh. Delia CIURARIU Arh. Delia CIURARIU
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